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ИЗЛАЗИ СВАКОГ ДАНА ОСИМ НЕДЈЕЉЕ

У Њ УЈО Р КУ  С В ЕЧА Н О  О Б - 
И Љ ЕЖ ЕН ЈУБ И ЛЕЈ У ЈЕ Д И Њ Е - 
НИХ НАЦИЈА

ЗА БОЉИ 
СВИЈЕТ

Када је формирана прије четири 
деценије свјетска организација је 
имала 51, а данас 159 чланова 
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П РО Ш И РУЈЕ СЕ И С ТРА - 
Г А О Ш ТЕТИ  У РХЦ  
„ОБРОВАЦ"

СИНОП У БЕОГРАДУ ОТВОРЕН 30. САЈАМ КЊИГЕ

*  Излаже више од осам стотина издавача књига *  Ба- 
њалучки „Глас“ и ове године не смањује своју продук- 
цију *  Сајам се затвара 30. октобра

Синоћ је у Београду отворен 
тридесети међународни Сајам 
књига. Ова традиционална ма- 
нифестација окупипа је више 
од 800 издавача од којих су 
своја издања изложипи 198 до-

Директна 
штета 
500
милиона 
динара
Општински јавни 
тужилац у Задру 
донио рјешење о 
провођењу истра- 
ге и одредио прит- 
вор за четворицу 
руководилаца и 
радника Реверзи- 
билне хидроцен- 
трале „06ровац“ 
због основане су- 
мње о почињеном 
кривичном дјелу 
несавјесног пос- 
ловања

Страна 8.
ЈЕСЕН У БАЊАЛУЧКИМ ПРОДАВНИЦАМА ОБУПЕ

БОГАТА
ПРОДУКЦИЈА

дих под покровитељствоч 
ОУН, за коју се пријавилб око 
педесет издавачких куПа. Сли- 
једи и изложба поводом 40. го- 
дишњице побједе у организа- 
цији Историјског музеја СР Ср-

ИЗ ЗАГРЕБАЧКЕ „Ш КО ЛС КЕ К Њ И ГЕ “

ДВА ВРИЈЕДНА ИЗДАЊА
БЕОГРАД, 24. октобра (Танјуг) - У МеОународном пресс- 

центру у Београду данас су представљене књигв „Хисторија 
СФРЈ - главни процеси 1918-1985." аутора др Душана Билан- 
џиПа и „Несврстана Југославија и савремени свијет-спољна no- 
литика Југославије 1945-1985". др Ранка ПетковиПа. О ова два 
вриједна издања загребачке „Школске књиге" говорили су Хам- 
дија Поздерац и Будимир Лончар.

маПих и 620 страних издавача 
из 59 земаља свијета. Уз њих су 
на посебном простору пред- 
стављени излагачи из научних 
и других институцијаиз око 100 
фирми.

Уз овогодишњи Сајам орга- 
низован је и низ пратећих изло- 
жби. To су прије свега 
„Изложба књига за дјецу и 
омладину" организована пово- 
дом Међународне године мла-

бије, а чија је тема „Књига и из- 
давачко ангажовање у НОБ-у.“ 

Бањалучки издавач „Глас" и 
ове године не смањује своју 
продукцију и поред већ посло- 
вичних невоља које из годинеу 
годину притишћу све изда- 
ваче, без изузетка. Тако ће се 
„Г лас" појавити на Сајму књиге 
у Београду са двадесет нових 
наслова од којих се само у нај- 
успјешнијој „Гласовој"едицији

И з..Гпасовв“  књижаре Добар избор из свих издавачких кућа у  
зеиљм

„Преводи" појављују три књиге 
а читаоцима ће, вјерује се, бити 
занимљива и књига Александа- 
ра РавлиПа „Бањалука-напори 
и радости". Најзанимљивији 
подухват S паса" тек се очеку- 
је. To су Сабрана дјела Петра 
Кочића" у чвтири књиге - полу-

критичко издање. Макета овог 
лодухвата изложена је на Сај- 
му а књиге се очекују до краја 
лрвог полугодишта 1986. 
године.

Сајам књига у Београду за- 
твара се 30. октобра.

Н. Г.

Ц И П Е Л Е К А С Н Е З А
КИШОМ

9 Произворачи ове године најмање 
понудили ципела за кишу, блато и снијег 
*  Промет расте, али због повећања ције- 
на 9 Најтеже обути најмлаГ>е а Нови мо- 
дели - папренија цијена

Бањалучке продавнице обуће понудиле су ове јесени 
сличан обим асортимана као протекле године, a то значи-ос- 
редњи. Наравно, „кривци" за ово нису трговци, већсе једно- 
ставно произвођачи не труде својски да понуде у ово годиш- 
н>в доба прије свега квалитетну обућу за кишу, блато, снијег.

У Салону обуПе „Босна“, у Улици Веселина Маслеше, имају 
сопидан избор плитких и дубоких ципепа, али мушке чизме 
очекују тек ових дана. Цијене су женске чизме 1600 динара 
(стара залиха) До 4500 динара, мушке плитке ципеле 3300 до 
6000 динара и 3000 до 6500 динара дубоке. Џемал ЏаниП, 
управник ове лродавнице, каже да је избор робе сада бољи 
него лани, а иакосу цијене повећане, број купаца је такође По- 
растао. Тако је протекле године овдје остварен промет од 55 
ми л иона ди нара, а до средине октобра ове годи не остварено 
је веП 65 милиона. Пазар су свакако повећале цијене, апи ис- 
товремено и још један показатељ да се обућа хтјели или нв 
сваке године мора обнављати. Јер, ципела која траје двије- 
три сезоне више се ни у причама не помиње

- Ми и мамо т роје дјеце, а цијене ци пела за њи х су чети ри ил и 
пет хиљада динара. Чулисмо даПебити снижење, цијенаали 
од тога изгледа ништа. Што се избора тиче, дошли смо ево из 
Кл»у ча, вјерујуПи да се у Бањалу ци може наћи нешто боље. а и 
прихватљивије цијене. Међутим, свугдје је то исто, кажу 
Љубица и Мпаро Бањац.

Стојанка ВукоаиП није задовољна избором теренске об- 
уће. Каже да у продавницама има лијепих, елегантних ципе- 
ла, али оних за јБсен и зиму, којетребастварно да заштите но- 
ry, скоро и нема.

Купци истичу да се може набавити обуПа и по приступа- 
чним цијенама, али лошег квалитета. Што се изгледа тиче, 
ваља рећи да је најчешПе обрнуто пропорционалан робусно- 
сти, чврстоПи-једном ријечју ципели од које можете очекива-

Уз моделе, на/вишо пажњв покпања се цнјенаша прод 
„Босниннм" сапонои обуће у Бањапуци

ти да потраје годину-двије. ПроизвоГ)ачи су и ове сезоне по- 
нудили мноштво „нових" модела. Један од успјешнијих је и 
ове године „Пеко". Није се задовољио само ситницама, него 
је стварно понудио неколико успјешних и модерних модела. 
МеГ)утим, баш те ципеле лрављенеза кишу, унаточс вомлије- 
пом изгледу вјероватно не би издржале јачи „мокри" тест.

Времена се мијењају- у ципелама се све више шета лоста- 
новима, а за цесту најбоље су ипак добре старе каљаче.

Д. РЕЉИП

т

ДА Л И  ћЕ П ЛА Н  ЈЕСЕЊ Е C JET- 
В Е Б И ТИ  И С П УЊ ЕН

У ишчеки- 
вању 

обилније 
кише

*  Планирало се да ове јесени 
буде засијано озимим култура- 
ма 58.000 хектара, али је до краја 
оптималног агро-рока засијано 
свега 16.000 хектара *  Дру- 
штвени сектор увјерава да Пе 
свој план 5.104 хектара под пше- 
ницом испунити, али остаје неја- 
сно колико Пе сељаци успјети до 
краја јесени да засију

Страна 4.

УЗ ,Д А Н Е  М У З И Ч К О Г СТВА- 
РАЛАШ ТВА БиХ“ У ЈАЈЦУ

Допринос
музичкој
култури
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ZAKLJUČC116. SJEDNICE CK SKJ I PRAKSAPREN O S IM O OSLOBOĐENJE

Trećina uspavanihNepotpi- 
sane 
neistine

Opštinski kom itet SK se još jednom poza- 
bavio ovim pitanjem, a izriesen i stavovi su ja- 
sni. Treba uč in iti sve da se propušteno ura- 
d i, a tam ogdjeto ne bude iš lo ne prezati n i od 
utvrđ ivanja odgovornosti.

Podsjetimo sedasuZ aključci16.sjedn ice 
„govorili" o ostvarivanju vodeće uloge i 
jaćanju idejnog i akcionog jedinstva SKJ.

O iskustv ima jedne OO SK koja se s veli- 
k im teškoć ama i zakašnjenjem bavila ovim 
pitanjima govor ila je M irjana Marić :

— U OO SK u Institu tu , ko ji je u sastavu 
INCEL-a, je konačno obavljena rasprava, a li 
nakon t r i neuspješna pokušaja Razlog : 
kvorum . I tako, napokon organizovansasta- 
nak b io je jedan od uspjeSn ijih , a dasesveto 
skupa bo lje organ izovalo, moglo se ranije 
završavati i sada bi se bavili real izacijoim ut- 
vrđen ih stavova.

Rasprave nisu sm je le tako dugo, u pojedi- 
nim sredinama, čekati. N ije se smjelo dogo- 
diti da se potežu god išnj i odmori, da se ne- 
kad druga pitanja pojavljuju kao preča, da 
kvorum bude prepreka. Tamo gdje je to zais- 
ta tako. oćigledno je da se mo ra utvrdit i gd je 
su kočn ice, pa „koćnićarima" ukazati na 
propuste, a gdje je to  neophodno izreć i i 
idejno-politićke mjere.

A . KASIPOVIĆ

в  U banjalućkoj opštlnskoj 
organized]/ Saveza komu- 
nlsta o d 629 0 0  SK zaplsnlke 
o odrianlm  raspravama nlje 
dostavllo 216 #  Idejno- 
polltlčka odgovornost za 
propušteno
opet su se ogriješil i o statutarne stavove. 
Poznati su stavov i o političkom  in formisanju 
uSavezu komun ista.

Da zlo bude veće, prema ev idenci ji Centra 
za marksistićko obrazovanje i po lit ičke stu- 
dije „Veselin Masleša" sekretari 161 OO SK 
n isu do danas preuzeli _ brošuru 
„Individualno ospsobljavanje komun ista" u 
kojoj su odštampan i Zak ljučci 16. sjednice 
CK SKJ.

— Smatram da smo, polazeći od ut- 
vrdenog u Programu angažovanja, dužn i 
preduzimati m jereidejno-političkeodgovo- 
rnosti prema komunistima i OO SK koje bu- 
du pasivne u svom radu il i ne pokažu 
spremnost za idejno-političku borbu na rea- 
l izaciji Zaključaka 16. sjednice CK SKJ — 
veli Ivana Vujić.

Od 629 osnovnih organizacija Saveza ko- 
munista u Banjaluci zapisnikeo raspravama
o Zakljućcima 16. sjednica CK SKJ dosta- 
vilo je 410. Od osta l ih ni g lasa. Ni traga onoj 
aktivnosti koja je pratila rasprave povodom 
Prijedloga zakljućaka 13. sjednice C K SKJ.

Ni radni dogovor sa sekretarima OO SK i 
predsjednicima akcionih konferencija nije 
dao oćekivane rezu ltate. Podsjetimo — to je 
b ilo još  osmogmaja.

— Smatram da za nas kao Opštinski ko- 
mitet SK nemogu b it iprihvatljivaobrazlože- 
nja koja smo najčešće dobijali za 
neprovodenje i l i kašnjenje u provodenju ove 
aktivnosti a to su godišnji odmori — kaže 
Ivana Vujić, predsjednik OK SK Banjaluka.

Partija na godišnjem odmoru! Nevjero- 
vatnoi neprihvatljivo, a lizad iopartijsk ihor- 
ganizacija i sekretarijata upravo ovakva 
ocjena može se izreći.

OpStinski komitet SK pokrećejoš jednom 
novi val aktivnosti da bi se odgovorilo za- 
daći. Naime, pozivaju se sekretari da bi se u 
neposrednom kontaktu ustanovilo zbog 
čega sastanci nisu održavani i da bi se 
pomoglo tamo gdje je pomoć neophodna. 
Log ična je pretpostavka i da je dio partijskih 
organizacija održaosastanke, ali otome nije 
Izvijestio OOK SK Banja luka. I ako je tako.

Po nekom nepisanom pravilu svaka 
sredina ima svoje nezadovoljnike, one 
čiji se ciljevi ne podudaraju sa opšted- 
ruštvenim i koji za sve imaju svoje 
spasonosno rješenje. Takvi uglavnom 
djeluju iz pozadine, tajno nekada polu- 
javno, a njihov štit sa kojim idu u svoje 
nedobronamjerne pohode najćešće su 
spletkarenje. ogovaranje i lansiranje 
neistina o konkretnim pojavama i Ijudi- 
ma i to u posebno odabranom trenutku

I u dvije crnogorske opštine — Budvi i 
U lcinju — ovih dana ti, kako ih neko na- 
zva. žbiri tamnog vilajeta. svečešće dižu 
glavu. Naravno, sve smišl jeno i nimalo 
sluć ajno.

Protekl ih mjeseci. podsjetimo. bu- 
dvansku opštinu ..potresali" su mnog i 
dogadaji i aktivnost i vezani za nezako- 
nito prisvajanje društvenezemlje. div lju 
gradnju, bespravni promet nekretnina- 
ma, neplaćanjeporeza Medutim.ener- 
gičnim akcijama Saveza komunista 
ovdje su mnoge deformacije ispravljene 
mnogo brže nego što su i najveći opti- 
misti očekivali. Kako je ovih dana 
saopšteno na sjednici OpSlinskog ko- 
miteta, SK Budva konaćno ima potpuno 
evidenciju o društvenim dobrima; tre- 
nutno su uzurpirana svega dva hektara i 
to uglavnom pašnjaka: od privatnika je 
otkup ljeno 17 hektara atraktivnog pod- 
ručja za izgradnju hotela od Jaza do Bu- 
Ijarice. ruše se dvije gradevine, već je na- 
plaćeno više od 80 odsto prošlogodi- 
šnjih poreskih i sličnih dugovanja: nije- 
dan kolektiv nema gubitaka

Naravno, to je sve pogodovalo stvara- 
nju povoljne po litićke klime Medutim. 
ovakav pozitivni lok dogadaja izgleda 
mnogima smeta. pa su proradile 
ćaršijske kuhin je koje sve „najbolje" 
znaju i ..najbolje" vide. Hit su anonimna 
pisma koja stižu partijskim i državnimor- 
ganima od opštine do Republike. Nije 
tolik i grijeh što su anonimna. problem je 
u tome što su puna neistine. Jasro 
zajednićki cilj onih koji ih upućuju nije 
teško odgonetnuti: žele da omalovaže 
sve rezultate u opštini. da unesu pomu- 
tnju medu ljude i stvore nove afere

Ovakvo djelovanje iza tajnih busija 
najoštrije se osuduje i preduzimaju sve 
mjere da se nimalo bezazleni rasturači 
laži što prijeotkriju  Ali, za sada om i dal je 
..hrabro" pišu.

Slić no je i u U lcinju . koji jeovih dana u 
centru pažnje javnosti u Republici, a i 
šire Jer, i ovdje je započeo odlućan ob- 
račun sa svima onima koji nemilosrdno 
prisvajaju društvena dobra i na bilo koji 
način krše zakonske i samoupravne 
norme ponašanja Caršija to naravno 
prepričava na svoj način. a u njenoj režiji 
posebnu dimenziju dobile su ostavke 
petoriceopštinskih rukovodilaca (medu 
njima su sekretar PredsjedništvaOK SK i 
predsjednik Skupštineopštine) Kombi- 
nuje se, izmišlja, prognozira i opet kao u 
Budvi stavlja na papir i bez potpisa šaljp 
na sve strane.

V KOPRIVICA

BILJE2IMO

Relaksacija 
duše

SAS-ov PRIMJER

Jedna od 
,,cigli“

LlCNI d o h o c i

Detiri
vrste U zadarskoj fabric! specijalnih alatnih 

strojeva (SAS) inženjeri - konstruktori prima- 
ju i po 250.000 dinara, VKV — metalci oko
150.000 — četiri puta više nego kolege u 
„Bagatovoj" od kojih su seprijesedam godina 
odvojili referendumom.

Pedesetak novinara (piSu „Novosti") — sin- 
dikaln ih izvještača — nekako je shvatilo 
objašnjenje generalnog direktora inž. Stani- 
slava A n tića o razlićitoj debljini koverata kao 
posljedici nejednake produktivnosti, zalaga- 
nja.znanjaiorgnizacijeposla. A li.kakooprav- 
dati zaradu SAS-ove kafe-kuvarice od oko se- 
dam miliona starih dinara, osim ako ovdje ku- 
va sladu, a ona u ..Bagatu" — gorku kafu?

— Nije samo riječ o šećeru Uostalom. mo- 
ždajezanijansu i njen nać in kuvanjadoprinio 
našem ukupnom uspjehu I ona je. dakle. jed- 
na od „c ig li" SAS-ovezgrade — snašaose inž. 
Antić.

U uslovima opšte krize ko'a je zahvatila 
dru itvo. m ladageneracijaotigurnutaiena  
periteriiu zbivanja. Medut/m. umjesto u 
akciji mladi ponekad izlaz traže i u — 
meditaciji.

— Tako/е u Za/ečaru. naprim/er. osno- 
vano Društvoza relaksaciju duše. u kome 
mladi relaksira/u dušu od države i d ru itva
— rekao ie Miodrag Živanović. n a ..Tribmi 
m ladih" u Banjaluci. navodeći jedan ima- 
gmarni bijeg mladc generaci/e od  
stvarnosli.

— Nije za relaksaciju. vec Drušlvo za 
rekreaciju duše ispravio ga \e jedan up- 
ućeni/i slušalac iznoseći podatak da 
pomenuto d ru itvo  zvanično dotira odgo- 
vara/uća republićka zajednica sa 60 hil/a- 
da godišnje^

Na savjetovanju u CK SK Srbijeo 
uticaju radnika na dohodak Marija 
Todorović je podsjetila da imamo 
čak ćetiri vrste zarada — akontaci- 
ju, umanjene, zajamćene i ukupne:

— Tako se više trč i za novim cije- 
nama, za knjigovodstvenim 
dohotkom, nego za pravim radnim 
rezultatima. A društvo mora ga- 
rantovati neka pristojna primanja 
za pošteno obavljen rad.

Takvo zalaganje podržao je i dr 
LjubisavMarković:

— Da bi dobar radnik mogao 
ljudski da živi u gradu. krajnje je 
vrijeme da uvedemo neki norma- 
lan, a ne minimalan lični dohodak i 
socijalu.

POLITICK A PITANJA
Bilo je razlićitih dilema o meduodnosu 

autonomnosti i jedinstvu politićkih i pravnih 
pitanja Pravnapitanjasvakakotrebaraščis- 
titi, ali nisu odnosi u SR Srbiji ni samo ni 
prvenstveno pravno, nego su u prvom redu 
političko pitanje.
(Jure Bilić, Clan Predsjednlštva CK SK

Jugoslavije)

MALO ,,KAZNA“ U 
DIPLOMATIJI

Za one koji se nisu „snašli”  u 
„promen jenim s loien im  uslovima", ne može 
više jedina „kazna" biti odlazak u 
diplomatiju...

(Muharem Pervlć, u NIN-u)

ŠKOLSKA LEKTIRA
Najgora stvar koja vam se može dogoditi 

jeste da vas ubace u školsku lektiru. Jer vam 
se može desiti, kao Mažuraniću i Njegošu. 
da vas posle izbacuju .

(Milorad Pavić, književnik)

PRAVI ČOVJEK
Radnička klasa je u svakom slučaju je- 

dinstvena, a nacionalisti nam dijele državu 
na osam dijelova. Svaki pravi ćovjek, bilo 
radnik bilo rukovodilac je — Jugosloven... 
(Branko Herman, elektroinstalater iz bjelo- 

varskog „Elektrometala")

MINISTRI

P ošto  s u jo ls p o ljn ld u g o v ld o s tl-  
g l l I2 110 S o d  ć e t lr l m ilija rd e  dolara, 
K o s la r lk a  je  nedavno  pos tav ila  
Jednog d lp lo m lra n o g  e ko no m ls tu  
za m ln ls tra  s p o ljn lh  dugovan ja.

Ml, oćlto, znatno kasnlmo u 
ovome. Jer, sudećl prema našlm 
spoljnlm dugovanjima, trebalo bl 
da do sada Imamo bar sedam- 
osam ovakvlh ministora.

Hasan FAZLIĆ

: P rv i b ro j  „G la s a " iz a ia o  je  kao  o rgan  N O P -a  za B o sa n - 
sku  k r a j inu  u Ž u p ic i k ra j D rv a ra , 31. ju la  1943. g o d in e . P o - 
s lij e o s lo b o đ e n ja  „G la s "  iz iaa  u B a n ja lu c i k a o  o rg a n  
O b la s n o g n a ro d n o g fro n ta d o ju n a  1951. O d I X  1 9 5 3 .iz ia z i 
k a o  o rg an .S S R N  po d  im e n o m  »B a n ja lu čk e n o v in e * ,  a o d  
29. n o v em b ra  1955. p o d  im enom  „ K r a j i ik e  n o v in e " .  O d  
13. m a ja  1963. lis :  p o n o v o  iz la z i p o d  im e n o m  
U k a z o m  P redsjedn iS tva S F R J o d  19. j u la  196S. „ G la s "  je  
o d lik o v a n  O rd e n o m  z m lu g a  za n&nxJ ш  s rc b rn im  zxac im a . 
O d  8. febk-uara 1983. .G la s *  iz la z i k a o  d n e v n i U t

Predsjednik Poslovodnogodhora 
NIGRO , (Has" Edhern Cizmić

D ire k io r i  odgcrvonu uredmn 
N e bo ii*  Ш аЛштг/ИO pštine  osn ivači: B an ja - 

!uka, Bosansk a G ra d iik a , 
Č elin a c , K oto r-V aroS , L a k - 
ta i i ,  P rn javo r, S k tn d e r- 
V a ku f, 1 S ib a c .

Izd a je  i  St am ps N IG R O  
„G ias** BaajaEuka, U tic a  
A V N O J -a  93.

Uredujc R edakc ijsk i k ok g ij M ir to  V.Kjan, (h anja lu fka  hron ik a) Eaig K lU t, 
yxjpcxlncvnideilc) To*K )M *rić,(sp o rt). M ilo<M iB M n'V (B o(»m kak rajin a).A iiV S I M c »  

(te h n iik a rcdakcija), S ab k a  P ira fV  (d esk). Nad* P a v i / ić  (kultura), Sw t-
attMrW  (dircktor i cxlgovorm  urednik ), Fađil S aia iV  (h ron ikc), D n d b  S i r n M
(Ncdjeljni Gias).

N ftvinski savjel lis u  .G las* !*a> AadrWW, N n rrta  B orić(predsjedn ik)E dtoa iĆ l»- 
m Ć ,M licn ic iC rri» U , Jo*oK <Tkri.R  a<k>Jtu> K axKtimorii. ГггЛ ги* t. azarrvić.  CH» M  *- 
rath!, (ria ia  М сМ л', Branko П г А т И ,  N c to i'n  tiom i 

Kr»%- V&nUt. __  ____

(JLAS, p<?tak, 25.,oklt)l»ar 1985.2 .8 T K A N A

aktuelnosti
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i z v r S n i o d b o r s k u p š t in e o p š t i n e b a n j a lu -  
KA 0  PRIVREDNIM KRETANJIMA u  PRVIH DEVET 
MJESECI

SKROMAN RAST
BANJALUKA. 24 oktobra -  

Fizički obim proizvodnje u Ba- 
njaluci je u prvih devet mjeseci 
ove godine rastao za 0,7 odsto. 
dakle za 4,3 odsto sporije nego 
što je predvideno Rezolucijom o 
društveno-ekonomskom razv- 
oju Nitragarastukojijeovdašnja 
privreda bilježila u prvim mjeseci- 
ma ove godine.

PO M O Ć  M E K SIK U  —  
M IL IO N  D IN ARA

Izvršni odbor SO Banjaluka 
donio je odluku da se kao prva 
pomoć bnjalučke komune 
zemljotresom postradalom 
Meksiku uputi milion dinara

Uočljiv je pad proizvodnje u 
INCEL-u, .,Vrbasovom"OOUR-u 
Finalnih proizvoda od drveta, 
ZIRO „1 maj" i nekim drugim 
kolektivima koji imaju bitno 
učešće u ukupnim privrednim 
kretanjima

lako se zalihe smanjuju. za 
četvrt inu su manje nego krajem 
lanjske godine. kod pojedinih in- 
dustrijskih grana sve je više pr- 
oizvoda u magacinima. Najvišeu 
proizvodnji baznih hemijskih pr- 
oizvoda. preradi duvana, pr- 
oizvodnji eiektromašina. tekst i- 
la Najveći rast zaliha bilježi 
..Stočar", a razlog je neusklađen 
odnos kupovnih i prodajnihcije- 
na mesa.

Izvoz je porastao za 3,8 odsto i 
pored predvidanja od 13 odsto 
Zabrinjava padizvozanakonver- 
tibilno područjeza 12 odsto. dok 
je plasman na kl irinško područje 
porastao za 14,7 odsto 
Istovremeno je uvoz veći za 28,5 
odsto.

Podaci očigledno upozorava- 
ju. Istina, bilo je slično i na 
polugodištu. kada su rezultati bili 
znatno povoljniji, ali mnogi su se 
oglušili o inicijativu daseneide 
na kolektivne godišnje odmore 
koji su, sasvim sigurno, dopri- 
nijeli ovakvim rezultatima

A K

NA KORČAN ICI POČELO DVODNEVNO SAVJETOlVANJE 
OSNOVI BOSANSKElKRAJINE

O S IRO VINSKOJ

VELIKO B0GATSTV0
#  U  Bosanskoj krajin i do 

sada utvrdeno oko 300 m l- 
liona tona geološklh rezervi 
svih kategorija ,,crnogzlata“ 
od čega samo u sansko- 
kam engradskom  bazenu  
180 m iliona dinara

LUSCI—PALANKA. 24. oktobra
— U velikoj sali hotela memori- 
lalnog kompleksa „Korčanica" na 
legendarsnom Grmeču danas je 
počelo odnedavno savjetovanje 
bosanskohercegovačkih geolo- 
ških i rudarskih stručnjaka, kojesu 
organizovali Osnovna privredna 
komora Banjaluka. Rudnik „Ка- 
mengrad" i Društvo inženjera i teh- 
ničara „Ljubijskih rudnika". Oko 
stotinjak učesnika ovog skupa. 
medu kojima i prof. dr Safet Cičić. 
zamjenik predsjednika Repu- 
bličkog komitetazaenergetiku iin- 
dustriju BiH. raspravlja o temi: 
„Sadašnje stanje sirovinske baze i 
dalja geološka istraživanja na pod- 
ručju Bosanske krajine"

Prvog dana je podneseno osam 
referata o ležištima i pojavama 
ugalj u Bosanskoj krajini i njihov 

geološko-ekonomski značaj, pov- 
ršinskoj eksploataciji u sansko- 
kamengradskom bazenu, novim

pojavama ugalj na području Lje- 
šljani - Bukova kosa i ostalim mine- 
ralnim sirovinama u ovom dijelu 
Bosne i Hercegovine.

Danas je rečeno da u Bosanskoj 
krajini ima više od 20 ležišta uglja i 
da je do sada utvrdeno oko 300 mi- 
liona tona svih kategorija „crnog 
zlata“ , od ćega samo u sansko- 
kamengradskom bazenu 178milio- 
na tona. Znaćajne rezerve (37 mi- 
liona tona) utvrdene su u banja- 
lučkom bazenu, u Lješljanima kod 
BosanskogNovog deset.aublizini 
Kotor-Varoša pet miliona tona St- 
ručnjaci istiću da se velikepotenci- 
jalne rezerve kriju u cazinsko- 
tržičkom bazenu, da su nalazišta 
uglja otkrivena izmedu Sane i Une i 
da se ugljenosne naslage Bo- 
sanske krajine prostiru na površini

od oko 700 kvadratnih kilometara.
Dosadašnja ispitivanja su po- 

kazala daugljanapojedinim m jes- 
tima (Bukova kosa i Marini) 
prekomjerno sadrži sumpora, da bi 
njegova eksploatacija bila 
izuzetnoskupa idovela dozagadi- 
vanja čovjekove životne i radne 
sredine

Potencijalne rezerve uglja na 
ovim prostorima su. međutim, 
mnogo veće Zbog toga su stru- 
čnjaci danas ukazali na potrebu 
znatno većih ulaganja u nove i 
detaljnije istražne radove, jer će se 
samo tako doći do saznanja koliko 
u Bosanskoj krajini stvarno ima 
uglja.

Savjetovanje nastavlja rad.

Z ĐURIĆ

STANOGRADNJA U KO TO R—VAROSU.

ZAŠTITA ŽIVOTNOG STANDARDA ĆEL INAČKIH PENZIONERA

OD PET DO 12 HILJADA MJESEČN0
9 O voliki iznos prima čak 715 čelinačkih penzionera

ĆELINAC. 24 oktobra — Pitanje zaštite životnog 
standarda radnika i penzionera česta je tema rasprava 
u ovoj komuni. To je i razumljivo, jer 715 čelinačkihpe- 
nzionera i uživalaca penzija prima od pet do 12 hil jada 
dinara mjesečno. O životnom standardu ..mirovnjaka' 
u Celincu raspravljano je na današnjoj sjednici Skup- 
štine Zajednice penzionog i invalidskog osiguranja u 
ćijem radu jeučestvovao i Njegoslav M ilić . direktor Fi- 
lija leP IO Banjaluka.

Kao u ostalim. tako i u čelinačkoj komuni ima dosta 
teškoćazaštiteživotnogstandarda penzionera iuživa- 
laca penzija. Jedan od razloga je i nedostatak sredsta- 
va. Da bi se donekle uskladile razlike starih i novih pe-

nzija, treba obezbijediti 28 odsto vise sredstava u 
odnosu naovugodinu Društvenidogovorousklndiva- 
nju penzija u BiH, koji su danas podržali delegati Skup- 
štine Zajednice penzionog i invalidskog osiguranja 
Celinac. izmedu ostalog. predvideno jedaseustosko- 
rijevrijem eub^eteS koce zaštiteživotnog standarda 
uživalaca penzija i penzionera Učesnicisjednice pod- 
ržali su ovaj dokument, s tim što su sugerisali da se ub- 
rza njegova prim jena. Pored potpisnika društvenog 
dogovora omogućenojedau obezbjedivanjusredsta- 
va mogu učestvovat i i organizacije udruženog rada. 
što do sada nije bio slučaj Primjene ovog dokumenta 
zavisiće prije svega od mogućnosti izdvajanja i pc- 
većanja sredstava. SM

U VELIKOKLADUŠKOM ,A G R O - 
KOMERCU"

„PREKORAClLI” 
INVESTICIJE

VELIKA KLADUŠA, 24. oktobra - U 
složenoj organizaciji udruženog rada 
.Agrokomerc" iz Velike Kladuše u toku ove 
godine zabilježena su znatna investiciona 
prekoračenja 

To se posebno odnosi na program 
„Purani" .gdje je prekoračenje dostiglo 
skoro milijardu dinara. U ovom kolektivu 
tvrde su investicije premašene u najvećoj 
mjeri zbog razlike u cijenama.

M P.

MLADOST
S ta tis tičk i pokaza te lji su neum o ljiv i: na stram  

nezaposlenih. po re d  s tru ćn o s ti i kva litikac ija . je i  
- m ladost. Samo...

U m jesto u udruženom  radu. t renu t no je  26.681 
on ih  k o ji se u  ovom  času na lazena evidencijam a  
kra jišk ih  za jedn ica  zapošljavanja. O d  toga, čak  
20.314 nezaposlen ih  je  u na jp rodu k tivn ijem  do- 
bu, izm edu 18 i 30 godina. Za ove m lade ljude  ne 
b i se m og lo  reć i da vrijem e ra d i u n jihovu  korist. 
Baš naprotiv.

Ostvaren plan izgradnje
KOTOR—VAROŠ, 24. oktobra— Tekučisrednjoročni plan 

SIZ-a za stambenu izgradnju kao i prethodni uspješno se rea- 
lizuje. Ovih danazavršena jeizgradnjastambenog objekta sa 
36 stanova, kojim je uspješno izvrSen srednjoročni program 
stambene izgradnje u društvenom sektoru. Zajedničkim ula- 
ganjima OOUR-a izgradena su 134 stana ili Sest odsto višeod 
ptaniraog broja stanova.

Uspješnoj realizaciji plana stambene izgradnje u velikoj 
mjeri je doprinijelo blagovremeno projektovanje novih obje- 
kata I stalno zalaganje da se poštuju rokovi izgradnje. Os- 
tvarena je, takode, zadovoljavajućasaradnja sa udružioclma 
sredstava. Međutlm, u narednom periodu neophodno je veću 
pažnfu pokloniti uredenju zemljišta i obezbjedenju infrast- 
rukture za sve veći broj novih stanova.

Nova stambena zgrada sa 36 stanova

Tekst i snimak: D. KEREZOVIĆ

.U  S L IC II R IJEČ I

U BANJALUCI OD 31. OKTOBRA  
NOVEMBRA

DO 2.

w  U Đihaću će uskoro moći dase 
ф  boća.MirkoPopović, BoroVuko- 

vić. Rasim Pečenković, Namka 
Ф  Kulenović. Bogdan Kričković 
ф  imena su najaktivnijih članova 

Saveza za sport i rekreaciju inva- 
#  lida Bihaća. koji su se istakli na 
ф  svakodnevnim akcijama na izg- 

radnji ovih igrališta. Od matetija- 
Ф  la koji im jeostao. a dobili su ga od 
a  nekih bihaćkih RO, pored boćar-' 
^  skih staza, ovi vrijedni ljudi su na- 
ф  pravili i dvije viseće kuglane. Od

4. novembra, kada će ove staze Ш 
biti svečano puštene u upotrebu, ф  
članovima Udruženja i ostalim 
gradanima, bićeolakšan rad sek- Ф  
cije. čiji jezadatak daokupljasvaф  
invalidna lica i da im omoguć i ^  
bavljenje sportom i rekreacijom 9  
U okviru ovog Saveza postoje ku- ф  
glaška, šahovska, te sekcija za 
stoni tenis, sportski ribolov. stre- 9 
Ijaštvo, odbojku. pikado i a  
boćanje.

A H  ф

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

SIMPOZIJUM 
0 0DN0SIMA MEDU 

P0L0VIMA
BANJALUKA, 24. oktobra - Uloga masovnih medija u hu- 

manizaciji odnosa medu polovima i odgovornog roditeljstva 
tema je trodnevnog simpozija koji će biti održan u banja- 
lućkomDomu kultureod31. oktobra do 2. novembra ovego- 
dine. Nasavjetovanju, kojeorganizujePedagoškaakademi- 
ja, glavni nosilac istoimenog projekta. koji se realizuje pod 
pokrovileljstvom Fonda UN za populacione aktivnosti na 
podrućju meduopštinske zajednice Banjaluka, biće 
podneseno 45 saopštenja stručnjaka iz više ob lasti iz cijele 
Jugoslavije. Na današnjoj konferenciji za štampu novinare 
je sa sadržajem i ciljevima savjetovanja upoznao prof Ćiro 
Rakić, direktor projekta.

Podijeljen u tri tematske cjeline. program simpozijuma je 
za treći dan predvidio i razgovore i predavanjaza nastavnike, 
novinare i zdravstvene radnike koji će u toku trogodišnje 
realizacije projekta direktno učestvovati u njemu.

S. S.

LAKTAŠI

Sira kadrovska baza
LAKTAŠI, 24 oktobra - Na jućerašnjoj sjednici OK SSR - 

Laktaši raspravljavalo se o predstojećim izborima u ovoj naj- 
masovnijoj društveno-političkoj organizaciij, kao i o infor- 
maciji koja najavljuje aktivnosti naupisu narodnogzajmaza 
zapošljavanje

ZakljuCeno je da se izborima mora prići kao zadatku od 
čije te  realizacije zavisiti ukupna društveno-politička ak- 
tivnost u narednom četvorogodišnjem periodu. 
Istovremeno, to je aktivnost koja treba da obezbijedi pr- 
oširenje kadrovske baze i izbor većeg broja mladih i sposob- 
nih kadrova i žena

B D

STABILIZACIJA NA DJELU 1

uzSteonju 
IVRHUNSKI 
REZULTATI

BANJALUKA. 24. oktobra-Svaki dinar uje- 
dinici Ivana Kristića se prethodno „tri puta 
izmjeri". pa tek onda troši. Ekonomićnost, ra- 
cionalizacija i štednja su ugradeni u 
svakodnevni rad ovog uzornog kolektiva. Za- 
pažene uštede se postižu kroz racionalnu up- 
otrebu materijalno - tehničkih sredstava u 
obuci i njihovo pravilno održavanje i čuvanje. 
Pored ovoga, pripadnici kolekt iva su izvodili i 
radove u sopstvenoj režiji radi pobo ljšanja 
lićnog i zajedničkog standarda uz minimalna 
ulaganja, kao i za poboljšanje uslova života i 
rada u jedinici. Ovaj kolektiv dao je i krupan 
doprinos u akcijama od šireg znaćaja, kao što 
su ućešće na radovima na izgradnji vodova u 
Podrašnici. izvodenju radova na proširenju i 
opravci puta uMotikama, pošumljavanjuusa- 
radnji sa banjalučkim školama i omladinom, 
prikupljanju sekundarnih sirovina...

U obuci i vaspitanju takođe se postižu vr- 
hunski rezultati štojasnoukazujenaćinjenicu 
da dobrom organizacijom rada i nesebičnim 
zalaganjem svih ništa nije teško ostvariti. U 
obuci se štedi, ali racionalno. a najviše kva- 
litetnom obukom. jer su najbolji oni rezultati 
koji su uz štednju vrhunski. Visokaobučenost 
i značajne uStede ovdje idu ruku pod ruku.

B0ĆANJEI UZ UNU

GLAS, pctak, 25. oktobar 1985. STRANA 3.



bosanska krajina
SAMOUPRAVNO
RADU

ORGANIZOVANJE U BANJALUČKOM UDRUŽENOM

Malo dobrih primjera
Najnovijim istraživanjima Centra 

za marksistićko obrazovanje i poli- 
tičke studije „Veselin Masleša", 
samoupravnog organizovanja ud- 
ruženog rada banjalučke opštine, 
došlo se do saznanja koja svestra- 
n ije rasvjetljavaju stanje u toj 
oblasti.

Iz rezultata analize proizlazi, u 
prvom redu opšta konstatacija da 
su u samoupravnom organizova- 
nju , pored pozitivnih rezultata, iz- 
ražene negativne tendencije iz 
vremena prve faze organizovanji 
OOUR—a, radn ih organizacija i 
složenih organ izacija udruženog 
rada Jedan broj nekadašnjih pre- 
duzeća samo je promjenom naziva 
formalno organizovan kao osnov- 
na organizacija udruženog rada, 
dok su poslovne i druge funkcije 
zadržale prvobitni oblik To jedalje 
uslovilo nesvrsishodno proizvod- 
no i poslovno povezivanje u radnu, 
odnosno složenu organizaciju I 
dalje su mnoge osnovne organiza- 
cije udruženog radaostale u okviru 
ranije organizacije sa kojom m 
рпје ni poslije nisu imale mnogo 
zajedničkog n i u proizvodnom ni u 
poslovnom pogledu Medu najiz- 
razitijim primjerima zadržavanjr. 
stare organizacije, u kojoj su pojc 
dine cjeline integrisane bez 
stvarnog poimanja njihovog pol- 
ozaja, istiću se OOUR-i Radneor-

O O RGANIZAC IJI, KRI- 
TERIJIMA I NAClNU  
IZBORA ORGANA SK

Jači
uticaj
baze

U raspravi o organizaciji, 
kriterijima i načinu izbora orga- 
naSKBiHOpštinski komitetSK 
Srbac dao je podršku prvom 
prijedlogu po kome bi broj 
članova Centralnog komitetn 
SK BiH biosmanjennaoko65.a 
u Izvršni komitet ili sekretarijat 
birala bi se i Konferencija SK 
BiH sa oko 280 delegata.

Ocijenjeno je da ovaj 
prijedlog ili alternative ipak nu- 
di veću mogućnost da organi 
Saveza komunista efikasno izv 
ršavaju dogovorenu politiku. ;i 
najšira partijska baza na 
donošenje odluka ostvaruji 
veći uticaj. Istaknuto je da do 
promjcna u organizovanju Sa 
veza komunista treba da dodc 
jer praksa potvrduje da orgarn 
SK nisu u poziciji da efikasm 
provode dogovore koji se brzo 
lako postižu. Otomeje govorioi 
Sabrija Pojskić, izvršni sekretai 
Predsjedništva CK SK BiH koji 
je efikasno provodenjedogovo- 
ra naznačio kao jedan od 
osnovnih motivazapredstojeće 
promjene u organizovanju Sa- 
veza komunista.

Posebno jepodvučena potre- 
ba jaćanja uticaja partijskog 
članstva na utvrdivanjestavova 
i donošenje odluka. što će se 
postizati djelovanjem Konfere- 
ncije SK BiH i njenih delegata 
Takodejenaglašenodaseuna- 
rednim izborima mora obez- 
bijediti puna demokratičnost 
izbornog postupka, anaSavezu 
komunista je da se energično 
suprotstavi pokušajima i 
tendencijama grupašenja. na- 
metanja kandidata izvan ut- 
vrdenih kriterija i monopolis- 
tičkomuticajugrupaipojedina- 
ca na kadrovsku politiku

Alternativa o više kandidata 
na izbornoj listi ne bi se, kako je 
rečeno mogla prihvatiti jer pri- 
likom izbora valja na umu imati 
cjel inu, što znači da treba obez- 
bijediti nacionalnu, starosnu, 
socijalnu i polnu strukturu or- 
gana, a to bi sa većim brojem 
kandidata od onog koji se bira, 
b ilo vrlo teško postići. Zato veći 
broj kandidat treba ostaviti u 
postupku predlaganja i kan- 
didovanja, dok se na izbornoj 
listi našlo onoliko njih kolikose 
i bira.

Data je i podrška prijedlogu 
da mandat u organima SK u op- 
štini traje dvije godine uz mo- 
gućnost ponovnog izbora, s t im 
da se izabrani kadrovi oba- 
vezno vraćaju na poslove sa 
kojih su došli na funkciju.

2. SARlC

#  Nepostojanje meduzavisnosti, dohodovne i 
druge povezanosti izmedu većeg broja OOUR- 
a i radnih organizacija uglavnom sejavlja tamo 
gdje je proces unapredivanja samoupravnog 
organizovanja shvaćen kao formalno uskladi- 
vanje organizacije sa ZUR-om

ganizacije „Fruktona" iz SOUR-a 
AIPK „Bosanska krajina", RO 
„Energomont" i drugi.

To najčešće dovodi do zatvara- 
nja OOUR-a koji se ponaša kao 
samostalan subjekat, zadržavajući 
u svom okviru sve zajedničke 
službe i jaćajući na taj način admi- 
nistrativni aparat, a samim tim i 
njegov uticaj u odlučivanju. Ovo 
nadalje vodi ka slabljenju cjelo- 
kupnog zajedništva, odnosno 
mjesta, uloge i odgovornosti radne 
organizacije. što se negat ivno ma- 
nifestuje na unapredenje podjele 
rada, specijalizacijei drugih eleme- 
nata koji doprinose rastu pr- 
o izvodnje, produktivnosti. ekono- 
mičnosti. Ovim negativnim tenden- 
cijama pridružujesei neadekvatno 
utvrdivanje ciljeva udruživanja, 
neusaglašenost razvojnih planova i 
nedovoljria osposobljenost zajed- 
ničkih funkcija.

Ovakve pozicijo OOUR-a u 
odnosu na radnu i složenu orga- 
nizaciju, kao i nedosljednost u 
provodenju samoupravnih spo- 
razuma i drugih akata, utiću i na 
gubljenje interesa za jačanje i 
razvoj medusobnih odnosa na 
dohodovnim osnovama, pa je 
dovedena u pitanje i funkcija ud- 
ruživanja Stavljanje vlastitih 
interesa u prvi plan, i neusa- 
glašenost zajedničkih, koči proces 
razvoja samoupravljanja. Tako se 
na području Banjaluke svega 13,4 
posto ukupnog prihoda ostvaruje 
kao zajednički prihod. a sve ostaio 
na klasičan način - kroz kupopro- 
dajne odnose.

I iz neuredenih dohodovnih 
odnosa oćito jedase udruživanje u 
radne organizacije u pojedinim 
reprocjelinama nije odvijalo s pra- 
vim partnerima medu kojirna post- 
oji zajednički interes u pogledu 
tehnologije, proizvodnih programa 
tržišta i zajednićkog finalnog pr- 
oi/voda Izuzev OOUR—a u sasta- 
vu sistema ..Rudi Cajavec",

Rokovi kvalitetne jesenje sjetve 
su na izmaku, a od željenih 58.000 
hektara, zasijano je tek 16.000.1 ni- 
kako da se usaglase želje i mo- 
gućnosti, a od ovojesenje sjetve 
željelo se požnjeti 145.943 tone 
pšenice, 11.320 tona ječma, zobi 
4.500 tona i 5.948 tona uljane re- 
pice. Za sada je jedino sigumo da 
će uljane repice biti iviše.akogodi- 
na posluži, jer je ona ranijezasijana 
i to na većim površinama nego šlo 
je ptanirana.

Sjetva kasni. jer je zemlja suva. a 
to je posljedicadugogtropskoglje- 
ta i rijetkih padavina. Stručnjaci 
kažudane trebasjemesijat i usuvu 
zemlju, jer se ne zna da li će prokli- 
jati Nekoliko hladnih dana sa 
sitnom kišom samo je pokupilo 
prašinu. Zem lja je. u stvari, suva na 
deset do petnaest centimetara 
dubine.

- Na nivou ..Ratarsko stočarske 
proizvodnje" planirano je da se za- 
sije 6.400 hektara. Zasijano je 1.966 
hektara uljanom repicom, zasijan 
je i jećam, ali kasni sjetva pšenice. 
Plan je polovično ispunjen. Nad- 
amo se da ćemo ga ispuniti, ali ne u 
optimalnom roku. Moraćemo se 
prilagodavati vremenskim uslovi- 
ma i mijenjati tehnologiju pr- 
oizvodnjekrušnogžita - kaže Kojo 
Garić, tehnolog u „Ratarsko- 
stoćarskoj proizvodnji".

U „Ratarstvu" iz Nove Topole 
planirano je da se pšenicom zasije 
2.350 hektara. Medutim, u prvom 
agro-roku zasijano je svega 1 300 
hektara Kako će se plan u ovoj or- 
ganizaciji ispuniti?

- Plan će, nadamo se, biti is- 
punjen . Do kraja mjeseca trebalo bi 
da zasijemo još 700 hektara. A 
preostali dio od 1.350 hektara biće 
zasijan tek u trećem agro-roku, Sto 
će svakako uticati na prinos - kaže 
Jovo Todorović, direktor 
„Ratarstva".

,,UNICEP“ i „Krajišnik", primjera 
dohodovne povezanosti OOUR-a 
na osnovama zajedničke pr- 
oizvodnje, obavljanja usluga i 
prometa u skladu sa ZUR-om 
gotovo je zanemarljivo mali broj. 
Zajednički prihod ostvaruje se 
uglavnom izmedu OOUR—a u 
okviru radne organizacije, . Nema 
ga u reprocjelinama - od pr- 
oizvodnje sirovina do finalnog pr- 
oizvoda. Ipak jedan broj OOUR-a u 
proteklom periodu bilježi izrazitiji 
porast prihoda po osnovu zajed- 
ničkog proizvoda Posebno su 
pozitivni primjeri OOUR—a u sas- 
tavu Tvornice obuće „Bosna", RO 
EPU i „Elektromehanika" iz sastava 
„Cajaveca", OOUR—a „Sipad- 
Vrbasa' idrugih Medutim, uvećem 
broju organizacija udruženog rada 
dio ukupnog prihoda i dohotka ne 
stiče se po ovom osnovu. Izrazitije 
zaostajanje u ovoj oblasti bilježi 
Zavod „Dr Miroslav Zotović", GIK 
„Kozara" - OOUR Standard, 
Medicinsko-fakultetski centar, ,,En 
ergomont", „Rotas", ZIRO „1 maj", 
RO PALOS u sastavu „Cajaveca", 
RO „Kontinental", .Autoservis" i 
drugi.

Posmatrano u cjelini, rezultate 
dohodovne povezanosti bilježe 
samo organizacije koje su u užoj 
tehnološkoj povezanosti i meduza- 
visnost i u okviru radnih i složenih 
organizacija udruženog rada 
Medulim , ova meduzavisnost ne 
postoji u većem broju OOUR-a i 
radnih organizacija („К rajinaturist, 
“  GIK „Kozara", „Jelšingrad” i 
druge). Najčešće je to slućaj ondje 
gdje se proces unapredivanja sam- 
oupravnog organizovanja uglav- 
nom svodio na konstituisanje dvije 
ili vise osnovnih organ izacija iz 
jednog OOUR-a i bio shvaćen 
uglavnom kao zakonska obaveza 
formalnog organ izacionog us- 
kladivanjadotadašnje organizacije 
saZUR—om

N. STANOJEVlC - FAJKOVlC

MALA PRIVREDA 
ZANATSTVO

PROIZVODNO

RED STVARI 
0BRNUT

#  Zamišljen kao jezgro banjalučkog uslužnog i 
proizvodnog zanatstva, Zanatski centar pre- 
plavljen je kafićima i buticima, pa su onikojima 
je ovdje bilo mjesto, gurnuti na uži prostor iza 
robne kuće ,,Zenit“ - Sto je tako moždaje razlog 
i u tome da je proizvodno zanatstvo slabo orga- 
nizovano, bez snažnijeg glasa iz delegatske
baze

Ustrukturi maleprivredekrajiške 
regije preovladuju kafane i kafići. 
Proizvodno zanatstvo, pak, kao 
noseći stub ličnog rada koje bi tre- 
balo da se dopunjuje i kooperira s 
udruženim radom na ovim prosto- 
rima još uvijek je anonimno.

Zanatski centar svojevremeno 
zamišljen kao jezgro banjalućkog 
uslužnog i proizvodnog zanatstva 
danas seizradio u suprotnost. Na 
svakom koraku ovdje sesmjenjuje 
kafić ili butik, a nerijetko ovaj 
prostor umjesto autentičnih pr- 
oizvoda ljudskih ruku, postaje po- 
prište tuča. Sdrugestraneoni koji- 
ma je ovdje pravo mjesto bili su pri- 
siljeni da se stijesne iza robne kuće 
„Zenit" jer su njihovo mjesto 
zaposjeli drugi. Tako su uloge za- 
mijenjene te je ono što je zapravo 
trebalo da predstavlja jezgro pr- 
oizvodnog zanatstva preseljeno iza 
Zenita. a Zanatski centar zaposjeli 
oni kojisugradu i privredi najmanje 
bili potrebni - butici i kafići.

Medutim, samo po sebi. pitanje 
prostora i nije neki problem. Pravi 
problem u ovom slučaju zapravo je 
pitanje tretmana proizvodnog za- 
natstva i n jegovog statusa počev od

načina njegovog organizovanja 
preko kreditiranja do kooperacija 
sa udruženim radom.

Morase priznatida jeproizvodno 
zanatstvo još slabo samoupravno 
organizovano. Njegov glas u 
Opštem udruženju za zanatsku, 
prevozmčku i ugostiteljsku dje- 
latnost slabo se čuje iz prostog 
razloga što je učinjen delegatski 
propust. U tijelima i organima 
njihovog granskogudruženjapoti- 
sli su ih delegati drugih djelatnosti. 
pa je srazmjerno malom broju 
njihov stvarni uticaj naodlučivanje 
zanemarljiv

Nimalo bolje ne prolaze ni sa kre- 
ditima. Za nabavku mašina i repro- 
materijala ovim zanatlijama

potrebni su visoki krediti,. Uuslovi- 
ma restriktivne kreditne politike 
ove zanatlije ne mogu da raćunaju 
ni na kakve olakšice zbog čega su 
prisiljeni da dižu skupe kreditepod 
uslovima koji važe za sve gradane. 
Radni kolektivi za sada se ne poja- 
vljuju ni kao kreditori, a ni kao 
žiranti.

Najzad, kakav je stvarni položaj 
proizvodnog zanatstva na podru- 
čju regije pokazala je izložba u 
Privrednoj komori Banjaluka. 
Ispostavilo se, naime. da su mo- 
gućnosti ogromne. a saradnjaviše 
nego skromna. I ovdje se pokazalo 
koliko je sitni, šićarčijski interes 
većine banjalučkih radnih kolekti- 
va nadvladao širi društveni interes 
koji bi se mogaosvesti na sljedeće: 
izložene dijelove i sklopove vr- 
hunskog kvaliteta iz oblasti 
elektronike, obrade metala i stakla, 
nad kojim su se ugledni privrednici 
iščuđavali, godinama se uvoze iz 
drugih republika ili inostranstva, 
iza sasvim prostog razloga. Na- 
bavne službe još uvijek imaju vise 
lične koristi od nabavke ovih pr- 
oizvodasa strane negodirektno od 
zanatlije koji im sve to nudi ispred 
nosa, posebnoukolikojeovakupo- 
vina povezana još i sa zajmovima, 
dnevnicama i slićno. U ovakvim i 
sličnim slučajevima o nekakvom 
stabilizacijskom ponašanju, sups- 
tituciji uvoza domaćima, sitnim za- 
natskim dijelovima i sklopovima. 
štednji, novimradnimmjestima-ne 
može biti ni govora.

Težak položaj u komese nalaze 
bio je povod nekolicini banjalučkih 
proizvodnih zanatlija da pokrenu 
inicijativu za osnivanje nove Za- 
natske zadruge. Prema zamisli 
osnivača ova nova asocijacija is- 
ključivo poroizvodnih zanatlija tre- 
balo bi da bude spona udruženog 
rada i proizvodnog zanatstva.

Zeljka LANDEKA

U iščekivanju
obilnije kiše

- Planiralo se da ove jeseni bude zasijano ozi- 
mim kulturama 58.000 hektara, ali je do kraja 
optimalnog agro-roka zasijano svega 16.000 
hektara - Društveni sektor uvjerava da će svoj 
plan 5.104 hektara pod pšenicom ispuniti, ali 
ostaje nejasno koliko će seljaci uspjeti do kraja 
jeseni da zasiju ,

Nikola ŠuSnjar, poljoprlvrednlk Iz Karajzovaca vjerujedaćezasliatisvoju
„parcelu“
Uruštvena parcela je i najbolji 

snabdjevać silosa mlinsko- 
pekarske mdustrije AIPK „Žitokra- 
jina". U idućojžetviraćunasedaće 
isporučiti 22.969 tona krušnog žita, 
od ukupno predviđenih 57.218 
tona.

- Već druga godina nije naklonje- 
na ratarima. Takva je priroda, ali 
plan se mora ispuniti. Da bi se dos- 
tiglo ono Sto je u realnim planovima 
predvideno svu mehanizaciju treba 
osposobiti, izvesti je u polja i od 
rane zore do kasno u noć raditi. Nije 
to niita novo, na&i ratari se inaće u

ovakvim prilikama tako i ponaiaju 
Uvjereni smo da će plan sjetve biti 
ispunjen, a tokom vegetacije 
ćemo se boriti da prinos bude što 
bolji - kaže Bajazit Petariz, 
potpredsjednik Poslovodnog od- 
bora AIPK „Bosanska krajina" zali- 
niju žitarica.

Sa svih strana stižu uvjeravanja 
da će društvena parcela ispuniti 
plan proizvodnje krušnog žita. ali 
šta će se desiti sa individualnim 
poljoprivredn icima koji siju naj- 
veće površine, koji žanju i najveće 
kolić ine krušnog žita. Ove jeseni

oni treba da zasiju 42.170 hektara i 
požanju 122.975 tona žita. Od toga 
13 500 hektara treba da bude 
društveno organizovana proizvo- 
dnja, koja ćemlinsko-pekarskoj in- 
dustriji isporučiti 25.650 tona žita

Društvo jesasvoje strane učinilo 
sve da seljak prihvati sjetvu krušnih 
kultura kao proizvodnju kojadono- 
si dohodak i daje garanciju stabil- 
nijem poslovanju. Jer, kvalitetno 
sjeme za ugovorenu proizvodnju 
regresirano je 30 odsto, vještačko 
dubrivo 17 odsto, a kamata za sje- 
tvu i žetvu na kredit manja je za se- 
dam odsto. Sve bi to trebalo da do- 
prinese da se seljak opredijeli za sa- 
radnju sa udruženim radom, kako 
bi se platni bilanssa inostranstvom 
oslobodio stavke - uvoz pšenice.

- Udružio sam 15 dunuma za sje- 
tvu pšenice sa našom OZO, toliko 
sam udružio i prošle godine. Žetva 
je bila dobra pa sam isporučio 30 
metara u normalan otkup, deset 
metara sam zamijenio za braSno, a 
ostavio sam sebi jo$ deset metara 
da ga zamijenimzasjemenskupše- 
nicu i podmirim svoje potrebe. Di- 
gao sam 300 kila sjemenske pie- 
nice i zamijenio je za 450 kila ove 
naše. Uzeo sam i 500 kila vještaka, 
što sam platio gotovim novcem. jer 
mi se ne isplati uzimati kredit. Ka- 
mata je velika. Vidite kakva je godi- 
na, lako se može desiti i da izda, pa 
šta ću onda. Ovako je sigurnije, jer 
nijedan dug nije dobar dru g. Posi- 
jao bi ja i viSe pšenice, ali tanjirača 
ne može upoija- kaže75-godišnji 
Nikola Suinjar, poljoprivrednik iz 
Donjih Karajzovaca

Poljoprivrednici tako ovih dana 
biju bitku sa vremenom i rokovima 
Cekaju obiln iju kišu.

RatkoMARlC
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s o bosanska krajina
BOSANKOGRADIŠKI PILANARI, ĆLANOVI STAMBENE ZADRUGE

Legalno, ali problematično
Ф Udruživanjem u Stambenu zadrugu 18pila- 
nara dobili su legalan status, ali su dovedeni u 
nepovoljan položaj je r mnoštvo problema nije 
riješeno

I

BOSANSKA GRADlSKA — Na 
pod ručju Bosanske Gradiške tre- 
nutno, po nekim in formacijama, 
postoje 42 privatne pilane. a svega 
18 pilanara ima legalan status, 
odnosno legalno vrši usluge reza- 
nja drvene grade. Oni su se, naime , 
udružili sa Stambenom zadrugom. 
što je bio jedan od načlna da ova 
djelatnost koja po zakonu nije za- 
natska djelatnost, doblje mo- 
gućnost za legalno postojanje i rad 

Medut im, udruživanjem u 
Stambenu zadrugu oni su objek- 
t ivno dovedeni unepovoljn iji finan- 
sijski položaj Zbog plaćanja po- 
reza i članarina, dakleobaveza pre-

^ K O TO R —VAROS |

P0VEĆANA I 
POTRAŽNJ A 
SJEMENA

KOTOR — VAROS, 24. 
ok tobra - Poljoprivrednic i iz 
kotorvaroške komune ubrzano 
obavljaju radove na berbi kuku- 
ruza. kako bi u optim alnom ro- 
ku završili sjetvu pšenice. 
Dugotrajna suša je usporila sje- 
tvu. pa se očekuje da će 
posljednie kiše ubrzati sjetvene 
radove. lako se u poćetku oće- 
kivalo da su obezbijedene 
dovoljne količine repromateri- 
jala, u posljednjih nekoliko da- 
na nedostaje sjeme pšenice. 
Z b o j toga su osnovne zad- 
ružne organizacije preduzele 
mjere na nabavci 20 tona sjeme- 
na. koje se očekuje da će bit i 
isporučeno do početka na- 
redne sedmice Za sjetvu su na- 
bavljene dovoljne količine vje- 
štćičkih dubriva.

O zadacima na realizaciji 
Programa jesenje sjetve vode- 
na je rasprava na posljednjoj 
sjednici Opštinske konferen- 
c ije SŠRN Kotor-Varoš i tom 
prilikom je istaknut značaj raz- 
vijanja saradnje izmedu nosi- 
oca razvoja poljoprivrede, mje-

I snih zajednic a i društveno- 
političkih organizac ija na zasi- 
javanju planiranih površina.

I Ovih dana naskupovima radnih 
ljudi i gradanakojiseorganizu- 
ju u sklopu aktivnosti n a

ma društvu, cijene njihovih usluga 
znatno su vise, tako da oni ne mogu 
ni slučajno konkurisati nižim c ije- 
nama pilanara koji u stvari djeluju 
protiv zakona Ovdje bi najviše po- 
sla trebalo da nade tržišna inspek- 
cija, medutim, ovim rezačima 
grade veoma je teško ući u trag, a 
kad se to i uspije kazne Suda za 
prekršaje su potpuno neefikasne 
Izlazi u stvari da se ilegalnim pila- 
narima vise isplati platiti kaznu od 
recimo pet hiljada dinara, a to sene 
dešava često, i nelojalnom kon- 
kurencijom dolaziti do većeg broja 
mušterija. nego postojati legalno. 
plaćati poreze i druge obaveze 
društvu.

Drugi problem, koji se veoma 
oštro ispoljio u diskusiji na ne- 
davno održanom zajedničkom sas- 
tanku pilanara, predstavnika zad- 
ruge, Skupštineopštinei inspekc ij- 
skih organa, vezan je upravo za po- 
rez i njegovu, kako je istaknuto, 
nerealnu visinu. Pilane nisu radile 
dojuna.a porezserazrezujezacije- 
lu godinu po paušalu i na osnovu 
prevelike osnove, tako da su ovi Iju- 
di obavezni dati 100 hiljada dinara 
bez obzira koje su količine grade 
izrezali, bez obzira rade li svakog 
dana ili jednom sedmično. Ima. n^- 
ime, pilanara koji rade u udaljenim 
selimai namanjim područjim aioni 
objektivno ne mogu da zarade 
toliko da im razrez poreza bude ta- 
ko visok.

Ozbiljan problem osamnaestori- 
c i pilana je i obaveza vodenja 
„knjiga” jer seu njima ne mogu pri-

kazivati troškovi. Ovovaži posebno 
za troškove nabave dijelova 
D ijeloveim ne nabavljazadruga, ni- 
ti ih pronalaze u prodavnicama pa 
moraju kupovati švercovanu robu. 
Hi se snalaziti na druge načine, a 
ovakve nabavke nemaju svog pok- 
rića ni u kakvim računima

U nepovoljan položaj dovedeni 
su i zbog toga što u okolnim opšti- 
nama njihov status nije riješen što 
odvlači takođe. zahvaljujuć i nižim 
cijenama. znatan dio posla u druga 
područja.

Zaključak nedavnog sastanka je 
da se svi ovi problemi iznesu pred 
odgovorne i zadužene za ova pita- 
nja, a konkretnijeg odgovora o 
tome hoće li se nešto riješiti i kada. 
vjerovatno će biti uskoro na 
sljedećem sličnom sastanku

D. PO POVIĆ

M AG ISTRALA HU M A N O STI: 
CA ZIN  — Z E N ICA KRVNA VEZA

I
I  zavodenjuopstinskogsamodo- Iprinosa naglašavaju se i zadaci 
I  na svjetvi pšenice. D

CAZIN — Prema ocjeni Maksa 
Stanišlća, sekretara Republičke 
konferencije Crvenog krsta BiH u 
^kcijam a dobrovoljnog davalaštva 
krvi Cazin i Zenica spadaju medu 
najaktivnije sredine u našoj 
republic i.

Godišnje se na području Zenice 
sakupi oko 4.500 boca sa tečnošću 
koja život znaći, a opštinska orga- 
nizacija Crvenog krsta je naj- 
masovnija društvena organizac ija 
na tom području. Cazinjani su, u 
dvije ovogodišnje organizovane 
akcije dobrovoljnog davanja krvi, 
433 puta pretočili svoju krv u vene 
oriih kojima je ona najpotrebnija 
Humanost Cazinjana je zaista 
bezgranična: u akcijama prikuplja- 
nja pomoći gladnima Atrike i post- 
radalima od zemljotresa na Kopao- 
niku, oni su sakupili 20 puta već i

iznos pornoci od one koja se od nj ih 
očekivala, s obzirom na činjemcu 
da je Cazin izrazito nerazvijena. 
dakle i dosta siromašna opština 

„Pobratim i" po humanost i, su se, 
sasvim logično zbližili. Prvo su ze- 
nički dobrovoljni davaoci krvi lani 
posjetili Cazinjane. a nedavno -u 
im Cazinjani, njih 39, uzvratili 
posjetu Treba li posebno naglaša- 
vat i da su, i tom prilikom osim 
protokolarnog dijela posjete, Cazi- 
njani darivali svoju krv sadašnjim i 
budućim prijateljima iz Zenice. Pa, 
pošto je obostrano konstatovano 
da ova „krvna veza'' besprijekorno 
tunkcionišeZeničani i Cazinjani su 
se dogovorili da se uskoro - pobra- 
t ime. Tako će cazinsko-zenićko 
druželjublje biti krunisano „krvnim

Grupa dobrovoljnih davalaca 
krvi iz Cazina na svom pulu  
humanosti

PREVO Z U C EN IK A  U 
LA KTA SlMA SVE VEĆI 
PROBLEM

Autobusi
prave
raspored

Ф Daci se sve ćešće voze u 
dotrajalim autobusima, sa 
zakasnjenjima koja remele 
nastavni proces

LAKTAŠI, 24 oktobra - Na 
području laktaške komune na- 
kon poodavno provedene ra- 
cionalizaciješkolskemreže.ve- 
liki broj ućenika uškolskeklupe 
dolazi autobusom Nekada 
lijepe price o pogodnostima 
koje pruža prevoz učenika do 
centralnih, savremeno oprem- 
Ijenih škola. zamijenjenesu već 
duže vrijeme žalbama na- 
stavnog osoblja, roditelja. 
djece i mjesnih društveno- 
političkih struktura.

Razlog je neredovan prevoz i 
prevoz dotrajalim autobusima, 
zbog čegasegubive lik ibro jna- 
stavnih sati u većini škola. Broj- 
ni razgovori i dogovori saorga- 
nizatorom prevoza banjalu- 
ćkim „A u to p re v o z o m a a k le , 
nisu urodili plodom, pa jesitua- 
cija svakog dana sve teža Na 
pragu je zima, kada će ove 
teškoće još više doci do 
izražaia

Svjesni smo da u 
..Autoprevozu". sa ćijim  
rukovodstvom često kontakt i- 
ramo i dogovaramo, se. imaju 
velikih teškoća, ali se teško po- 
m iriti sa činjenicom da nam na 
prim jer škola u Boškovićima 
zbog prevoza u septembru 
mjesecu izgubi 8 radnih dana, 
da autobusi neprevozeučenike 
ponekad zbog banalnih kvaro- 
a (prim jer neispravnih bnsaća 

na dva autobusa) i drugih. pa 
ćemo ovo stanje još jednom 
m o ra t i a n a l izirati i tražitiodgo- 
v a ra ju ća  rjcše njT. makar i kod 
d ru g ih  p re v o z n ik a  - kaže 
'.'ilenko Cerketa, predsjednik 
;-K SSRN-a Laktaši.

Otuda i sve ćešća pitanja 
ako će biti zimi, ako se po 

^uzetno lijepom vremenu zbog 
prevoza izgube to lik i sati. a sa
ijim a I znanje. B D

pobratimstvom". Lj.L.

b a r d a C a  IMAKO N s e z o n e

Omanula turistička žetva
Ф Bazen na Bardači proteklog Ijeta posjetilo 
svega 16,5 hiljada kupača, mahom Srpčana, 
dok je  za posjetioce sa šireg krajiškog područja 
i dalje ostao nepoznat

SRBAC — Turistička žetva na 
Bardači i prošlesezonejeomanula 
uprkos dugom toplom Ijetu. Ni naj- 
jači adut Bardače. zaista lijep i at- 
raktivan bazen. nije bio u stanjn da 
posjet ioce sa šireg krajiskog pod- 
ručja skrene sa glavnih magistrals 
koje vode na more , ili slična mjesta 
sa možda i skromnijom ponudom.

BOSANSKA D U B ICA

Butik 
za mlade
BOSANSKA DUBICA, 24 oktob- 

ra- O vihdanaseu BosanskojDubi- 
ci u Ulici maršala Tita privodekraju 
radovi na otvaranju butika za 
mlade Naime, ova jbu t ikotvaradu- 
bički Robni magazin i to jeprvas li- 
čna prodavnica u ovoj komuni za 
koju se već duže vrijeme osjećala 
velika potreba Za otvaranje butika 
za m ladeuloženo jeoko3,5m iliona 
dinara, a ovaj objekt će biti 
snabdjeven pretežno robom visoke 
mode, zbog koje su ćesto mladi ove 
opštine išli u susjedne veće 
gradove. m.d2.

ali dužom tradicijom i vjerovatno 
jačom propagandom.

lako još nekompletna, Bardača 
je proteklog Ijeta imala dosta toga 
da ponudi, što su svojim izjavama 
potavrdivali namjernici koji su 
ovamo često i sasvim slućajno na- 
vraćali. Do pod samkraj sezone ku- 
panja voda u bazenu bila je sasvim

BOSANSKA KRUPA

NEMA
G0RIVA

BO S A N S K A  KRUPA, 24. 
o k to b ra - Na benz insk im  
p u m p a ma ,,ln e “ i „E ne rgo - 
p e tro la " u Bosansko j K ru pi 
ne redo vno je  sna bd ije van je  
go rivo m , d ok be n z ina im a 
d o vo ljno . V e ćse d m id a n  ne- 
ma d iz e l-g o riva nafte. 
N edosta tak na fte  ugrožava 
izvršava n je  p la nsk ih  zada- 
taka u radn im  o rg a n iza c ija - 
ma, a o težana je  i jesen ja  s je - 
tva us ljed  nedosta tka  go riva  
za m ehan iz a c iju .

B.V.

čista i ugodna, a prostorod pet hi- 
Ijada kvadrata onemogucavao je 
gužvu i za vrijeme najvrelijih dana 
kada se na bazenu okupljalo i po tri 
hiljade kupaća. Tako se tokom 
cijelog Ijeta ovdje našlo tek oko 
16.5 hiljada kupača i to mahom Sr- 
pćana. Navraćali su i gosti sa pod- 
rućja bosanskogradiške opštine. a 
samo s vremena na vrijeme Banja- 
lučani i drugi. Vjerovatno su tome u 
dobroj mjeri kumovale i cijene be- 
nzina jer. recimo od Banjaluke do 
Bardače treba prevaliti pedesetak 
kilometara. Medutim, istina je i to 
da propagandna „mašinerija" nije 
baš najbolje (unkcionisala pa je 
Bardača sa svojim bazenom, ne- 
svakidašnjim mogućnostima za 
sportski ribolov, kuglanom i osta- 
lim sadržajima, u dobroj m jeriosta- 
la anonimna. Iskorištenost kapa- 
citeta kako pokazuju brojkeUTRO 
..Sloga". kretala se oko 60 procena- 
ta. a planirani prihodi manji su za 
oko 20 odsto Tokom sezone u 
motelu je ostvareno dvije hiljade 
740 noćenja, od čega 272 otpada 
nadeviznegoste.

U Ugostiteljsko-turistićkoj rad- 
noj organizaciji „Sloga" nastojeda 
što boljeiskoriste„post-sezonu". U 
„S logi" misle i na iduću godinu. 
Trebalo bi da se desi čudo, pa da 
travnati tereni, tenis-igralište, trim- 
staza i tereni za male sportove ne 
budu završeni i spremni za iduću 
sezonu. Ni prostor za kampovanje 
ne bi smio ostati neureden, a radi 
povećanja smještajnih kapaciteta 
treba podić i bar nekoliko bu ngalo- 
va jer u špici sezone kapacitet 
motela od 72 ležaia nije ni izbliza 
dovoljan. 2. SARlC

ČITAOCI SARADNICI
UZ FELJTO N O D O G A Đ A J IMA U PERL HARBURU

..Uspavani"
ambasador

Citajući ..Glasov" feljton „Pert Harbur: pakao decembarskog 
nede ljnogjutra" naišao sam na podatak o raduam eričkediplomatije 
na Dalekom istoku koji se neslažesa istorijom amerićkediplomatije 
izmedu dva rata, i neposredno pred drugi svjetski rat Mišljenja sam 
da je autor slućajno previdio taj podatak Do danas je to područje os- 
talo pod izvjesnim velom tame, najviše zahvaljujući bliskim vezama 
glavnog krivca za taj totalni promašaj am erićkediplomatije. sameri- 
čkim predsjedmkom i vrhovima Stejt departmenta Radi se o prvom 
pasusu pod naslovom „Osvajački apetiti" prvog d ije la pomenutog 
feljtona. koji bih pokušao, uz veliko izvinjenje autoru feljtona, obja- 
sniti onako kako sam ja spoznao iz raznih kompetentnih izvora. od 
kojih su neki pisani rukom učesnika tih zbivanja, a i nekih zvamćnih 
dokumenata tog doba.

Cijeli svijet se nalazio na pragu velikog rata, a velika većina je već u 
njegovom vrtlogu Mnogianaročitoobavještajneslužbe.znajudaJa- 
pan ima, u 1940. godini, mobilisanih 5 miliona vojnika i da oni nisu 
pozvani na neku od vojnih „igara" jer Japanci već ratuju u Mandžuriji, 
nego nadasve za veliki i bespoštedni. sveobuhvatni imperijalistićki 
rat! Samo su stručnjaci iz Stejt departmenta. kljukam informacijama 
..uspavanog” ambasadora iz Japana Džozefa Grua o dobronamjer- 
nim Japancima koji su m iroljubivi, pogrešno inform isali tadašnjeg 
predsjednika SAD Frenklina Ruzvelta, što je onemogućilo 
pravovremenu akciju. iako je i američka obavještajna služba. djelu- 
jući mimo ambasadora Grua, došla do pravih informacija o stanju u 
,/atvorenom " Japanu. Ti podaci su odbačeni kao neosnovani, jer je 
predsjednik Reuzvelt bio lićni prijatelj ambasadora, što nije nebitno. 
Američki ambasador u Japanu. centralna ličnost američkediploma- 
tije tog doba. bio je individua kojaseodlikovala „velikim sposobnosti- 
ma da m istificira diplomatska dokumenta" svog fjaska i 
nesposobnosti da realno procijeni sredinu i dogadaje u njoj. provo- 
dio je vrijeme svog diplomatskog rada uTokiju, na prijemima igrajući 
golf. tj. vodeć i računa o formi a ne o suštini. Japanci, na ćelu sa 
princom-premijerom Konojom, su mu zatvorili oči. svojom 
urođenomIjubaznošć uko ja se teško razlikujetj grnaić isadrskožću. 
što se vidi po prisustvu agenata tajne japanske policije Kempei. na 
prijemima koji suodržavaniukruguameričkeambasadeuTokiju. alii 
na svim drugim. Ambasador Gru nije uoćio silneprom jenekojesu u 
Japanu izvršene u zadnje vrijeme. ni promjenu u raspoloženju prema 
Amerikancima; nijese potrudio a ni pokušao promknuti u zagonetne 
nestanke amerićkih gradana (čitaj - obavještajnih agenata) koji su 
nestajali širom Japana i koji su bili suprotnog m išljenjaod svojih kole- 
ga diplomata. Moglo bi se naći još ponešto i dokumentovati o 
nesposobnostima ovog ambasadora. koji je pokušao poslije napada 
na Perl Hrbur prepraviti diplomatsku poštu koju je slao iz Japana u 
SADi nekedokumentekoji bi gakompromitovali, učem u jeusp iota- 
ko dobro da je prezentirano javnosti kao što je iznio autor feljtona.

Posudio bih jednu rećenicu od predsjednika SAD Ruzvelta i njom 
ocijen iocje lokupnid ip lom atskiradam erićkog ambasadora uTokiju: 
..On je dobar ćovjek i prava svraka kad je potrebno naći kakvu niarku 
za moju zbirku".

Da bi se osvijetlilo ovo razdoblje diplom atijeSAD potrebno jezavi- 
riti u diplom atske papire tog doba koji se i danas ćuvaju negdje 
duboko u trezorima i ćekajti vrijeme kada ce moći bezbolno izaći r  i 
savjetlo dana. Momcilo DRAGOJ EVlC

_________________________________ _i
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EC zemlja
SAVEZNO IZVRŠNO VIJEĆE O ZAGAĐI VAC lMA SAVE

Najvećl zagađivačl su raflne- 
rlje nafte Modrlća, Bosanski 
Brod, Slsak I Zagreb, pristanl- 
šta kola korlste ove rafinerije i 
kanallzaclone m rete Beogra- 
da, Zagreba, Ljubljana, Šapca, 
Sremske Mitrovlce, Brčkog, 
Slavonskog Broda I Siska.

PODUGAČAK
SPISAK

BEOGRAD. 24. oktobra (T anjug)
— Najveći zagadivaći rijeke Save su 
rafinerije nafte Modriča, Bosanski 
Brod, Sisak, Zagreb, pristaništa 
koje koriste ove rafinerije i kana- 
lizacione mreže Beograda, Zagre- 
ba, Ljubljane, Sapca, Sremske 
Mitrovice, Brćkog, Slavonskog 
Broda i Siska — ističe se pored os- 
talog u izvještaju Saveznog 
izvršnog vijeća o zagadivaćima 
rijeke Save mineralnim uljima koji 
je danas dostavljen Skupštini 
Jugoslavije.

Savezno vijeće Skupštine Jugo- 
slavije zatražilo je od Saveznog 
izvršnog vijeća na sjednici od- 
ržanoj 18. jula ove godine da što 
prije utvrdi ko su zagadivači Save 
uz zahtjev da se izvjestaj podnese 
ovejeseni. Natomposlu jeradilast-

ručna grupa Saveznog izvršnog vij- 
ećasastavljenaod predstavnikasa- 
veznih organa i organizacija, repu- 
blika i pokrajina u slivu Save, grada 
Beograda i Vojno-medicinske 
akademije 

Pored rafinerija i kanalizacione 
mreže većih naselja, Savu zagadu- 
ju metalna industrija i auto- 

* remontna preduzeća „Duro Dako- 
vić" (Slavonski Brod), Industrie  
motoraRakovica.,,21. maj"Rakovi- 
ca, „Minel—elektrooprema" (Ri- 
panj) i „Miho" iz Brčkog. No, spisak 
velikih zagadivača je poduži 

Tu su još Industrija celuloze, pa- 
pira i viskoze „Matroz" (Sremska 
Mitrovica) „Viskoza" (Loznica), 
„Celpak" (Prijedor), „Duro Salaj" 
(Krško).Tvornica papira (Radeče), 
Hemijska industrija „Zorka"

PROBLEMI JUGOSLOVENSKIH 
ŠEĆERANA

BEOGRAD, 24 ok tob ra (Ta- 
n jug) — Sećerna repa koja je 
ove godine zauzimala oko 150 
h iljada hektara do sa d je izvade- 
na sa oko 80 hiljada hektara. 
Vađenje je veoma otežano iz 
sušom zapečene zemlje, jer 
dolazi do oštećenja korijena. 
Z bog toga na m nogim  parcela- 
ma ratari su p r inudeni da repu 
vade rućno. Od očekivanih 6,5 
m iliona tona dosad je, kako je 
rečeno na sjednici jugosloven- 
skog Odbora za koord inaciju  
radova u po ljoprivred i — pre- 
radeno oko 2,7 m iliona tona. 
Računa se da će ovogodišn ja 
pro izvodnja šećera koja se 
p roc jen juje na oko 840 hiljada 
tona, b iti dovoljna za pod- 
m irenje dom aćih potreba.

Zbog oskud ice sredstava 
neke poslovne banke ne mogu 
da koriste reeskontne kredite, 
pa dolazi do zastoja u isplati ot- 
kup ljen ih  ko lič ina  repe, upozo- 
rio je generalni d irektor 
Poslovne zajednice „Jugoše- 
ćer" Radovan Bakoć. On je 
ukazao i na moguću nestašicu 
mazuta od novembra do polo- 
vine decembra, što bi, uko liko 
se dogodi, m oglo da oduži 
kam panju prerade i poveća 
troškove.

— U poredospreradom šeće- 
ra, fabrike „pro izvode" i gu- 
b itke koji će ove godine, prema 
procjeni, dostić i čak 40 m ilija r- 
di dinara — rekao je Bakoč. To 
je pos ljedica, prije svega, 
neodgovarajuće kred itno-m o-

netarne i p o lit ike c ijena prema 
industrijsk im  ku ltu ra m a u c je li- 
ni. Kako ob jasniti da je SIV u 
č ijo j su nadležnosti odred i- 
vanje zaštitn ih c ijena šećerne 
repe i c ijene šećera, prvu ne- 
davno povećao, dok je prom je- 
na druge zasad neizvjesna. U 
m eduvremenu fabrike. sa 
stanovišta dohotka, proizvode 
gorak šećer. Cijena šećerne 
repe povećana je za 60 odsto. 
reprodukcion i m aterija li su po- 
skup ili u prosjeku 70 procena- 
ta, kamate, koje predstavlja ju 
na jčvršću om ču koja steže in- 
dustrijušećera , povećanesuza 
čak 345 odsto u odnosu na lani i 
prema procjeni, do kraja ove 
godine, troškovi po ovoj osnovi 
dostić iće 27 do 30 m ilija rd i 
dinara.

U šećeranama je, kaže 
Bakoč, uvedeno m obilno 
stanje kako bi se postojeći ka- 
paciteti ko ris tili što bolje, a 
troškovi m aksim alno snizili. 
Medutim, unutrašnje rezerve u 
fabrikam a šećera su veoma is- 
tanjene tako da je bez interven- 
c ije  šire društvene zajednice 
teško očekivati poboljšanje us- 
lova privredivanja. Prva mjera 
koju b itre ba lop red uze ti.š to je i 
podržanonadanašnjo j sjednici 
Odbora za koord inaciju  radova 
u po ljoprivred i — jedanad ležn i 
organ (SIV) usklade cijenu 
šećera iz ovogodišn je pr- 
oizvodnje sa poskup ljenjim a 
sirovina i reprodukcion ih  
materijala.

RAZM JENA PREDAVAČA IZMEDU SKJ IKPSS — U okviru ustaljene 
razmjene predavača izmedu SKJ i KPSS, član Predsjedništva CK SK Sr- 
bijeZikaRadojlovićotputovao jeu Moskvu. Radojloviććeuglavnom 
gradu SSSR održati više predavanja o temi „SKJ u ostvarivanju 
vodeće uloge u razvoju socijalističkog samoupravnog društva". On 
će kao predavač boraviti nekoliko dana i u Jermeniji.

MIKULIĆ PRIMIO DELEGACIJU SAVEZA ZA SPORT I REKREA- 
CIJUINVALIDA — Clan Predsjedništva SFRJ Branko Mikulić primio 
je delegaciju Saveza za sport i rekreaciju invalida Jugoslavije koju je 
predvodio predsjednik Saveza Milan Zeželj. Predstavnici Saveza za 
sport i rekreaciju invalida upoznali su Mikulićasauspjesimaidostig- 
nućima sportista invalida, kao i sa problemima sa kojimasesusreće 
ovaj savez. Podržavajući orijentaciju ovog saveza za što šire učešće 
invalida u raznim sportskim aktivnostima, Branko Mikulić je istakao 
veliki značaj koji sport i fizička kultura imaju za reintegraciju invalida 
u svakodnevnim aktivnostima našeg društva.

OKRUGLI STO „KONTROVERZE OKO NACIONALNIH EKONO- 
Ml JA“ — U organizaciji I nstituta CK SK BiH za proućavanje nacional- 
nih odnosa, Ekonomskog fakulteta u Sarajevu i njegovog 
Ekonomskog institute, u glavnom gradu BiH ć e  se 30. i 31 o k to b ra  
o d rž a ti okruglistootemi „ K o n tro v e rz e o k o n a c io n a ln ih e k o n o m ija " .

Uvodni referat o toj temi podnijeće profesor drZoran Pjanić , rektor 
Beogradskog univerziteta, a za raspravu o ovom aktuelnom pitanju 
prijavilo seoko 100ekonomista, naučnika, društveno-političkih rad- 
nika, medu kojima50-tak iz svih republika i pokrajina.

DELEGACIJA POLJSKIH BORACA — VETERANA U POSJETI 
SLOVENI Jl — U okviru posjete našoj zemlji u SR Sloveniju jedoputo- 
vala delegacija poljskih boraca, koju predvodi ministar poljskih vete- 
rana Mjačeslav Gruden. Predstavnici Komiteta za borce i vojne inva- 
lide SR Slovenije i republičkog SUBNOR-a upoznali su goste iz 
Poljske sa regulisanjem zaštiteboraca i vojnih invalida u SR Sloveniji, 
odnosno društvenom brigom o nekadašnjim ratnicima.

(Sabac), Industrija cementa 
(Trbovlje), pretakalište nafte 
„Petrol" u Zalogu kod Ljubljane, 
„Jugopetrol" (Beograd), lukaRšči- 
ca kod Slavonskog Broda, pretaka- 
lište nafte „Sljunčare", „Beograd- 
ska bagerska plovidba" (Sremska 
Rača) i mnogi drugi 

U izvještaju sedodajedasemedu 
zagadivaće Save svakako mogu 
ubrojiti i brodovipoštolukei prista- 
ništa nisu opremljeni da prihvataju 
mineralnauljaiotpadnematerijesa 
brodova, pa ih ovi moraju ispuštati 
u vodotoke Savu i njene pritoke 
veoma zagaduju i mnogobrojne 
druge organizacije koje koriste na- 
ftu i njene derivate u tehnološkom 
procesu, kao izvor energije, za 
pokretanje motora i li kao sredstvo 
za podmazivanje.

Šećer 
zagorčan gubitkom

Procjenjuje se da će ovogodišnjigubici dos- 
tići čak 40 milijardi dinara i uglavnom su, 
posljedica dispariteta cijena šećera ireproduk- 
cionih materijala

JUGOSLOVENSKO 
—KINESKA KOMI- 
SIJA ZA INDUST- 
RIJSKU SARADNJU

Uspješno, 
može 
i bolje
Povećan broj za- 
ključenih i realizova- 
nih projekata

BEOGRAD. 24. oktobra (Ta- 
njug) —UBeogradujeod 17.do 
23. ovog mjeseca od ržano šesto 
zasjedanje Jugoslovensko- 
kineske komisije za industrij- 
sku saradnju. Jugoslovensku 
delegaciju predvodio je 
inženjer Rade Pavlović, član 
Saveznog izvršnog vijeća i 
predsjednik Saveznog komite- 
ta za energetiku i industriju, a 
kinesku delegaciju Cen Jie, 
predstavnik Ministarstva za 
ekonomske odnose i trgovinu 
sa inostranstvom Narodne Re- 
publike Kine i predsjednik 
kineskog dijela Jugoslovensko 
-kineske komisije za industrij- 
sku saradnju.

U toku boravka u Jugoslaviji- 
kako senavodi u saopšten ju Sa- 
veznog sekretarijata za infor- 
macije — kinesku delegaciju su 
primili doktor Mijat Suković, 
potpredsjednik Saveznog izvr- 
šnog vijeća i predsjednik 
jugoslovenskog dijela Jugos- 
lovensko-kineskog komiteta za 
privrednu, naučnu i tehničku 
saradnju i doktor MilenkoBoja- 
nić, član Saveznog izvršnog vij- 
eća isaveznisekretarzaspoljnu 
trgovinu Kineska delegacija 
posjetila je i nekoliko proizvod- 
nih organizacija udruženog ra- 
da, koje već niz godina us- 
pješno posluju na kineskom 
tržištu i razgovarala o mo- 
gućnostima proširenja sarad- 
nje.

Tokom šestog zasjedanja 
dvije strane su ocijenile dosa- 
dašnju saradnju vrlo us- 
pješnom i konstatovale da je 
ona izmedu dva zasjedanja 
znatno unaprijedena i da je po- 
većan brojzakljućenihirealizo- 
vanih projekata. Obostrano je 
potvrdeno da će ova saradnja 
još više porasti, što je vidljivo i iz 
povećanog broja projekata koji 
su utvrdeni na ovom zasjeda- 
nju, za realizaciju u narednom 
periodu. Dogovoreno je da se 
buduća saradnja u većoj mjeri 
zasniva na dugoročnijim obl ici- 
ma saradnje. Utvrdeno je nek- 
oliko projekata u oblasti zajed- 
ničkih ulaganja u razvoj i ekspl- 
oataciju odredenih pivrednih 
objekata u Kini, kao i poslovi 
dugoroćne proizvodne koope- 
racije, uz ustupanje jugoslove- 
nske tehnologije

Kineska strana je, takode, po- 
kazala interes za ulaganje 
sredstava u Jugoslaviji. Na kra- 
ju zasjedanja potpisan je zajed- 
nički protokol.

I PRVE VARNICE NA OKRUGLOM STOLU U 
CAVTATU

iPolemika 
ostaljinizmu

Ocjene jugoslovenskog marksiste Predra- 
ga Vranickog sovjetski teoretičar Ivan Frolov 
nazvao „jezikom direktnog antisovjetizma“, 
poslije čega se razvila polemika u koju su se 
uključili mnogi učesnici

CAVTAT, 24 oktobra (Tanjug) — Na prvoj noćnoj sjednici ok- 
ruglog stola '85. uCavtatu, u raspravistotinunaučnikaizcijelogsvije- 
tao „Socijal izmu na pragu 21 vijeka", izbile su i prve„nenaučne“ var- 
nice. Povod je bila ocjena jugoslovenskog marksiste Predraga Vra- 
nickog, da je državni socijalizam u SSSR 30-ih godina. poznat kao 
staljinizam. zbog jaćanja birokratskih i etatističkih snaga "na d|elu 
bio birokratska kontrarevolucija" Sovjetski teoretičar Ivan Frolov je 
zataj stav rekao da je „direktni antisovjetizam" U neštodrukčijemvi- 
du Frolovu su se pridružilijoš jedan teoretičar iz Moskve — Aleksan- 
dar Kurmaljov, dva iz Berlina — Fred Oto Vulf i Hari Nik zatim Milan 
Matoš (Prag), Jizi Pavlović (Varšava) i Parmanand S. Madan (Nju 
Delhi).

Gotovo istovjetnu kvalifikaciju staljinizma kao i Vranicki iznio je 
dan ranije grčki socijalista A leksios Mitropulos, al i tada niko nije 
reagovao. Suštinu teze koju je iznio Vranicki čini stav da je socija- 
lizam na istorijsku scenu stupio kao državni socijalizam i da nije rij- 
ešio glavni zadatak: nije uspostavio prevlast radnićke klase. To on 
smatra velikim istorijskim iskustvom које-nameće „veoma kritički 
odnos prema onome što je bilo i što može biti". Na pragu 21. vijeka, ta 
situacija zahtijeva odgovore na dva pitanja: kako prevladati etatis- 
tičkestrukture, državnisocijalizam?I,kakodemokratizovatidruštve- 
ni život kao pretpostavku razvijenog socijalizma? Vranicki smatra da 
se radi o „jednom od najkrupmjih i najtežih problema u ovoj etapi 
razvojasocijalizmanaistorijskom.svjetskomplanu", jerjeto„onosto 
je Marks pretpostavljao pod hegemonijom radničke klase i asocija- 
cijom slobodnih proizvodača" i što je, „kao ideja samoupravljanja, 
bilo, i jeste, živo u svim revolucionarnim pokretima".

Takav pristuptemiovogodišnjeg okruglog stola'85. uCavtatu izaz- 
vao je Ivana F rolova da kaže da je Vranicki govorio „jezikom direktnog 
antisovjetizma" ko)im sekritikasovjetske prakse30-tih godina" servi- 
ra kao nekakav pogled u budućnosf'. Sto se ugradivanja demokrat- 
skih polugatiče, kaže Frolov, „tosekodnasprakticnovecostvaruje" 

Aleksandar Kurmaljov (Moskva) takode ne prihvata nalaz Vra- 
nickog, i tvrdi da je kritika iznesena „и mračnom tonu". On kaže da je 
..sovjetski narodtajperiodocijeniokao pobjedu socijalizma'uSSSR. 
Zamjenik direktora Institute marksizma— lenjinizma CK KPSS Milan 
Matous dodaje: „Ne čudim se kad to o staljmizmu slušam preko Ra- 
dio—slobodne Evrope, ali se čudim kad slušam ovdje” . U raspravi o 
tezama prof. Predraga Vranickog kao i oreagovanju sa Istoka, Monti 
Džonston (KP Velike Britanije) je kazao da se stavovi Vranickog ni- 
kako ne mogu nazvati antisovjetskim. On se složio sa Krumaljovom 
da je SSSR u 30-im godinamaostvario napredak u razvoju, ali sečudi 
što je on „prećutao da je Vranicki govorio i o tome da je 20. kongres 
KPSS osudio masovne represije Ako se to prećutkuje, znači da se 
zatvaraju oči predonim stojepriznao20. kongres itime ućinioveliku 
usltigu Sovjetskom Savezu" PabloGonsales Kazanova(Meksiko) se 
založio za pravo kritičkog razmišljanja, dok PioMarkoni (Rim) ističe 
da je ideja ravnopravnosti i u dijalogu, „instrument koji objedinjuje 
socijalističko iskustvo”.

Hirosi Kikunami (KP Japana) smatra da u svijetu stvarno postoji 
antisovjetizam — to je ono što govore i cine Regan i Nakasone. rekao 
je — ali sovjetski drugovi nazivaju antisocijalizmom i kadse neko ne 
slažesa njihovim mišljenjem. „Takavprilazzatvaradiskusiju“ —kaže 
Kikunami.

I

DOGOVOR U SK SSRNJ

NEZAŠTIĆENI 
P0TR0SAČI

i f  devet hiljada mjesnih zajednica, od 14 
hiljada koliko ih ima u zemlji, postoje orga- 
nizacije potrošača, ali je njihova uloga 
beznačajna

BEOGRAD, 24. oktobra 
(Tanjug) — Na današnjem 
sastanku u Saveznoj konfe- 
renciji SSRNJ, kome su pri- 
sustvovali predstavnici orga- 
na i organizacija u Federaciji, 
podržana je inicijativa da se 
zaključi društveni dogovor o 
organizovanom djelovanju 
potrošača i korisnika usluga. 
Odredbama Ustava SFRJ i 
ZUR-a, kao i propisima repu- 
btika i pokrajina, u načelu su 
stvoreni uslovi za organizova- 
nije djelovanje potrošača, ali 
njihov uticaj u praksi nije 
potvrden.

U devet hiljada mjesnih 
zajednica, od 14 hiljada 
koliko ih ukupno ima u zemlji, 
postoje organizacije potr- 
ošača, ali je njihova uloga 
beznačajna. Potrošač je, u 
odnosu na proizvođače, u 
podredenom potožaju. jer je

primoran da kupuje robu koja 
mu se ponudi, čak i pod us- 
lovom da je lošeg kvaliteta. 
On nema nikakvog uticaja ni 
na cijenu, koju, mimo njegove 
volje, ,,kroje“ proizvodači i 
trgovina.

Potrošači godinama po- 
kušavaju da seorganizuju, ali 
proizvođači, trgovina pa i 
državna uprava, na togledaju 
kao na partnerstvo, a ne sara- 
dnju. Uskraćuje im se bilo ka- 
kva pomoć, prije svega 
(inansijska.

Ilustrujući nemoć potr- 
ošača učesnici u raspravi su 
pomenuli viSe primjera. Rad- 
na organizacija koja u Beog- 
radu organizuje javni prevoz 
unaprijed prodaje svoje us- 
iuge, za koje je rečeno da su 
ispod minimuma podn- 
oSljivosti, a potrošačima je 
uskraćen bilo kakav uticaj.

6. STRANA GLAS, pfclak, 25. oktobar 1985.



H J svijet

JU BILEJ U JE D 1N JENIH  NACIJA

Za bolji svijet
*  Kada /е  formlrana, prljo četlrl decenlje, svjetska organiza- 
clja jo Imala 51, a danas Ima 159 ćlanova

BEOGRAD, 24. oktobra (Tanjug) — U Staklenoj palati na Isatoćnoj 
rijeci obilježena jedanas40-godišnjicapostojanjasvjetskeorganiza- 
cije pod geslom. „Ujedinjenenacijeza boljisvijet". B itkazaoć uvanjei 
učvršćenje međunarodnog mira i bezbjednosti oduvijek je bila jedan 
odnajvažnijihzadatakaUjedinjenih nacija, organizacije kojajepoče- 
la sa skromnim 51 ćlanom dok danas obuhvata 159 zemaljasasavih 
kontinenata. ч 

Tokom proteklećetridecem jenaraznim svjetskim m erdijanim aza- 
bilježeno je više od 150, ponegdjetvrdečak i ako200ratova,oružanih 
sukoba. is lićn ihkrizn ihsituacija .štob im ogloda navedenapogrešan 
zaključak o efikasnosti Ujedinjenih nacija Naime, preovladuje 
mišljenjeda su Ujedinjene nacije oduvijek imale izuzetnovažnu ulo- 
gu u sprečavanju širenja ili u gašenjuopasnihžarištakrizau svijetu, 
čak i takvih koja su umjela da zaprijete čitavom čovječanstvu.

Pored političkih akcija u sjedištu Ujedinjenih nacija u Njujorku i 
mirovnih misija nasvim kon t inentima „plavi šljemovi" se većdeceni- 
jama angažuju radi razdvajanja sukobljenih snaga i na drugim 
„vrućim linijama" u želji da se stvore uslovi za dijalog za „ze lenim 
stolom" ć iji je c ilj traženje političkog rješenja 

Medu prvimangažovanjimamirovnihsnaga Ujedinjenih nacija bilo 
je u vrijeme korejskog rata (od 1950. do 1952) aza t im iu  drugim žari- 
štima krize, popu t gušenja „pobune katauških žandarma" u neka- 
dašnjem Kongu (1961. do 1963 ).

„Plavi šljemovi" su se brinuli da se očuva mir na Sinaju udva navra- 
ta. poslije ratnih sukoba 1956. i 1973, u Jemenu 1963, na Kipru 1964. 
gdjese još nalazioko dvije hiljadepripadnika mirovnih snaga, zatimu 
Libanu. posebno na njegovom jugu poslije učestalihizraelskihagre- 
sija, gdje ih danas ima oko šest hiljada. kao i drugdje.

Na stotine pripadnika „plavih šljemova" poginu lo je ili ranjcno u 
njihovoj misi|i mira, u posljednje vrijem enajčešće na libanskom rat i- 
štu .jer se nerijetko dogada da sukobljene strane okrenuoruzjeprotiv 
vojnika pod zastavom Ujedinjenih nacija.

AKTIVNOST RADOVANA 
VLAJKOVIĆA U NJUJORKU_________  Jednaka
prava svim zemljama
#  P redsjedn ik  Predsjedništva S FR J razgovarao  sa 
državn ic im a A ustrije , Surinam a, Ze lenortske  R epublike, 
Japana, Senegala, N ikaragve, Pakistana, In d ije  i D N R  
K oreje

SO FIJSKA DEKLARA- 
C IJA VARSAVSKOG  

U G OVORA

Bez
iznena-
đenja
#  U odnosu na prašku de- 
klaraciju, ovog pula samil u 
Sofiji obraca se istovreme- 
no Moskvii Vašingtonu tra- 
žeći od njih da „zalede“ 
svoje nuklearne arsenate, 
obustave sva istraživanja 
novih I posebno kosmičklh 

oružja i da ne povećavaju svoje 
armije na nacionalnim i ' 
inostranim teritorijama

MOSKVA, 24 oktobra (Ta- 
njug) — Prvi moskovski komen- 
tari ističu da su sve mirovne inici- 
jative generalnog sekreta ra CK 
KPSS Mihaila Gorbačova 
izložene prilikom njegove 
posjete Parizu, postale ..sastavni 
dio političke platforme - Va- 
ršavskog pakta Uz to ostali su na 
snazi i prijedlozi koje jePolitičko- 
konsulta t ivni komitet vojnog sa- 
veza zemalja istoćne Evrope up- 
utio iz Praga u januaru 1983 
godine.

Upravo tu ćinjenicu da „nema 
nikakvih iznenadenja" odnosno, 
da je Varšavski ugovor „ostao na 
svojim čvrstim pozicijama borbe 
za mir, saradnju i razoružanje", 
štampa ističe kao dokaz 
,dalekovidnosti i mudrosti u si- 

tuaciji koja zahtijeva pobjedu 
razuma". U odnosu na prašku de- 
klaraciju, ovog puta samit u Sofiji 
obraća se istovremeno Moskvi i 
Vašingtonu tražeći od njih da 
,zalede" svoje nuklearne arse- 
nale. obustave sva istraživanja 
novih i posebno kosmičkihoružja 
i da ne povećavaju svoje armije na 
nacionalnim i inostranim teritori- 
jama.

Strani posmatrači u Moskvi 
dovode to u vezu s predstojećim 
susretom Gorbačova i Regana, 
koji bi za početak prevazilaženja 
kriznih odnosa izmedu dviju 
supersila treba lo da se dogovore 
o tim osnovnim pitanjima Proizi- 
lazi da je to i dio sovjetske 
platforme za taj susret. Pored to- 
ga, iz „paketa" pregovora o rake- 
tama srednjeg dometa, st- 
rateškom i kosmičkomoružju, iz- 
dvaja se dosje evroraketa i nude 
se, Zapadu u cjelini, odvojeni 
pregovori. I tu je ponudu Gor- 
baćov već objelodanio, ali ona 
ponovljena u sofijskom do- 
kumentu potvrduje da Varšavski 
ugovor stavlja u prvi plan 
smanjenje nuklearnih arsenalau 
Evropi i da o tome želi da prego- 
vara u prvom redu sa Fran- 
cuskom i Velikom Britanijom, 
koje posjeduju sopstvene 
raketne sisteme.

SO VJETSK O — AM ERIČKI 
O D N O SI

Susret 
Regan -
Sevardnadze?

VASlNGTON, 24 oktobra (Ta- 
njug) — U Vašingtonu je na- 
govještena mogućnost da se 
predsjednik Regan koji je doputo- 
vao u Njujork na svečano zasje- 
danje Generalne skupštine UN, 
sastane i sa sovjetskim ministrom 
spoljnih poslova Sevardnadzeom, 
koji je takode bio na jubilarnom 
zasjedanju organizacije

Ranije je bilo predvideno da se u 
N jujorku sastanu samo državni 
sekretar Sulc i Sevardznadze. Isti- 
na, susret izmedu Regana i šefa 
sovjetske diplomatije još nije defi- 
nitivno utanačen, a liseovdjeskoro 
kao sigurno uzima daćedon jega  
doći To U’ kode govori o značaju i 
delikatnosti pripremanja susreta 
lidera dvije velesile,.

UJEDINJENE NACIJE, 24 
ok tobra (Tanjug) — Predsjednik 
Predsjedmštva SFRJ Radovan 
Vlajković sreo se juče s vise stranih 
državnika koji učestvujuu proslavi 
jubileja Ujedinjenih nacija. U 
razgovoru sa austrijskim kance- 
larom Fredom Sinovcem odnosi 
dvije susjednezemlje suoc ijenjeni 
kao veoma dobri. Primjer dobro- 
susjedskih odnosa, prim jetili su 
sagovornici, može imati i širiznačaj 
u sredivanju prilika u Evropi. 
Vlajković i Sinovec su potvrdili 
spremnost da sva otvorena pitanja 
rješavaju u duhu prijateljstva i 
dobrosusjedske saradnje. Uočeno 
je, tim povodom da Jugoslavia i 
Austrija već dobro saraduju na 
Konferenciji o evropskoj bezbjed- 
nost i kao i na drugim medunarod- 
nim forumima Predsjednik 
Predsjedništva SFRJ i austrijski 
kancelar razmijenili su i mišljenja o 
nizu medunarodnih tema. O bjest- 
rane su saglasne o potrebi jačanja 
Ujedinjenih nacija kao nezamjen- 
Ijivog foruma u kome sve zemlje - i 
velike i male - imaju podjednaka 
prava Razgovaranojeioodnosima 

Istok-Zapad posebno u svjet lu 
predstojećeg sovjetsko-američ- 
kog susreta u 2enevi.

JA Č A N JE  P O L IT IČ K IH  I 
E K O N O M S K IH  O D N O S A

U susretu sa predsjednikom 
vlade Surinama Desi Butresom ta- 
kode je odato priznanje Ujedinje- 
nim nacijama za sve što su do sada 
učinile posebno na polju dekolo- 
nizacije. Primjer Surinama upoz- 
nao jepredsjednika Predsjedništva 
SFRJ sa suštinom revolucionarnih 
promjena u Surinamu i potvrdio 
spremnost svoje zemlje da - u skla- 
du sa mogućnostima - ućestvuje u 
svjetskim poslovima. Bilo je i riječi 
o nedavnom ministarskom sastan- 
ku nesvrstanih u Luandi koji je 
obostrano ocijenjen kao veoma 
uspješan.

Susreti predsjednika Predsjed- 
ništva SFRJ sa premijerom 
Zelenortske Repub like Aris- 
t idesom Marijom Pereirom bio je, u 
stvari. nastavak razgovora koji je 
počeo ovoga Ijeta u vrijeme Perei- 
rine posjete Jugoslaviji Povoljno

ocjenjujući ishod konferencije u 
Luandi sagovornici su istakli potre- 
bu blagovremenih i djelotvornih 
priprema za uspjeh sastanka na vr- 
hu nesvrstanih u Zimbabveu. Oni 
su takode pozvalinaodlučnodjelo- 
vanje u prilog nezavisnost i Nami- 
bije i što skorijeg okončanja 
sramotnog sistema aparthejda 
Podjednako je izražena spremnost 
da veoma dobri politički odnosi 
dodu do izražaja i na ekonomskom 
po lju.

Susret sa japanskim premijerom 
Nakasoneom, koji je kao i prethod- 
ni, protekao u srdačnoj atmosferi, 
obuhvatio je široki krug tema od 
medusobnih odnosa do ocjene 
međunarodne političke i ekonom- 
skesituacije Prem ijerNakasoneje 
istakao da japanski narod gaji pri- 
jateljska osjećanja prema Jugosla- 
viji. On je takva osjećanja protu- 
maćio poštovanjem za nezavisnu 
nesvrstanu politiku Jugoslavije i 
samostalno izabrani put razvoja. 
Izražena ježelja za jačanjem bilate- 
ralnih odnosa u obostranom 
interesu i na osnovu velikih mo- 
gućnosti koje za to postoje. U 
razgovoru o međunarodnoj situa- 
ciji posebno je bilo riječi oekonom- 
skim temama. Ističući meduza- 
visnost i zajedničko interesovanje 
industrijskih nacija i onih u razvoju 
obje strane su istakle potrebu za di- 
jalogom Sjever-Jug. U toj oblasti 
izdvojen je veoma važan problem 
dugovaza kojijerečenodagatreba 
rjelavati u duhu medusobnog 
razumijevanja dužnika i povjerila- 
ca. Premijer Nakasone je izrazio 
spremnost da što skorije čim mu to 
prilikedozvole, posjeti Jugoslaviju.

O D JE K  K O N F E R E N C IJ E  
U L U A N D I

Predsjednik Predsjedništva 
SFRJ susreo se juče isapredsjed- 
nikom Senegala Abdulom Diufom. 
U dužem i srdačnom razgovoru 
Diuf je izrazio poštovanje za politi- 
ku Jugoslavije, naglasivši da su 
Senegal i Jugoslavia dv ije  pri- 
jateljske zem ljeučije jeodnoseug- 
radeno medusobno povjerenje.

Izražena je obostrana želja da se 
odnosi Jugoslavije i Senegala još 
više prošire i ojačaju. Takode je iz- 
ražena potreba za češćim susreti-

PORUKA G ENERALNO G  
SEKRETARA PO VODOM  

DANA U JE D IN JEN IH  NACIJA Potvrda značaja
U JE D IN JE N E  N A C IJE , 24 o k to b ra  (T a n ju g) 

— Dan U je d in je n ih  n a c ija  im a ove g o d ine 
po sebno  značen je , kaže se u p o ruc i g e ne ra ln og  
sekre ta ra  U je d in jen i h n a c ija  Peresa de K ue lja ra  
po vod om  ovog  dana.

P risus tvo  u o b ilje ža van ju  j u b ile ja  sv je tske  o r- 
g a n iza c ije  tako  ve likog  b ro ja  šefova država i v la - 
da  ge ne ra ln i sekre ta r shvata kao po tv rdu  
„s red išn jeg  m jesta U je d in je n ih na c ija  u m edu- 
na rod nom  s is tem u i n jiho ve  ne zam je n ljivo s ti u 
oču van ju  m ira  i o b e zb je d e n ju nap re tka ".

Prem a oc je n i Peresa de K ue lja ra  takva u log a  
sv je tske  o rg a n iza c ije  znač i p rizn a n je  m eduza- 
v isn os ti nac ija  i važnosti m u ltila te ra ln o g  p rilaza  
rješavan ju  g lo b a ln ih  p rob lem a.

P rizn a ju ć i da je  o rg a n iza c ija  u nek im  s lu ča je - 
v im a usp je la , a u nek im  s lu ča je v im a  nije , gene - 
ra in i sek re ta r i u tom e  v id i p o tv rd u  n jene un ive - 
rza lnos ti. O na, na im e, n e m o že  n iš ta d a u č in ib e z  
d o b re  vo lje  i sa radn je  država - č la n ica  po ka z u - 
ju ć i u is to  v rije m e  je d in s tve n u  sp o so b n o s t za rj- 
ešavan je sukoba  kada to  države č la n ic e  žele.

ma na svim nivoima uk ljučujući i 
najviši. U tom smislu može se oče- 
kivati i Diufova posjeta Jugoslaviji.

Predsjednik Predsjedništva 
SFRJ i predsjednik Senegala 
razgovarali su o mnogim medu- 
narodnim temama posebno o sta- 
nju u Africi. Predsjednik Diuf je u 
svojstvu predsjedavajućeg Orga- 
nizacije afričkog jedinstva oba- 
vijestio predsjednika Vlajkovića o 
najnovijim zbivanjima na afričkom 
kontinentu posebno na njegovom 
jugu. Sagovornici su podržali sve 
mjere koje vode nezavisnosti Na- 
mibije, uklanjanju aparthejda i 
uvodenju većinske vlasti u Južnoj 
Africi. B ilo je  riječi iozadacim akoji 
proističu iz ministarske konferne- 
cije nesvrstanih u Luandi kao i o 
pripremama za sastanak na vrhu u 
Zimbabveu. Takode se govorilo o 
pripremama za specijalno zasje- 
danje Generalne skupštine o A frici 
koje su zatražili i OAJ i ministarski 
skup u Luandi. Vlajković i Diuf su 
razgovarali i o medunarodnim 
ekonomskim temama i traženju 
rješenja za neke od najizraženijih 
nevolja zemalja u razvoju.

Vlajković se sinoć susreo i sa 
predsjednikom Nikaragve Da- 
nielom Ortegom Savedrom. 
Predsjednik Ortega je zahvalio 
Jugoslaviji na solidarnosti. pomoći 
i podršci borbi naroda Nikaragave 
zaočuvanje nezavisnosti i tekovma 
revolucije.

Ortega jeobavijestio predsjedni- 
ka Predsjedništva SFRJ sa mjera- 
m akojesepreduzim ajuzaodbranu 
revolucije. Izražavajući od lučnost 
vlade i naroda Nikaragve da brani 
nezavisnost i pravo na slobodno 
izabrani put unutrašnjeg razvoja, 
predsjednik Ortega jeu istovrijeme 
potvrdio spremnost za traženje 
mirovnog rješenja. On je pohvalno 
govorio o naporima grupe Kon- 
tadora koji su došli do izražaja i na 
posljednjem sastnaku ove grupe u 
Panam i.

Obostrano je izražena potreba 
da se u oblasti bilateralnih 
ekonomskih odnosa oživotvore 
dogovoii proizašli iz Ortegine ne- 
davne posjete Beogradu.

Predsjednik Predsjedništva 
SFRJ i predsjednik Nikaragve 
govorili su i o aktivnosti pokreta 
nesvrstanih imajuć i posebno uvidu 
zadatke i obaveze preuzeteu Luan- 
di. U razgovorima je učestvovao i 
savezni sekretar za inostrane 
poslove Raif Dizdarević.

Predsjednik Predsjedništva 
SFRJ Radovan Vlajković bio je 
sinoćgostnavečeri koju je,.Valdorf 
astoriji" u N jujorku u cast šefova 
država i vlada učesnika jubilarne 
proslave UN pripredio indijski pre- 
mijer Radživ Gandi.

Predsjednik Predsjedništva 
SFRJ Radovan Vlajković sastaose 
danas sa predsjednikom Pakistana 
Ziom ul Hakom. indijskim pre- 
mijerom Radživom Gandijem i 
potpredsjednikom DNR Koreje 
Pak Sung Kulom.

Predsjednik Predsjedništvajeta- 
kode pratio rad Generalne 
skupštine.

Radovan Vlajković je sinoć bio 
gost na večeri koju je generalni 
sekretar Ujedinjenih nacija Peres 
de Kueljar priredio za šefove država 
i vlada na svečanoj proslavi 40- 
godišnjice Ujedinjenih nacija.

NJUJORK O D  D O P IS N IK A  
T A N JU G A

i i

KAD DRZAVNIC I PODMIRUJU SVOJE ĆUDI

DŽ0GING" U POLICIJSKOJ PRATNJI
40-godišnjice Ujedinjenih nacija mnogi državniciiskori-Џ Prisustvo u Njujorku na proslavi 

stili I za neke uzgredne aktivnosti
NJUJORK. 24. oktobra - Rijetki 

prolaznici kroz njujorški Central 
park dobro su razrogaćili oči kada 
su vidjeli kako čovjeka u trenerci u 
trku prati desetina policajaca sa 
mašinskim puškama nagotovs. Bio 
je to predsjednik Nikaragve Daniel 
Ortega Savedra koga su na 
redovnom ..džogingu'prat ili dobro 
naoružani njujorški i sopstveni st- 
ražari. Sandinistićki voda jekasnije 
objasnio da je naviku da trči stekao 
u zatvorskom dvorištu u kome je 
prije osamnaest godina tamnovao.

„Bio sam pet putau Njujorku", iz- 
javio je on kjasnije na inprovizo- 
vanoj konferenciji za štampu, „ali 
mi se sada prvi put pružilaprilikada 
trčim u Central parku". Priliku da 
govori sa novinarimaon je, takode. 
iskoristio da kaže kako će kont-

rarevolucionari u Nikaragvi b iti ub- 
rzo savladani.

Za razliku od predsjednika Nika- 
ragve japanski premijer Jasuhiro 
Nakasone je u Njujorku otkrio draž 
privatnog turizma. On je u memori- 
jalnoj kuć i dvadeset i šestog 
predsjednika SAD Teodora 
Ruzveltaotkriočakzbirkusamuraj- 
skih mačeva koje je predsjednik 
SAD u to vrijeme dobio na poklon 
od japanskog cara kao nagradu za 
posredovanje u okončanju rusko- 
japanskog rata.

Mnogi državnici su boravak u 
Njujorku iskoristili za obilazak 
mnogobrojnih muzeja. Cak i oni 
koji takve želje nisu imali obreli su 
se u Muzeju moderne umjetnosti u 
kome je gradonačelnik Koč prire- 
dio prijem za šefove država i druge

dostojanstvenike. Bila je to prilika 
za medusobno upoznavanje, ali ta- 
kode izaupoznavanjesa Sagalom, 
Kleom, Kandinskim, Mondrija- 
nijem, Maljevicem i drugim slikra- 
skim velikanima. Birajući izmedu 
državnika i s likarašvedski premijer 
Palme se opredije lioza ove druge. 
O n je  to pravdao čin jen icom da je 
češće u društvu sa političarima 
nego savelikim djelim a umjetnosti.

Medu uglednim gostima bilo je i 
takvih koji su slobodno vrijeme 
proveli u skrušenim molitvama i 
manjeskrušenim propovijedima. U 
crvki svetoga Patrika na Petoj ave- 
niji bogosluženje je održaodržavni 
sekretar Vatikana Kardinal Kazar- 
oli dok je u libanskoj katedrali u 
Bruklinu bogosluženju prisustvo- 
vao libanski predsjednik Džemail.

Mada zlobnici vele, imajući u vidu 
stanje u Libanu, da mu ništadrugo 
ne preostaje, N jujork je mladome 
predsjedniku mogao ponuditi i 
druge izbore.

Za zairskog predsjednika Mobu- 
tu Sese Seka ni takav izbor izgleda 
nije bio dovoljan. On se odlučio da 
u društvu sa pedeset diplomata 
prošeta do Vašingtona iznajm lju- 
jući za tu svrhu nekoliko vagona 
američke željeznice. Osim vagona 
zairski predsjednik je naručio i ka- 
vijar, šampanjac i druge delikatese 
plaćajući za sve što je ovdje 
posebno zapaženo - kešom.

Koliko ljudi, dakle, to liko cudi 
Državnici se u tom enerazlikuju od 
takozvanog običnog svijeta osim. 
naravno, u sredstvima kojima svoje 
ćudi podmiruju. Dušan MIKLJA
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EC hronika
NAKON INCIDENTA U SPLITU

DEVETNAEST
POVRIJEĐEN IH
- Prema Izvještaju splltskog SUP-a glavni na- 
pad na navljače gostujućeg tlma trebalo je  da 
se desl na autobuskoj stanici, gdje se okupilo 
oko 700 izgrednika

SPLIT, 24. oktobra (T anjug) - Ist- 
ražni organi u Splitu lisili su 
slobode 19 mladića. koji su 
sudjelovali u nacionalistićko- 
huliganskim izgredima posli|e 
nogometne utakmice izmedu 
..Hajduka" i ..Crvenezvezde" uSpli- 
tu. Zbog napada nanavijaćegostu- 
jućeg tima. zatim na pitomce Mor- 
narićkog školskog centra, te na 
autobus šabaćke registracije i 
kompoziciju brzog vlaka Split - 
Beograd pritvoreni su Nedjeljko 
Lalić (21), Dražen Vranješ (18). 
Oragan Mrkonjić (18). Tonći Zup- 
anović (18) i Ivan Cindrić (21) 
Uhapšeno je takode i pritvoreno 11 
maloljetnika. Sedmorici od ovih 
uhapšenih već su odmjerene kazne 
od sudijeza prekršaje. a oni će, ta- 
kode. odgovarati iza krivićnadjela

Ovo |e sinoć obznanjeno u Op- 
štinskom sekretarijatu za unut- 
rašnje poslove u Splitu poslije 
sveobuhvatne i veoma brze akcije 
na utvrdivanju pojedinosti i osoba 
u nodjeljnim izgredima. koji su. 
kako |e okvalifikovano. imali nacio- 
nalistički karakter s negativmm 
politickim posljedicama

U iscrpnom izvještaju Sekretari- 
jata za unutrašnje poslove najprije 
se navodi da je sama utakmica 
protekla u korektnom nadmetanju.

a da su za vrijeme njenog tr ajanja u 
gledalistu evidentirani tek sporadi- 
ćni incidenti. Jedan je gledalac sa 
sjevernog stajališta odmah po i z v i-  
kivanju pogrdnih izraza ..Cigani. 
Cigam" odstranjen iz gledališta. a 
naknadno je ustanovljeno da je to 
Nedjeljko Lalić. iz Makarske 

Medutim. incidenti su se poćelt. 
kao na traci. nizati poslije utak- 
mice. Najprije |e kraj stadiona gru 
pa mladih „Hajdukovih" navijaća 
fizićki napala jednog navijača gos 
tujućeg tima 

Napad se zbio na autobuskoj sta- 
nici u Sukešmskoj ulici. gdje je 
brzom intervencijom pozornika 
uhapšenDražen Vranješ. kolovoda 
napada Oveća grupa navijaća 
kakosenadaljeistiće. namjeravala 
je da napadne najvijače na glavnoj 
željezničkoj stanici. ali su radnic i 
SUP-a osujetili i taj napad. Ta gru- 
pa s Draganom Mrkonjićem i još 
četvoricom maloljetnika zatim se 
zaputila naTitovojobali, gdje jepri- 
mijetila autobus sa šabačkom re- 
gistracijom Na uzvik |ednog iz 
grupe: „Evo ciganskog autobusa. 
napadnimo ga“. - počela nemilice 
nogama razbijati autobus.

Po izvještaju radnika SUP-a. 
glavni napad na navijaće gostu 
jućeg tima trebao se izvršiti na au- 
tbusnom kolodvoru. gdje se  oku

pilo oko 700 izgrednika. Kada su 
pozornici stupili u akciju. grupa se 
razbježala, a desetak njih se preba- 
cilo na predjel Brda gdje su čekali 
izlazak vlaka iz tunela. a zatim ga 
obasuli kamenicama Razbijeno je 
20 prozorskih stakala. a jedan od 
putnika je i povrijeden 

U vremenu od 18.45 do 19.45 sati 
uslijedilo je nekoliko napada na 
pitomce. na sedam različitih miesta 
u gradu

Dvojica pitomaca su napadnuta 
kod doma JNA. ali su spašena 
intervencijom dvojice mladića 

Ista grupa izgrednikazatimjena- 
pala dvojicu pitomaca ispred resto- 
rana ..Dubrovnik"

U izvještaju SUP-a istiće se daje 
u tučnjavi I guranju jedan pitomac 
bacen u more. Drugi pitomac . koji 
je pokušao da izvuče svog kolegu. 
takode je bačen u more.

Izgrednici im nisu. kako seističe 
u izvještaju. dopuštali da iziđu iz 
vode. već su ih gadali opušctma. 
pljuvali i psovali Takode se navodi 
IOŠ nekoliko incidenata sa fizičkim 
napadima psovkama. pa i ptja- 
ckanjem pitomaca 

U splitskom SUP-u istiću da se 
akcija na otkrivanju učesnikaovog 
nacionalistićko-huliganskog di- 
vljanja uspješno nastavlja Ovaj ćin 
divljanja grupe nacionalista i hull- 
gana naišao je na oštru i jednodu- 
šnuosudu i zgražanje u Splitu.

U splitskom SUP-u ističu  da se 
akcija na otkrivanju ućesnikaovog 
nacionalističko-huliganskog di- 
vljanja uspješno nastavlja Ovaj ćin 
divljanja grupe nacionalista i huli- 
gana naišao je na oštru i jednodu- 
šnu osudu i zgražanje u Splitu.

Na vise je mjesta istaknuto da se 
ovo divljanje granići sa tasistoid- 
nim metodama, a društveno- 
pditički organi nagovještava|u 
oštar obračun sa svima. posebno 
sa ovakvim oblicima nacionalizma

HAPŠENJE DVANAESTORICE ZAVJERENIKA U ARGENTINI

Demokratija na udaru
- ,,Mozak“ zavjere bhrši general Suares Mason, 
koji je  pobjegao Iz zemlje početkom 1984. 
godine

BUENOS AIRES. 24 oktobra 
Poslije višenedjeljnog talasa prije- 
tnji atentatima i eksplozijama bom 
bi. u Argentini je eksplodirala i pra- 
va „intormativna bomba" kada se 
saznalo za hapšenja dvanaestorice 
zavjerenika, šest pripadnikaoruža- 
nih snaga i šest civila. Dekret o 
hapšenju potpisao je predsjednik 
Republike Raul Alfonsin sa još 
sedmoricom ministara koji cine 
izvrSnu vlast. Oni su time upotri.e- 
bili vanredna ovlašćenja koja im 
daje ustav kada je ugro/ena 
bezbjednost zemlje.

Koliko se moglo saznati. sve 
osobe koje se nalaze na listi za 
dvomjesećnolišavanjeslobode. ni- 
su još pohapšene Na čelu liste na- 
lazi se bivši general Suares Mason 
koji je objegao iz zemlje još 
početkom 1984. godine. neposre- 
dno nakon povratka Argentine 
demokratskom poretku. Tvrdi se 
da je Mason ,,mozak“ sada otk- 
rivene zavjere, čiji su konci po- 
vlačeni iz inostranstva i povezani sa 
krijumčarenjem droge i oružja

Suares Mason, koji naizmje- 
nično boravi u Boliviji. Majamiju i u 
Južnoatričkoj Republic*. bio je po- 
vezan preko svojih ljudi u most- 
ranstvu sa istomišljenicima i 
saučesnicima u Argentini To su 
osobe vezane za bivši vojni režim i. 
prema sadašnjim hapšenjima. vidi 
se da pripadaiu ili vojnim krugovi- 
ma. ili se nalaze u krugu obavještaj- 
nih službi I sredstava intormisanja 
Dvojica od uhapšenih su novinari - 
jedan u konzervativnoj Xaprensi". 
dok je drugi izdavao več petnaest 
godina list u obliku biltena koji se 
zvao .Povjerljiva štampa" i bio ras- 
turan u ogranićenom broju

Smatra se da je ovo tek početak 
otkrrvanja pravih dimenzija zavjere 
na čijoj je meti bio demokratski 
poredak u Argentini. Ovddšnja no- 
vinska agencija donosi komentar. 
pozivajući se na ..kvalitikovan via 
din izvor". kojim tvrdi da je destabi- 
lizacioni plan, čiji su sastavni dio 
bile prijetnje. atentati. otmice bo- 
gatih ljudi i podmetanja bombi. bio

POSLJEDICE ZEMLJOTRESA U TADŽ IKIS— 
TANU

NIKO BEZ KROVA 
NAD GLAVOM

- Ovo se tvrdi u reportaži „Pravde", alibezpoda- 
taka o broju mrtvih, kojih vjerovatno ima dosta

usmjeren na obaranje sadašnje 
vlade.

Argentina je. naime, bila kljućna 
zemlja Latinske Amerike. a prije 
svega njenog juga. koju je najprije 
trebalo onemogućiti da bi sezaus- 
tavilo nadiranje demokratije na 
„zelenom kontinentu" U ostvariva- 
nju tog cilja doSlo je do sprege kri- 
jumčara droge i oružja sa vojnim 
lićnostima i ultradesničarskim 
politićkim snagama. kojima je 
zajednićka odbojnost prema 
dernokratiji i odanost politici čvrste 
ruke i represije.

Zavjera je otkrivena samo dese- 
tak dana pred djelimične skup 
štinske izbore u Argentini. gdje je u 
toku žestoka predizborna kampa- 
nja. Altonsinova vlada je na udaru 
opozicione desnice i malobrojne 
krajnje politićke Ijevice koji kritiku- 
ju sve. ne nudeći praktično nikakva 
rjeSenja za izlaz iz ekonomske 
krize. Argentina je pritisnuta te- 
Skim bremenom dugova i protek 
cionistićkim mjerama industrijski 
razvijenih zemalja. koje onemo- 
gućavaju veći prodor argentmske 
robe na strana tržišta Antiinflacio- 
ni plan, donijet u junu. praktično je 
onemogućio inflaciju. ali tek treba 
donijeti mjere koje bi dovete do ak 
tiviranja privrede.

Takva situac ija stvorila je 
pogodno tie za zavjeru. čiji su konci 
ipak pohvatani i krivci otkriveni 
Demokratija mora biti efikasna. jer 
će. inače. iščeznuti jedan je od ov- 
dašnjih komentara na energičan 
odgovor vlade pred opasnošću da 
demokratski poredak bude 
ugrožen

Nada ĐERMANOVIĆ

PROSlRUJE SE ISTRAGA O ŠTETI U RHC 
„OBROVAC"

DIREKTNA ŠTETA 
500 MILI0NA 
DINARA

- Opštinskijavni tužilac uZadru donio rješenje 
o provodenju istrage i  odredio pritvor za 
četvoricu rukovodilaca i  radnika Reverzibilne 
hidrocentrale „ Obrovac“  zbog osnovane 
sumnje o počinjenom krivičnom djelu ne- 
savjesnog poslovanje

i
ZADAR. 24 oktobra - (Tanjug) - Istražni sudija Okružnog suda u 

Zadru Duro Zrnić potvrdio je danas u iz javi Tanjugu da je na temelju 
zahtjeva opštinskog javnog tužioca donio rješenje o provodenju ist- 
rage i odredio pritvor za četvoricu rukvodioca i radnika Reverzibilne 
hidrocentrale ..O brovac" zbog osnovne sumnje o poćinjenom kri- 
vičnom djelu nesavjesnog poslovanja u privredi i ugrožavanjaopšte 
opasnom radnjom.

Istraga spr event ivnom mjerom pritvora provodi se protiv rukovodi 
oca ovog OOUR-a u sastavu .flektroprivrede Dalmacije" Marka 
Pokrovca. zatim inženjera Vukašina Masnikose. električara Jerolima 
Buljata. dežurnog vođe smjene i dežurnog strojara M lie M ilanka. Ist- 
razn i sudija je. takode. izjavio da je upravo proširio istragu i nad 
inženjerom Radom Simićem. voditeljem poslova pri nedavnom 
rcmontiranju agregata hidrocentrale, te inienjerom Ivanom 
Vrktcem. rukovodiocem pogona .^Vgregat 2“

Istraga protiv šestorice rukovodioca i radnika s osnovnom 
sumnjom da su poćinili teško krivično djelo provodi sezbog golemih 
šteta u .Agregatu 2" koje su nastale 12. oktobra u donjim dijelovima 
rot ora i statora generator a prilikom njihovog redovnog remont iranja 
Oštećenja su nastala prilikom zaustavljanja agregata T  ada je došlo 
do stvaranja maqnetskog polja. a usljed toga i do privtačenja 12 

(:3(8Л0)9: - u donji dio rotora. Usljed vrln je rotoradošJo je, zbog toga, 
do mehanićkih ošt ećenja pojedinih di jelova i rotora istatora. Proširu- 
jući istragu i nad inženjerima Radom Simićem i Ivanom Vrkćem, istra- 
žni sudija je pošao od toga da su oni znal i da se ispod rotora nalaze 
čelične ploče. od kojih je svaka teška od 20-30 kilograma, koje inače 
ćine zaštitni plašt oko ferodnih kočnica na kojima je trebalo ukloniti 
neke nedostatke za vrijeme remonta.

Za sada . po ocjeni istražnog sudije Zrnića, nije moguće utvrditi 
obim štete. ali su one. kako je kazao, veoma velike. Prve procjene ist- 
ražitelja nagovještavaju da će štete iznositi najmanje 500 milijuna di- 
nara. S tolikim procjenama istražitel ja slažu se i eksperti centraza kri- 
minološka ispitivanja iz Zagreba. Medutim, dodaje se kako se te 
procjene odnose samo na direktne Stete. Smatra sedaće uklanjanje 
oštečenja trajati najmanje od tri do Sest mjeseci, što značt da će kroz 
to vrijeme .Agregat 2„ biti izvan pogona.

O čekuje se da će istraga trajati najmanje mjesec dana, a moguće je 
da se ona proširi i na još neke osobe.

D A N A  P O S L IJ E ^

IN E S R E Ć E  N A  P U T U I  
G O S T IV A R  —  K IČ E V O  |

I AHMET SELIMlj 
j P0DLEGA0 j 
I POVREDAMA j

I SKOPLJE. 24 oktobra (T a -a  
njug) - Od posljedica saob-1  
raćajne nesreće. u skooskoi ИIraćajne nesreće. u skopskoj 
bolnici jutros je preminuo 
Ahmet Selimi. pomocnik repu- 
bličkog sekretara za unutrašnjeI

I poslove Makedonije. Selimi je I  
roden 1940 godine u Kičevu 1

QanKraraina nnrrnAn Лллл ИSaobraćajna nesreća dogo- _ 
dila se 21 oktobra na magist-1 
ralnom putu Gostrvar - Kičevo. I  
kod seta Sretkovo. Ahmet S e li-1  
mi je upravljao putničkim I  
automobilom. kojisesudariosa I  
teretnim vozilom. *

I Pored teško povredenog Se- I  
limija. uovoj nesreći jepoginuo I  
i inž. agronom Blagoja Petreski "  

I  izSkoplja I

I

N A  P U T U  B A N JA L U K A  
—  JA JC E

Povrijeden
vozač
BANJALUKA. 24. oktobra - U 

sudaru .^astava 128" JC 383-38 
i kombija JC 371-66 teško je 
povrijeden vozać ^astave". 
Ostoja Andelić (43) iz Podgore 
kod Mrkonjić-Grada. . Do 
nesreće je došlo juće oko 9 sati 
na putu Banjaluka - Jajce u 
Krupskim stijenama.

Pretićući kamion sa prik- 
olicom, a krećući se iz Banja- 
luke prema Jajcu, .^astava 
128", direktno se sudarila sa 
kombijem. Vozać kombija 
Ranko Blagojević (28) izKljuča 
i njegova dva saputnika nisu 
povrijedeni.

Ostoja Andelić je zadrian na 
liječenju na KBC u Banjaluci

Istraga je u toku.
M D

MOSKVA. 24 oktobra(Tanjug)- 
2ivot .se postepeno normalizuie u 
Kajrakumu i hodžentenskom re- 
gionu. u sovjetskoi azijskoj republi- 
ci T adžikistan koju je prije deset da- 
na pogodio jak zemljotres To tvrdi 
današnja .Pravda" u reportaži sa 
mjesta katastrote.

Niko od osam hiljadastanovnika. 
kojim su srušene kuće. nije bez kro- 
va nad glavom. Najveći broj je pod 
šatorima. a s obzirom da je ovde 
hladno. Cine se napori da se nastra- 
dalom regionu isporući što vise 
montažnih kuća i prikolica. Najviše 
je stradao grad Kajrakum u čijoj je 
blizini bio epicentar zemljotresa 
jačine osam stepeni Rihterove 
skale. Medutim stižu vijestida su i 
okolna sela pretrpjela veliku štetu i 
da je bilo ljudskih žrtava. Jedno od 
njih. po imenu Kuptulaka. potpuno 
je srušeno, a pored ranjenih. bilo je i 
osam mrtvih mještana

Ukupan broi mrtvih. prema ov 
dašnjoj praksi nije |Os saopsten 
Pretpostavlja se medutim da jeveli 
ki. jer je u gradskoi ćilimari koja |e 
srušena. zemljotres iznenadioci|e- 
lu noćnu. trecu smjenu u kojoi je 
bilo oko hiljadu radnika. uglavnom 
žena

Pomoc nastradalim stalno stiže. 
aovih dana upucena jetamo i jedna 
brigada zanatlija i gradevmara koja 
oe raditi nasanaciji oštećenihzgra- 
da i montaži novih kuća Najviše 
problema zadaju putevi koje je. 
kako piše .Pravda". zemljotres 
..uzorao pa se vozila kreću sporo" 
prema nastradalim nasetjima 
Pune ruke posla imaju bolnice i 
ekipe hitne pomoci Pored njego- 
vanja ranjenih. za posljednjih deset 
dana od zemljotresa ovdje se rodilo 
88djece

IZVJESTAJ SA IZVLACENJA 43. KOLA  SREĆAKA POSLOVNE ZAJEDNICE LUTRMSKIH 
ORGANIZACIJA JUGOSLAVUE. OBAVLJENOG 24.10.1985. U BEOGRADU

SREĆKA
BROJ DINARA I BT o ? A WHARA 1 * * * *  DINARA BROJ 1*  DINARA B R O J** DINARA

0
00 80 
20 100 
60 140 

580 200 
8860 2.140 

07810 10 000 
42210 6.000

2
2 60 

7722 6600 
13722 4.060 

075152 2.000.060 
255632 30.060.

4
4 60 

52714 8.060 
54734 6.060 
56084 4.060 
57804 4.060 

102014 200.060 
175134 30.060 
408544 30.060

6
66 140 
86 120 

596 400 
52556 4.000 
55166 8.140 
81266 6.140 

051346: 30.000 
391036 30.000

8
48 100 
58 160 
98 100

1558 .2  M K * 1.000
437398 30 100

1
3241 800 

110611 30.000

3
33 120 
93 80 

743 200 
3683 800 
4573 600 

03383 6.000 
49653 10.000 

461903 1.000.000

5
35 80 
45 80

455605 30.000

7
347 200 

2007 600 
4267 1.000 

11647 4.000 
408417 100.000

9
59 120 

105369 30.000 
459679 30.000
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H J kultura

UZ „DANE MUZIČKOG 
BiH“ U JAJCU

STVARALAŠTVA

Doprinos
muzičkoj
kulturi

#  Slovenija i  Hrvatska su do sada održali 
više od dvadesetputa ovakve manifestacije #  
„Dani muzičkog stvaralaštva B iH“ su u Jajcu 
održani prvl put s clljem  da podstaknu kom- 
pozitore na stvaralaštvo, a izvođače, da svoje 
programe osvježe djelima autora ovog 
podneblja

- JAJCE, 24. oktobra — ProSlo je 
tek nekoliko dana od završetka 
manifestacije u Jajcu pod na- 
zivom „Dani muzićkog stvarala- 
štva B iH " a sa sigurnoSć u se 
može konstatovati da je to bio 
izuzetan doprinos muzičkoj ku l- 
turi u našoj Republici. Cilj da 
podstakne kompozitore za stva- 
ralaštvo a izvođače da svoje prog- 
rame osvježe djelima autora 
ovog podneblja u cjelosti je os- 
tvaren. Drugim r iječima, bio je to 
veliki događaj za muzičku kulturu 
Bosne i Hercegovine, ako ni zog 
čega a ono, jer je prvi put na 
jednom mjestu ponudena cjelo- 
vita in lormacija o kulturnom u 
ovomslučajumuzičkomtrenutku 
u Republic!.

Istina, do sada je šira 
jugoslovenskajavnost b ilauprili- 
ci da muziku bosanskohercego- 
vačkih kompozitora sagleda na 
opatijskoj muzičkoj tribini. Ali, 
kompozicija bosanskohercego- 
vačkih autora dobijala je odgova- 
rajuće mjesto shodno svom kva- 
litetu. Svakako, nije to moglo ni 
biti primarno mjesto. Jer SR 
Slovenija je do sada održala23a 
Hrvatska 22 puta Danemuzićkog 
stvaralaštva. a eto Bosna i 
Hercegovina, ove godine tek prvi 
put.

T rodnevna manifestacija u Jaj- 
cu nudi objektivne moguć nosti 
da se jednogodišnje muzičko 
kompoziciono stvaralaštvo pre- 
zentira javnosti i time daje vel iki 
doprinos razvoju cjelokupne kul- 
ture naroda i narodnosti BiH. 
Zasnovana na jednogodiSnjoj 
produkciji manifestacija, mora

doživjeti odgovarajuće transfor- 
macije u koncepciji programa 
gdje će svaki od autora u svom 
kompozitorskom opusu dobiti 
odgovarajuće mjesto.

Cetrdeset godina poslije- 
ratnog muzičkog stvaralaštva na 
području klasične muzić ke lite- 
rature u BiH mora dobiti i širi 
vremenski prostor za svoje veri- 
fikovanje pred bosanskoherce- 
govačkom kulturnom javnošću 
ali i veći angažman muzićkih kri- 
tičara iz drugih republika i 
pokrajina.

Postavka elektrakustičkih ins- 
talacija u ambijentalnim prosto- 
rima katakombe (u istorijskom 
jezgru grada Jajca video- 
instalacija video-programa TV 
Sarajevo, dje la koja u sebi sjedi- 
njuju elemente savremenog 
muzićkog izraza u potpunosti su 
dali elemente savremenih tokova 
u ozbiljnoj muzici, nastojeći ob- 
razovati, pa prematomeivaspita- 
ti Siru publiku za savremeno 
muzićkodjelo. Tuprijesvega mi- 
slimo na hor Kulturno- 
umjetnićkog društva „29. novem- 
bar*‘ koji njeguje tradicijo Hora 
narodnog oslobođenja, koji je 
pod rukovodstvom Nikole Her- 
cigonje na svečanom otvaranju 
Drugog zasjedanja AVNOJ-a 
1943. godine izveo Internaciona- 
lu, kao i Muzičku školu koji bisva- 
kako u propratnom prog- 
ramskom sadržaju uć in ili da grad 
pored funkcije domać ina ima 
funkciju učesnika „Dana muzić- 
kog stvaralaštva".

Hadžo KLIPO

U KLJUCK IM O S N O VN IM  ŠKO LAM A

Gdje su prvač ići?
Za deset godina broj 

ućenika prvog razreda u 
osnovnlm školama ključke 
opštine smanjen sa osam na 
pet hiljada

KLJUČ, 24. oktobra — Вгој uče- 
nika u osnovnim školama ključke 
opštine i  dalje je u blagom opada- 
nju. Dok je prije  desetak godina 
ovdje b ilo preko osam hiljada 
osnovaca. u ovoj Skolskoj godini ih 
ie jedva nešto viSe od pet hiljada. 
Posebno je prisutan problem osi- 
panja učenika upojedinimseoskim  
podrućnim  Skolama zbog čega je  
pro teklih  godina zatvoreno ia k  10 
četverorazrednih škola. Ukolikose  
dosadašnjim tempom i dalje nasta- 
vi osipanje učenika, ozbiljno se 
dovodi u pitanje status pojedinih 
osmorazrednih škola, a samim tim i 
zaposlenih prosvjetnih radnika u

njima. U prilog ove konstatacije 
govori i  činjemca da je i ove školske 
godine upisano blizu 100 prvačića 
manje. Istina, plan upisa je neSto 
premašen u Ključu i Velagićima, ali 
su sve ostale Skole na nivou 
prošlogodišnjeg upisa Hi Cak u 
podbačaju. Situacija je  posebno 
kritična u Gornjem Ribniku, Vrblja- 
nima i  Sitnici. Sve tr i ove osmo- 
razredne Skole upisalesusvega84 
prvačića nasvomškolskomprosto- 
ru, što je nedovoljno samo jednoj 
od njih a da se i ne govori o daljo j 
perspektivi.

B ilo kako bilo migracija stanov- 
ništva narelacijise lo-grad uzpla- 
niranje savremene porodice učini- 
la je svoje. Prvacis usaselapobjegli 
u grad. Zbog toga se iočekujeda će 
u još nekim ključkim  selima zau- 
vijek umuknuti školska zvona.

G. DAKIĆ

U C A ST O KTO BARSKIH  S USRETA

Pjesničko 
veče

PR 15Т1N A, 24. oktobra (Ta- 
njug) -  U okviru medu- 
narodnog oktobarskog sus- 
reta p isaca u Beogradu sinoć 
je u Narodnoj i univerzitetskoj 
biblioteci u Prištini organizo- 
vano književno veče na kome 
je  svoje stihove ćitalo dva-

naest pjesnika-učesnika sus- 
reta . Ljubite ljima lijepe riječi 
predstavili su se gosti - Džon 
Ing les iz SAD, Danuta Ćirlić - 
Stražinjska i Vaclav Sadkov- 
ski iz Poljske, Jan Ostergern 
iz Svedske, Abdi Hamid Ben 
Haduga iz Alžira, kao i 
jugos lovenski pisci Moma Di- 
mić i Sead Fetahagić.

Od kosovskih pisaca na 
književnoj večeri učestvovali 
su Esad Mekuli, Enver Đerđe- 
ku, Vladeta Vuković, Azem 
Skrelji i Masut Šehu.

SA REDAKCIJOM NAJBOLJEG ŠKOLSKOG LISTA U BiH

List đačke radosti
BANJALUKA, 24, oktobra — 

Vjest iz Zvornika da je „Naš list", 
glasilo učenika Osnovne Skole 
„Muhamed' Kazaz" iz Banjaluke, 
dobio prvu nagradu kao najbolji u 
Bosnii Hercegovini.nijeobradova- 
la samo redakciju nego i sve uče- 
nike i nastavnike kolektiva. Krajem 
prošle godine izišao je 55. broj, a na 
tek završenom takmićenju je 
posebno pohvaljen kontinuitet u iz- 
laženju. Već blizu dvadeset godina, 
nepogrešivom tačnošću u tri 
odredena termina tokom školske 
godine, u improvizovanoj Stampa- 
riji.podsigurnim vodstvom kucnog 
majstora Dušana Petrića, izlaze 
novine, koje s radošću ureduju 
generacije učenika i nastavnika.

Alanove naslovne 
strane

Kao i svaki, pravi, „NaS list" ima 
jasnu koncepciju, podijeljen je  na 
rubrike i ima veoma lijepa i efektna 
likovna rješenja. Glavni ilustratorje 
Alen K ulušević iz V11 d Naslovne st- 
rane, koje on s mnogo maSte i si- 
gurnom rukom iscrtava, plijenepa- 
žnju i dobile su najviše ocjene st- 
ručnog žirija na konkursu.

— Nije mi to teSko. Pravo 
zadovoljstvo je slikati na osnovu 
nečeg što neko lijepo napiše, kaže 
Alan . Skrom nozak ljučujeda jeuči- 
nak njegovih drugarakoji piSu, veći 
no njegov. Pomaže mu, kaže, na- 
stavnica Lidija Miketa, od koje saz- 
najemo da su nastavnici likovnog 
vaspitanja od samog početka iz- 
laženja lista bili sastavni dio 
redakcije.

Glavni urednik učite lj Branko 
Janković ne krije zadovoljstvo, ali i 
ne želi da se zasluga pripiše samo 
jednom dijelu kolektiva:

— Za ovakvu nagradu prijesvega 
t reba zahvaliti roditeljima i nastav- 
nicimajezika, jerseu  ovojSko li po- 
klanja ogromna pažnja lijepoj, pi- 
sanoj riječi. O tome svjedoće i na- 
grade koje svake godine dobijaju 
naši daci na raznim konkursima. 
Ipak, bilo bi nepravedenonerećida 
je i integracijom sa školom „Zaim 
Isaković" kompletiran nastavni tim
i sada se možemo pohvaliti zista 
solidnim kadrom. Najboljidokazza 
to je to Sto je Skola „Muhamed 
Kazaz", koja se na skalama vredno-

9 „Naš list", glasilo 
ućenlka Osnovne škole 
„Muhamed Kazaz" Iz Ba- 
njaluke, proglašenje naj- 
boljlm od 49 llstova prl- 
javljenlh na VI Izložbi 
đaćklh listova Bosne I 
Hercegovine. Radost 
stvaranja, tako vidljiva na 
stranlcama, bilo je 
osnovno što je strogi žlrl 
opredijelllo da nagradu 
da banjalućklm osnovci- 
ma

su sve to lijepi i dobri listovi, ali daje 
žiri posebno cijenio naročito uči- 
nak daka u njegovoj pripremi. I 
zaista, Mel ita Cukur iz Via. Sejla 
Pašalić iz VII lb i Dženana Muftić 
V illa, samodioveom avelikeredak- 
cije, pokazuju da je list dio njih 
samih.

Enisa Bečić.nastavnik razredne 
nastave je jedan od „stari jih" ć lano- 
va redakcije i prića o tome kako ni- 
kada nije došlo u pitanje izlaženja 
lista. Skola ga voli. proda lo bi sc i 
više od 300 primjeraka da ima para 
da se štampa, a daci skupe toliko 
materijala da je moguća prava 
selekcija.

Nastavnica Katarina i njenakole- 
gica Veron ika JanClć su selektori i

Redakcije „N a ieg  lista
vanja rada Skola. do prije nekoliko 
godina nalazila na samom dnu, 
prošle godine zauzela četvrto, a 
ovečak, prvo mjesto od 28 banjalu- 
čkih osnovnih Skola.

Cijeli tiraž se 
proda

Nastavnica Katarina Tica je bila 
u Zvorniku i donijela petnastak, od 
49 listova, kolikose takm ičilozana- 
ziv najboljeg u Republic). Kaže da

lektori. Njihova riječ se sluSa, a one 
djeci ne daju da pišu na tuS način, 
traže da se njeguje osoben, za 
svakog poseban stil, ne povladuju 
neukusu i kićenosti. Za njih je rad 
nalistu i načindasestekneosjećaj 
mjere i ukusa.

„NaS list" je i veoma čitan, pa s<) i 
roditelji zalažu da ima veći tiraž. 
Možda će iduć i broj moći da se Sta- 
mpa u većem broju primjeraka, jer 
ie uz nagradu stiglo i pet hiljada 
dinara.

S. SlLJEGOVIĆ

Nagriženi m itsk i junak
1

Ova je kolumna već jednom. u 
cijelosti, bilaposvećenaKlintuls- 
tvudu. Tada izrećene stavove o 
njegovoj lićnosti nisam ni naj- 
manje promijenio. On i dalje os- 
taje jedan od najznaćajnijih stva- 
ralaca u svjetskoj kinematografi- 
ji. U prilog ovom egovori i „Prljavi 
inspaktor Hari" (u originalu 
„Iznenadan sudar"), najnoviji 
film  iz serijala o surovom policaj- 
cu iz San Franciska kojemu su пе- 
kad davno krim inlaci ubili ženu. 
Hari, nakon uspješno izvrSene 
osvete, odlućuje da nastavi svoj 
križarski pohod protiv zločinaca 
Ali pri tom č in i i jednu kapita lnu 
greSku - poistovjećuje se sa 
Pravdom.lz ove iden t ifikacije pr- 
oizlazi njegov faSistoidni nagon 
za istrebljenjem zla (faSistoidan 
zato jer Hari u svoje ruke uzima 
pravo odlučivanja o životu ilism r- 
ti drugih pojedinaca, a kako god 
da se uzme, to je ipak prevelik 
teret za jednog čovjeka.

U „Iznanadnom sudaru" se na 
jednom mjestu ka ie  otprilike 
ovako: „Hari Kalagan, ćovjek koji 
ostaje uvijek isti u svijetu koji se 
neprestano mijenja". Ovakav nas 
sud prim iče ostvarenju jasne 
predstave o Hariju. On je, ustvari, 
nagriženi mitski junak, mitski ju- 
nak u vremenu u kojem za njega i 
njemu slićne mjesta nema. Zavr- 
Sna sekvenca „Izvanrednog su- 
dara“ donosi nam Harijevu silue- 
tu u sablasnom ozrać ju neonskih 
svjetala sa razigranih vrtuljaka 
luna-parka. Samo nam ogromna 
piStoljčina svjedoči da je ova pot- 
puno osamljena f igura, koja će se 
za koji ćas upustiti u novi ne- 
m ilosrdni obraćun sa ubojicama i 
silovateljima, prljavi inspektor. 
Postoji joS jedan nivo

9  „Prljavi Inspektor Hari“- čovjek koji ostaje uvijek is- 
tl u svijetu koji se stalno mijenja 

Ф „Ubica Iz metroa“ - odmjerena sila zla

„unižavanja" Harijeve mitske 
potke. Ovaj se, medutim, prije 
može povezati sa Istvudovom 
auto-ironijom. Naime, žena s 
kojom se Hari udružuje jest osve- 
tnica - muSkarce koji su silovali 
nju i njenu sestru kažnjava kastri- 
ranjem piStoljem - Harijevim 
omijenim oružjem i fetiSem pom- 
oću kojeg se s njim  identificira 
masa obožavatelja, pretežno 
muSkog pola. Ovaj uistinu hrabar 
potez dostupan je samo ličnosti- 
ma Istvudove snage.

riju manijakalnog zlikovca, a joS 
manje ima pri ruci pomoć davola 
ili zlih duhova. Jedino Sto je 
davolsko u ovom f ilmu jest suges- 
tivno oslikavanje infernalne 
atmosferenjujorškog podzemlja 
nastanjenog rijetkim i čudnim Iju- 
dima, kojim prevladavaju teh- 
nićke sprave, davno odbačene. ili 
zbog svoje ružnoće potisnute u 
pozadinu, daleko od uljepSane 
slike grada, kakva nam je 
svakodnevno pred oćima. Ka- 
ningem se pokazuje kao veliki

? f 7 / # U 5 k l h  c A a / V A
Sona Kaningemasmo upoznali 

kao režisera komercija lno us- 
pjeSnog B-horora „Petak, 13.". 
Njegov novi film  „Ubica iz metr- 
oa" („Stranac posmatra") joS je 
bolji od prethodnog.

S njim  u vezi odmah treba raz- 
rijeSiti jednu dilemu: nije riječ o 
film u strave, već o krim iću realizi- 
ranom na realistićki naćin. U 
„Ubici iz metroa" sila zla kojadje- 
luje suviSe je odmjerena. pro- 
računata i usmjerena ka jednom 
c ilju - stjecanju mat erijalne kor is- 
ti, da bi se m oglogovorti o hororu. 
Surovo ubistvo majke, spočetka, 
povezano je s kidnapovanjem 
kćeke. Ubica jesasvim  normalan 
čovjek, StaviSe veomalukav, tega 
ne možemo podvesti pod katego-

stvaralac i u kroki-prikazima 
epizodnih likova. „O rid inall" iz 
njujorSkog metroa - homosek- 
sualac, čudna ciganka, stari pro- 
sjak, pred nama iiv e  svoj nek- 
olikom inutni život punom 
snagom, gotovo sposobnom da 
glavne ličnosti potisne u drugi 
plan. Film je tmuran, očito  sni- 
man u o r iginalnom ambijentu, a 
nagli nervozni montažni rezovi 
povećavaju ionako veliku na- 
petost. RjeSenje je samo naizgled 
katarzično. Iza junaka i policije 
ostaje potpunoneisp itansvije t iz 
kojeg ponovo može nahrupiti 
nekontrolirano zlo.

Davor BEGANOVIĆ
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H J kroz banjaluku ГгП kroz banjaluku
NA POČETKU SEZONE GRIJANJA MNOGO KVAROVA NA INSTALACIJAMA

Za majstore -  posla i previše
џ  Još od 10. oktobra ekipa od osam 

„Energomontovih“ radnika radidanonoćnona  
otklanjanju kvarova na instalacijama cent- 
ralnog grijanja #  Normalan rad ometaju i  lažne 
uzbune gradana #  Ima I pojava da građanl ko- 
riste toplu vodu(izToplane)zapranjestubišta i 
tepiha

Sezona g r ijanja je počela. a sa 
njom. kao neminovan pratilac, su 
se pojavili i kvarovi na instalac ijama 
centralnog g r ijanja.

U Sektoru održavanja Zavodaza 
izgradnju je vrlo živo. Telefoni 
zvone non-stop. iz svih dijelova 
grada stižu pritužbe naračunneis- 
pravnih insta lacija.

Ekipa od osam „fcnergomonto- 
vih" radnikaradidanonoćnoveć od 
10. oktobra. Posla ima dosta. a na 
sve valja stići.

Zlatko Džajić . nadzorni organ 
Sektor a zaodržavanje. kaže da su 
oni još p rije početka sezone grija- 
nja, u više od pola grada. izvršili 
hladno punjenje radijatora i da su

već tada otklonili voliki hroi kvarova 
koji su se tom priliko m pojavili.- 
Medutim. instalaci|e su stare i dot- 
rajale, pa su ponovn i kvarovi ne- 
minovni. Uglavnom se radi ositnim 
intervencijama.

Normalan rad ome laju i lažneuz- 
bune gradana ko jim isle da jenjihov 
kvar najteži i koji tra ie  dase odmah 
in terveniše. Ne shvataju da ima 
mnogo urgentnijih slučajeva, u 
kojima je potrebno reagovati bez 
odlaganja.

Poseban slučaj su stanari koji 
pokušavaju da sami otklone 
kvarove. pa iza/ivaju još veću štetu i 
prave nepotrebne poplave.

Ima i takvihkojiodvrtanjom ispu- 
snih ventila iz instalacija puštaju 
toplu vodu koju kasni|e koriste za 
pranje tepiha i stubišta, a poslije se 
čude kada ustanove danem agr ija- 
nja Zbog toga je potrebno pre- 
duzeti energičnije mjere i prekrši- 
ocima izreći najoštrije kazne

Sektor održavanja apelujo na 
gradane da direktantelefon koriste 
samo u slučajevima kada prijav lju- 
ju teže kvarove, a lakše, koji mogu 
ćekati, da prijavljuju preko 
centrale.

A. MEHMEDOVIĆ

UCENICI О б „MIRKO V IŠNJIĆ“ ANGAŽO- 
VANI U A K C IJAMA CRVENOG KRSTA

Pohvale pionirima 
i omladini

*  Omladlna I plonlri OŠ „Mirko Vlšnjlć“ ove godine 
kao I ranljih postižu značajne rezultate u tradiclonalnim 
aktlvnostlma Crvenog krsta

Do 26. oktobra tr;ijaćc dvije 
znafajne aklivnosti C rvenog krsta - 
Solidarnost na djelu i Nedjelja čistoće. 
Prva se odnosi na sakupljanjc priloga 
odjećc i obućc, knjiga i drugih prcdme- 
ta. te dostavljanje istih socijalno 
ugroJenom stanovniStvu, a druga na 
aklivnosti na zaStiti i unaprcdcnju 
iivotnesredine i ima zaciljdaangažuje 
što vcći broj radnih ljudi i gradana u 
/Awftiivimu i : : ove oblasti i u
stvaranju boljcg odnosa prema vlas- 
tito j sredini.

U izvrSavanju ovih zadataka 
/načajno mjesto pored Opštinskc 
konfcrcncije Crvenog krsta imaju 
mjesne konferencije. IJ svimosnovnim 
školama na podrufju grada u na- 
vedenom periodu bice organizovanc 
akeije na sakupljanju siarog papira. 
urcdcnju učionica i školskilulvoriSta i 
tlrugog.

Prva se u ovu akciju iiključila OS 
..Mirko Višnjič" koja je i prethodnih 
ginlina u ovom zauzimala značajno 
mjesto. ProSlogodiSnja sakupljačka 
akcija starog papira pokazala je od- 
lifne rezultate, a za solidarnu akciju 
kojom su prikupili znatna sredstva. te

uputili pomoć stanovništvu Kopaoni- 
ka primili su priznanje od'Rcpu- 
blifkog savjeta za unapredenje rada 
Savcza pionira i od Republiikc 
konferencije Savcza organizacija za 
socijalistif ko vaspitanje i brigu o djcci.

I ove godine organizacija Crvenog 
krsta OS „M irko Višnjić" potvrđujc i 
nastavlja svoj dobar rad. Prvogdanau 
nedjelji čistoće Pionirska organizacija 
je of istih šknlsko dvoriStc i okolinu. U 
Skoli je odrjano predavanje o higijeni i 
poboljianju higijenskih uslova i i vota, 
što je bilo popraćcno i filmskim 
prilogom. U oblasti zdravstvenogvas- 
pitanja prikazani su odgovarajući 
filmovi. provedena pismena provjera 
znanja iz ove oblasti, a priprcmiće se, 
kao isvake godine. akcija pod nazivom 
..NiSta nas ne sniije iznenaditi” . 
Vrijedno je istaći i uspjcSan rad Savcza 
gorana i drugih organizacija i sekcija 
na unaprcdcnju /ivolnc srcdinc i xdra- 
vlja. Ovih dana biće organizovano isa- 
kupljanjc starog papira. a naknada od 
toga biće upućcna kao pomoć siroma- 
šnim ufcnicima.dok ćcscdjotihsrcds- 
tava iskoristiti za otvaranjc pionirskog 
kutka u ovoj osnovnoj školi. Prikup- 
Ijaće sc stare knjige iodjećuštoćebiti 
dostavljeno Crvenom krstu il i siroma- 
Snim osnovnim školama. O rganizo- 
vaće sc i posjcla Domu za nczbrimuu 
djecu „Rada VranjeSevic" i podijeliti 
prigodni pokloni, a planira se i posjeta 
bolcsnim i penzionisanim prosvjem im 
radnicima. te Domu staraca. Na pod- 
rufju MZ Borik ovih dana biceorga- 
nizovana zajednifka akcija čišćenja. u 
kojoj ec pored učenika ove osnovne 
školc učestvovati i gradani.

Rezultati. priznanja i nagradc 
govorc mnogo. ali su istovremeno i 
puiokaz drugima kakodjclovati. kuda 
usmjeriti aktivnost.

L .M

Џ .  ,

Sve če ića  silk a sa benzlnsklh pum pi INE

Benzina ima - nema

Duga kolona vozlla - slguran je znak da je benzln skoro stigac u ta- 
nkove benzinske pumpe

Teškoće oko nabavke i trnnsporta sirove nafte do rafineri)a 
nepovoljno se odražavaju i na snabdijevanje tržišta benzinom. dizel- 
gorivorh i lož-uljem. Nostašica ovih proizvoda osjećaseveć danimai 
u Banjaluci. Na benzinskim pumpama sve češćenestajegoriva. Isti- 
na, cisterne s preradevinama nafte prilično redovno stižu na be- 
nzinske pumpe u gradu. ali su količine koje dostavljaju nedovoljne 
Zbog toga vlasnici automobila.želećidaseosiguraju gor ivom-začas 
formiraju dugekolone pred benzinskim pumpama. neobazirućisen i 
na dugo čekanje u redu.
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Џ Gotovo bez opreme 
mladi entuzijasti, članovi 
Speleološkog društva „Ро- 
n ir“, već drugu godinu up- 
oznavaju prirodne Ijepote, 
jame i spilje do kojih Ijud- 
ska noga nije kročila

U protekle dvije godine zahvulju- 
jući članovima Speleološkog dru- 
štva ,,Ponir“ iz Banjaluke, gećlgraf- 
ska karta banjaiučkeopštinezt atno 
je izmijenjena. Desetak članova 
mladih i odvažn ih, učen ika, stu de- 
nata i radn ika, uz skromno t ogo- 
dišnje iskustvo stečeno u Draštvu 
mladih istraživača „9. maj" gjtovo  
bez opreme i sredstava krerujla je 
samostalno, a uzpod ršku Zavedaza 
zašt itu spomenika kulture ip r rode, 
da upoznaje još netaknutu pritodu i 
otkriva krajeve, jame i sp iljedo k ofih 
ljudska noga nije kroćila.

— Većina nas je bila učlanjena u 
Društvo mladih istraživača „9. maj“. 
U trogod išnjem radu prošli smo kr- 
oz tečajeve koje o rganizuju republi- 
čka društva i to početni i napredni. 
Mnogo smo naučili, nesamoteoret- 
ski već i praktično, zahvaljujući 
logorovanjima, istraživanj ima, me- 
đu kojima t reba naročito u ovoj go- 
dini istaći tri najznačajn.ija podu- 
hvata, kaže Svjetiana Crepulja. 
sekretar Društva. To su pripreme i 
sama medunarodna ekspedicija 
,.Du rmitor ’85“, u kojoj smo učestvo- 
valeAn aB rkići japrv i put.zatimSu- 
va plan ina kod Niša, planinaOrijen  
kod Herceg-Novog, logorovanje na 
Dinari . Na D u rm itoru je otkrivena 
najdublja jama du boka 897 metara. 
a na ovakvim i sl ičn im primjerima 
može mnogo da se nauči.

Snabdjeveni oskudnom opre- 
mom već drugu godinu desetak 
mladih speleologa, u zavisnosti od 
vremenskih prilika, istražu je spilje i 
jame, upotpunjujući tako dosa- 
dašnje znanje geografa. istoričara, 
prirodnjaka, arheologa, ali ištabova 
za civilnu i teritorijalnu odbranu. U 
svaku novu pećinu , kažu, silazi setri 
puta. Glavn i ciljjeistraživanje.Tosu  
uglavnom vikend-istraživanja, aza- 
hvaljujući upornosti i radu svaki put 
se ide dalje, često i van opštinskih 
granica i međa. Svršeni

srednjoškolci, daci, stu den ti pokat- 
kad iz neobaviještenosti, a često 
zbog mladosti i opreme nailazo u 
svakoj sredini na različita pitanja 
radoznalih mještana i okolinie.

— Sklonost kaistraživanjimailju- 
bav prema prirodi nam je svima 
zajednička i ostaće za cijeli život - 
kaže Ankica Brkić. student Pe- 
dagoške akademije. — U početku 
nismo imali ni opreme, bilo jepokat- 
kad dosta rizično tako silaziti u ja- 
mu. Ipak, vrijedilo je, jer je svaki 
objekt prekrasan.Zanasjesadanaj- 
važnije da nabavimo opremu. Ne-

^davno su nam odobrena izvjesna 
sredstva, ali neizvjesna je mo- 
gućnost za kupovinu, jer stručna 
oprema se teško nabavlja u zemlji. 
Cesto smo osjećali nedostatak 
opreme kao prilikom silaska u jamu 
OgrađenicunaplaniniOsmači, koju 
još istražujemo.

Mladi speleolozi teško mogu da 
izdvoje ono najljepše u svom radu. 
neotrivenu pećinu, kao na primjer u 
Tijesnom, prirodne Ijepote i ukrase, 
ili slučajnost koja pomaže da se 
nešto novo otkrije, kao na Poniru il i 
na Durmitoru.

— Član sam Društva od rtovemb- 
ra prošle godine - kaže Snježana 
šinik,učenica četvrtog razreda Me- 
dicinske škole. — Mnogo sam na-

. učila od samih članova, a sve kroz
I praksu, silazeći u .jamu . Dopalo m i 

se, jer je rizično i uzbudljivo, teško. 
ali i primamljivo. Dešavalo sepokat- 
kad, zbog nedostatkaopreme, da iz- 
gubimo snagu silazeći u jamu i po- 
mislimo da ne možemo dalje, ali sve 
se obično lijepo završava.

Dragan Crepulja je član Društva 
od samog osnivanja. Kako ističe. 
lijepa priroda. interesantni objekti. 
ali i drugarstvo su podsticaj za rad.

— Najljepša je pećina Suvaja u 
Lušci-Palanci kod Sanskog Mosta. 
Plivali smo. jer je potpuno pod 
vodom, ali je i vrijedilo, jer je izuze- 
tna po pećinskom nakitu. Najopa- 
snije bilo je na Durm itoru, jer smo 
dvanaest sati bil i stalno u pokretu.

Mladi entuzijasti očeku ju da će 
kupovinom opreme i uz boljirad. alii 
ulaganja, moći da omasovedruštvo 
omoguće i upis novih članova, a na- 
pori i opasnosti se brzozaborave

J PRNJA

Ova dva radnika „Ćistoće". Tadi- 
ja' Aleksić i Luka Lazić, radno 
vrijeme provode u vožnji kamiona 
zaodvoz smeća , pod veomateškim 
radnim uslovima.

Često nemaju vremena ni za do- 
ručak. Kada. ipak naprave pauzu.

onda se moraju snalaziti za mjesto. 
Ovog puta poslužio im je kao 
..restoran" kiosk namijenjenzapro- 
daju novina, koji još ne radi

SNIMIO : 
M. SUKALO

ZA PREKRŠAJE U 3AO BRAĆAJU

Veće novčane kazne
Ф Za samo trl dana, kontrolom I 

regulisanjem saobraćaja (od 19. 
do 20. otktobra), banjalućklsaob- 
raćajcl naplatill 150 mandatnih 
kaznl, od toga 21 Je u Iznosu od 
2.500 dinara

Izmjenama i dopunamaSaveznogzakona 
o bezbjednosti saobraćaja na putevima, 
vozač ćeza odredene prekršaje plaćati pet- 
šest puta veće kazne od dosadašnjih. Tako 
će za prekoračenje brzine u naseljenom 
mjestu od 10 do 20 kilometara na sat biti 
kažnjeno sa 2500 dinara, za neupotreblja- 
vanje pojaseva plaćaće se 500 a ulazak u 
jednosmjernu ulicu, nepropisno parkiranje, 
prelazak preko punelinije, mijenjanjesaob- 
raćajne trake biće kažnjeno sa 1500 dinara.

Zakon o izmjenama i dopunamaZakonao 
bezbjednosti saobraćaja stupio je na snagu

13. oktobra ove godine. a objavljen je u| 
Službenom listu

Zanim ljivo je pomenuti da se novčane 
kazne nisu mijenjale od maja 1981. godine 
kada je Zakon o bezbjednosti saobraćaja na 
putevima stupio na snagu.

— Za samo tri dana kontrolom i reguli- 
sanjem saobraćaja (od 19 do 21. oktobra) 
naplatili smo 150 mandatnih kazni, a od toga 
21 jeu iznosu od 2.500 dinara - kaže I broHaj 
džidedić. komandir Stanice m ilicije MSUF- ’ 
a Banjaluka Iznenadilo nas je da su 
pooštrene kazne u saobraćaju učesnici 
mirno prihvatili. Pooštravanje kazni bilo je 
neophodno. Na ovaj način pokušava sepo- 
većati disciplina učesnika u saobraćaju 
koja nije bila na potrebnom nivou, što po- 
kazuje i veliki broj saobraćajnih nezgoda.

M. D

SEDAM

л п г :
DANA

SUBOTA. 26. OKTOBRA

PRVI PROGRAM
13,25 - PJ u fudbalu: OFK Beograd - 
Budućnost, prenos - Bg
15.15 - Sedam TV dana - NS 
15,45- Čigra: „Šljivo s ta ra '- narodna 
muzika - Bg
16.15 - Porodični magazin -Zg 
16.45 - Dnevnik I - Sa
17.00 - PJ u košarci: Zadar - Bosna. 
prenos-Zg
18.30 - To je to - dokumentarni prog- 
ram - Bg
19,15- Crtani film - Sa
19.30 - Dnevnik I I - Sa
20.00 - Svemirska stanica broj I - ame- 
rićki igrani film - Bg
22,00-V ije s ti-S a
22,05 - Sedam svjetskih dana - Sa
22.15 - Krajem nedjelje: Prvi put - 
vikend-program

DRUGI PROGRAM
13.35 - Pregled programa - Sa 
13,40 - Jugoslavijo. dobar dan - 
informativno-zabavna emisija - Zg 
14.10 - Svijet tišine - TG  
14.55 - Prebrojavanje divljih zečeva - 
bugarski film
16.05 - Bijenale jugoslovenskog lut- 
karstva - Bugojno ’85 - Sa
16.50 - ..Sabina Klajst" - istočnonje- 
mački igrani film za djecu - Sa
18.00 - „Тale“- domaća serija, repriza. 
V III, posljednja epizoda - Sa
19.00 - Dnevnik - Zg
20.00 - Mini-šou portret - zabavna 
muzika - SK
20.30 - Dokumenti našeg vremena - 
dokumentarni program - B
21,15-Studio 2 -S a  
21,25 - Sportska subota - Zg 
21.45 - Šahovski komentar meča 
Karpov - Kasparov
22.05 - ,.Frojd“ serijski film. IV/6 - Bg
23.00 - „Svi moji pjesnici" - poetski 
teatar - Zg
23.30 - Hronika Sajma knjige - Bg 
00.15 - Pregled programa zanedjelju- 
Sa

NEDJELJA. 27. oktobra

PRVI PROGRAM
10.20 - Vijesti - Sa
10.30 - Muzički tobogan - NS
11.30 - Govorimo o - NS
12.00 - Emisija za poljoprivrednike - 
Zg
13.00 - Znanje - imanje - SK
14.00 - Mali koncert - Bg
14,15 - ,,Obale“- gruzijskiTV-fi!m. II/7  
-T g
15.25 - Sastanak bez dnevnog reda -

zg
17.35 - ..Mačka" - čehoslovački igrani 
film - Zg
18,55 - „Skubi Du“ - crtana serija. 
V I/13 - Sa
19.20 - Opus
19.30 - Dnevnik II - Sa
20.00 - ..Varljivo leto"- domaća serija. 
I/3 - Bg
20.45- EPP
20,50 - Sportski pregled - TG 
21,40 - More, ljudi. obale 
dokumentarno-zabavna reportaža - 
Zg
22.10 - Dnevnik III - Sa

DRUGI PROGRAM
8.55 - Vijesti - Sa
9.00 - U istom stroju“ - mozaična 
emisija (film „Prkosna delta")
12.00 - Iz koncertnih dvorana- ozbilj- 
na muzika - Zg
13.55 - Pregled programa - Sa
14.00 - Kako biti zajedno: dokumen- 
tarna emisija

14,30 - Muzičko popodne: nagradene 
kompozicije Medunarodnog ta- 
kmičenja muzičke omladine
16.00 - PJ u boksu: Pula-Slavija. sni- 
m ak- Zg
17.00 - P J u rukometu: Proleter- Crve- 
na zvezda, prenos - NS
18,25 - Crnogorska kulturna riznica 
emisija iz kulture - Tg 
19,10 - N a četiri točka - emisija o saob- 
raćaju i turizmu - Bg 
19,30- Dnevnik -S k
20.00 - Gradovi: N jujork Džordža 
Plimptona - kanadska dokumentarna 
serija - Sa
20,45 - Jučer, danas, sutra - Zg 
21,05 - ..Crvenoruki Gupi“ - francuski 
igrani film

PONEDJELJAK, 28. OKTOBRA

PRVI PROGRAM
17,20 - Pregled programa - Sa 
17,25-V ijesti -S a
17.30 -  Hronika Zajednice opštine 
Čapljina - Sa
17.45 - ..Podvizi" družinepet petlića"- 
program za djecu, - Bg
18.00 - Kompozitori za djecu - prog- 
ram za djecu V/6 - Pr
18.15 - Bezbjednost saobracaja - ob- 
razovni program. 111/10 - Sa
18.45 - Mlade nade - program za 
m lade-Sk
19.15 - Crtani film - Sa
19.30 - Dnevnik II -Sa
20.00- „Učini to svojski“ - drama - Sa 
20,55 - Odabrani trenutak - Zg
21.00 - Meridijani - spoljna politika - 
NS
21.30 - Dnevnik - Sa
21.50 - Pregled programa za utorak - 
Sa

DRUGI PROGRAM
i - Pregled programa - Sa 
) - Indirekt - Bg 
) - Dnevnik - NS
I - „Vreme nauke“, naučni prog- 
-Bg 

- Studio 2 - Sa 
,,Dinastija“ - serijski film. 70, -

18.15- 
19,00- 
19,30- 
20.00 
ram - 1 
20,50- 
21,10 
Bg.
22,00 - Pregled programa za utorak - 
Sa

UTORAK. 29. OKTOBRA

PRVI PROGRAM
13.25 - PJ u fudbalu: OFK Beograd - 
Dinamo (Vinkovci), prenos (Bg)
15.15 - ..Hit meseca“ (Bg)
16,00- Hronika Sajma knjiga (Bg) 
17.20 - Pregled programa (Sa)
17.25-D NEVNIK  I (Sa)
17.45 - Šta djeca znaju o zavičaju - 
program za djecu (Sa)
18.15 - Knjige i ideje (Zg)
18.45 - Da te pitam - zabavna emisija
19.15 - Crtani film (Sa)
19.30- DNEVNIK II (Sa)
20.00 - Signali - unutrašnja politika 
(NS)
20.45-LO TO
20.55 - ..Na časnu riječ '. američki ig- 
rani film
22.35-D N EVN IK  III
22,50 - Pregled programa za srijedu
(Sa)

DRUGI PROGRAM
17.55 - Najava programa (Sa)
18.00- Sarajevska hronika (Sa)
19.00 Računala - naucno-popularna 
serija (Zg)
1 9 ,3 0 -DNEVNIK (Bg)
20.00 - U susret narodnoj pjesmi (Zg) 
2 0 ,5 0 -Studio 2 (Sa)
21,05 - Vrijeme podviga - dokumen- 
tarna emisija (Sa)
21,50 - Šahovski komentar meča 
Karpov - Kasparov (Sa)
22.10 - Pregled programa za srijedu 
(Sa)

SRIJEDA, 30. OKTOBRA

PRVI PROGRAM
17.20 - Pregled programa - Sa 
17,25 - Vijesti - Sa
17.30 - Hronika Zajednice opština 
Prijedor - Sa
17.45 - ,.Fliper“ - program za djecu. 
IV/10
18,15 - Akumulacije u Bosni i 
Hercegovini. obrazovna serija, IV/5
18.45 - Sa narodnim orkestrom RTV 
Novi Sad: Slovačka narodna muzika. 
:i d io -N S

19,15 - C rtani film - Sa 
19,30 - Dnevnik II - Sa 
19,55-T V - spot 
20,00 - Filmoskop, uvod: „N edjeljni 
ručak“ - domaći igrani film - NS 
22,45-Pregled programaza četvrtak- 
Sa

DRUGI PROGRAM

18,10 - Pregled programa - Sa
18,15 - Hronika Sajma knjiga - Bg
19,00 - Skola zelenog plana - Sa
19,30 - Dnevnik - Lj
20 ,00-Koncert Omladinskefilharmo-
nije - ozbiljna muzika - Bg
20,50-S tudio  2 -S a
21,05- Obrazovni magazin - Bg.
21,50 - Pregled programa za četvrtak - 
Sa

ČETVRTAK, 31. OKTOBRA

PRVI PROGRAM
17.20 - Pregled programa - Sa 
17,25- Dnevnik I - Sa
17.45 - ..Lutkomendija" serija za dje- 
cu. V /1 0 -N S
18.15 - Gerhord Hercbreg - dobitnik 
Nobelove nagrade za hemiju - nauka- 
Bg
18.45 - Džez u Beogradu - Bg
19.15 - Dan štednje - EP reportaža o 
Jugobanci - Sa
19,30 - Dnevnik II - Sa
20.00 - Panorama - politički magazin-
NS
21.05 - Put u središte znanja - kviz, 
III/9
22.05 - Dnevnik III - Sa
22.20 - Pregled programa za petak - 
Sa

DRUGI PROGRAM

18.40 - Pregled programa - Sa 
18,45 - TV žurnal: ŽTO - Sa
19.00 - Mladi na djelu - omladinska 
emisija - Sa
19,30 - Dnevnik - Tg
20.00 - TASS je ovlašten da objavi" - 
sovjetski serijski film
11/10 - Zg
21,00-Studio 2 -S a
21,05 - Šahovski komentar meča
K arpov - Kasparov - Sa
21.25 - O turizmu četvrtkom - Sa
21.40 - Pregled programa za petak - 
Sa

PETAK. 1.NOVEMBRA

PRVI PROGRAM

8.40 - Pregled obrazovnog programa 
-Z g
8.45 - Obrazovni program - Zg
1 0 .3 0 -V ijesti-Zg
10.35 - Obrazovni program - Bg
1 2 .3 0 -V ijesti-Zg
16,20 - Video-stranice - Zg 
16,30 - Obrazovni program - Zg
1 7 .3 0 -V ijesti-Zg
17.45 - Priče iz Nepričave - serija za 
djecu - Bg
18.15 - Savjetovalište za roditelje - zg 
obrazovna emisija - Zg
18.45 - S beogradskog džez-festivala 
-B g
19.15 - Crtani film - Zg 
19.27 - Većeras...
1 9 .3 0 -D nevnik-Zg  
20,00 - Perl - serijski film Zg 
20,50 - Svakodnevne pjesme - Zg
21.35 - Dnevnik - Zg 
21,50-Poslije 1 0 -S a

DRUGI PROGRAM

18,05- Vijesti
18,10 - Kronika Zajednice opština 
Rijeka - Zg
18,30 - Zagrebačka panorama - Zg
19.00 - Znanstveni razgovori - Zg 
19,30- Dnevnik
20.00 - Emisija ozbiljne muzike - Zg 
20,45 - Jučer, danas, sutra - Zg
21.00 - Ljudski faktor-dokumentarna 
emisija - Sa
21,50- Film u kasne sate: „Iznadtugei 
bola“ - švedski igrani film

PIJAČNI
BAROMETAR

POVRĆE: luk 50 do 60, bijeli 
luk 200 do 250, kupus 70. 
kelj 150. blitva 120. karfiol 
150 do 200. špinat 100. mr- 
kva 100, grah 350 do 450. 
krom pir 50. paprike 50 do 
80. paradajz 50 do 80. Ijute 
papričice 400. cikla 50. rot- 
kva 50. mahune 150. plavi 
patlidžan 100 do 120. zelena 
salata 200 dinara po 
kilogramu.

VOĆE: nar 250. grožde 
160 do 200. kesten 150. ja- 
buke 70 do 100. kruške 90 do 
150. šljive 150 dinara po 
kilogramu.

ORASI: jezgra 2.200. u ljusc i 
650 dinara po kilogramu. 
JAJA: 28 do 33 dinara po 
komadu.

MED: 600 do 700 dinara po 
kilogramu.
M LIJE Č N I P R O IZV O D I: sir 
300 do 450. kajmak 600 do 
700. užički kajmak 1.000 di- 
nara po kilogramu.
CVIJEĆE: gerber 100 do 
180. hrizantema 150. gla- 
diole 60. karanfil 30 do 50. 
Ijiljan 150, dalija 30. ruže 
100. astrom erija 50. anturi- 

im 250 do 300 dinara po

Ž. P.
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U derblluzaćelja Laklaš l-na anlmku golman Laktaia Om erbašli interve- 
n lio  doćekuju Mladost

LAK TASl: LAKTAŠI - MLADOST
LAKTASl - Bez obzira na to Sto je u T itovom Drvaru tim LaktaSa već pretrpio teži 

ovojesenji poraz, atmosfera poslije susreta sa M ladosti je izuzetno dobra
-  Kako želimo miran san, moramo ići na pobjedu. Igrać i su optimistički 

raspoloženi. Ali, uvijek treba biti oprezan - kaže Rajko Đudurović . bek Laktaša
LAKTASl: Omerbašić, Oudurovlć, M etlar, M em liev ić , Vezmar, Opačić . Nježić, 

Adžić, Tellć. Jovanić, Botlć.
S G .

BANJALUKA: BSK —BORAC (TD)
BANJALUKA - Fudbaleri BSK-a u Prnjavoru doživjeli su prvi poraz u ovogo- - 

disnjem prvenstvu. a u nedjelju ih oćekujc susret sa Borcem iz Titovog Drvara, 
ko|i se nakon lošeg starta primakao vodooim timovima

- U goste nam dolazi jedna od najkvalitetmjih ek ipa u ligi. Naročito jeopasan na- 
valni trio Borca T rnimć. š trb ac , Karanović i na njih rnoramo obratiti posebnu pa- 
žnju. V jerujem u našuspjch, jer nassamo pobjeda iz ovog susretazadržava naćelu 
tabele kaže Davor ćatlak, golman BSK-a.

Vjerovatni sastav: Ćatlak, S . Malbašić , Stojnić, Novković, Prostran, Knežević, 
Koba&lić, Lazić, Sojtarić , Ram ić , V . MalbaSić.

BOSANSKA DUBICA: BORAC — ŽELJEZNIČAR
BSANSKA KRUPA - Muhamed Ibrahimbegović, fudbaler 2eljezm ćara kaže
- Posljednji smo na tabeli, ne igramo toliko slabo na terenu. ali nam je sportska 

sreća okrenula leđa Putujemo u Bosansku Dub ic u bez bijele zastave Bili bismo 
zadovoljm  sajedn im bodom iako dobro poznajemo snagu Borca iz Dubice.

ŽE L JEZNICAR: Dženanov lć, Drtjaća, Redžić , Petrović, Kurtović. Mažar, Halito- 
vtć, Rekkć, Paftlć, Krupić I Eljazović .

B. V .

PRIJEDOR: OFK PRIJEDOR — SLOBODA
PRIJEDOR - Ako se po jutru dan poznaje. onda je OFK Prijedor prebrodio krizu 

slab ih igara i rezultata Na ovo navodi ćinjenica da su prijedorski „plavi" u minula 
dva kolaprosto„sam ljeli‘'M ladostnaG radskom stad ionuiuG rahovunadm ašili ist- 
oimeni tim iostvarili ..pun pogodak" U nedjelju ugradu naSanigostuje preporode- 
nabosanskonovskaSloboda. ć ijebojebrani nekolikovansenjskihfudbalera Oče- 
kuje se žestok окгбај i obostrano fer i korektna igra

- Nem a razloga da strahujemo. tim priješto igramo nasvom terenu, što je već ina 
ig raćaudobro j formi, pajesasv im razum ljivodaseprotivSlobodenadam ouspjehu  
- kaže trener OFK Prijedora Ante Gombović

OFK PRIJEDOR: Kralj, M uhić, Bojić, Botonjić, Vuković, Vojkić, Marijan, BeSić . 
Knežević, Labuz, Vranjeft. Zl. O .

BOSANSKI NOVI - Susjedski derbi uvijek je pobudivao ve l iko mteresovanje Iju- 
bite lja tudba la u Bosanskom N ovom i Prijedoru bez obzira na plasman ekipa Ovaj 
put interesantmje je i zbog dobrih igara obiju momćadi

- Mišljenja sam da )e ekipa Prijedora igraćki veoma kvalitetna. ako ne i najbolja u 
ovom rangu takm»ćenja. Zbog toga, ali i zbog dobrih igara S lobode, trebalo bi da 
derbi opravda očekivanja Lično. bih bio zadovoljan neriješenim rezultatom što 
smatram uspjehom - kaže Enes M ehić , vezni igrač S lo bo ie

Sastav: Alagić, Cizmić, Indžić, Kućuković, Elezović. Kalender. Hasić, Mehić, 
Bašlć, P obor i Vuleta.

PRIJEDOR: BćREK — PODGRMEČ
PR IJED O R - Dva uzastopna poraza. od kojih posebno bo l i i peće protiv bo- 

sanskodubićkog Borca na Poljani, nisu uzdrmali redoveBereka. a lisuozb iljnozab- 
rinuli njegove fanatićno odane simpatizere U mladem prijedorskom „regionalcu" 
priznaju da su protiv Bratstva i Borca igra l i s labo. da su napadaći bill veoma nepre- 
cizni i da su to glavni uzroci neuspjeha.

- Nem a tu šta mnogo da se prića. u nedjelju ćemo savladati čvrstu ekipu Podgr- 
meća i rehabilitovati se za posljednje neuspjehe - kaže Mladen Katić , jedan od 
trenera Bereka

BEREK: čobanović, Rizvanović, Hukanovlć, Crljenkovlć, Lukić, Karagić, Jakić, 
C rnalić, Mahmuliin, Sinanov ić, Katlak. Z l . Đ

SANSKI MO ST - Izuzetna igra i sve bolji rezultati Podgrmeća uovoj sezonipodi- 
gli su sportsku atmosteru u gradu na Sani do usijanja. Pet bodova u tri uzasropna 
derbija obradovali su navijaće koji sada sa mnogo m anjestrepnjedočeku ju i ćetvrti 
derbi - susret sa Berekom u Prijedoru.

-Svjesni smosvojih mogućnosti i neplašim ose oveutakm icem adanam jejasno  
da je Berek izuzetan protivmk. U derbi ju nema favorita. asamo dobra igra može do- 
nijeti rezultat Eventual nim bodovima iz ovog susreta pokazali bismo da nismo 
slučajno u vrhu tabele - kaže Milan Vasiljević, centarfor Podgrmeča 

Vjerovatni sastav: Hasanbegovlć, Hadžlć, M ll ju i, AliSić, Husklć, Nlkollć. Zullć, 
Jovlč lć, VasHjevlć, Kuburaš I Om lć. M. D.

BOSANSKA KRUPA: BRAT STVO — LJUBIĆ
BOSANSKA KRUPA - „Vratil i.smo se iz Sanskog Mosta bez bodova. Sada jeprili- 

ka da u susretu sa Ljubićem pred svojom publikom osvojimo nova dva poena i tako 
ostanemo u trci za vrh tabele. Snaga ekipe iz Prnjavora nam je poznata, ali sve su 
Sanse na našoj strani jer igramo na dom aćem terenu i pred svojom publikom - ističe 
Emir Tolić igrač Bratstva 

BRATSTVO: Stojanović, Abdić, Dumonić, Bužlmkić, Bogojev lć, Kaljkovlć, 
Baftlć, Avdaglć, Terzlć, Muftić, Pašallć. в . V.

PRNJAV OR - Kada bi se oslanjali na tradiciju, fudbaleri Ljubića ne bi trebali ni 
putovati u Bosansku Krupu jer tam o redovno ostaju bez bodova. uvijek sa ubjedlji- 
vim porazom.

-  Kada bismoprotiv Bratstva ostali neporaženi mogli bismo konkurisati izatitu lu  
jesenjeg prvaka. Poznate su nam ambicije našeg domać ina koji se ne odriče borbe 
za sam vrh. Biće izuzetno teško ali nadam se povoljnom za našu ekipu - kaže napa- 
dač Raif Jašarević

LJU BIĆ  -  RadulovkS, Mehlca, Cvljanov ić, Jankovlć, Ihtljarevlć, Теблјак, Hamzlć, 
Mehlć, Sinanovlć, Jeftlć J a ia revlć (NeSlć).

B.R.

JAJCE: VRBAS — GRAHOVO
JAJC E - Bod osvojen u vrnograću i dobra igra koju је Vrbas prikazao protiv 

Mladosti. unijeli su dosta optim izma u redo ve trenera Karla Klikića U nedjelju Vr- 
basdočekujenovajliju u Ligi i nadase sigurnoj pobjedi

- G rahovo se izgleda još n ije snašlo u Regionalnoj ligi. pa plaćaceh neiskustva 
Naša forma je u uzlaznoj liniji, pa vjerujem da ćemo uspjeti da bez većeg problema 
savladamogoste i popravimo našu poziciju na tabeli - kaže bek Nijaz Balešić

VRBAS: Pav lovlć, B aleilč , Flkrei Smajlović, Kaurln, Pezer, Hadžlotm anović, 
Cavka , Madžo, Jovlćlć, Sarln, Zejnllaglć. S. K.

BOSANSKO GRAHOVO - Prijeđor nas je ..ohladio" ne igrom nego što je u timu 
nedostajalo pet standardnih igrača

- U nedjelju protiv Vrbasa izvešćemo kompletan tim a od povratka najboljeg ig- 
rača Roeićaofiekujesemnogo Raćunamo na bod. a ne iskljućujem mogućnost oba 
kaže jedan od najboljih u Grahovu D ub ravko Bojanić .

V |*rovatал u t t a v : Jatnić, Đuklć, Marić, Vran|ić, Kardum, Ivetić, Bojanlć, Corak, 
Mllljevlć, Sto|ltavl|*v lć, R o ilć . M. A.

K OSARKA PRVA SAVEZNA 
L IG A -Ž E N E

U goste lideru
# K o šarkašice Mladog Kraj išnika gostuju u Ljubljani gdje 
ih dočekuje vodeća ek ipa prvenstva

BANJALUKA - Protekla dva kola 
Prve savezne lige za košarkašice 
potvrdila su mišljenja da će Iskra 
Delta Ježica biti u najužem krugu 
kandidata za šampionsku titu lu 
Ljubljančanke su na startu prvens- 
tva prvo savladale Monting. a 
protekle subote Zeljeznićar u Sa- 
rajevu sa čak 22 poena razlike, i - 
postale lider u takmičenju.

Nema sumnje, banjalučke koša- 
rkašice u subotu će biti na velikom 
iskušenju. Ljubljanćanke računaju 
na nove bodove i da zadrže čelnu 
poziciju na tabeli. Ipak, č in jen ica 
da je domaćin favorit, daračunana 
„sigurne" bodove, može biti 
p rednost za „malene', koje 
neopterećene imperativom pobje-

D R U G A  S A V E Z N A  L IG A  — Ž E N E

BEZ ILUZIJA
BANJALUKA - Košarkašice 

„Rudija Cajaveca" u subotu sugost 
Vojvodine u Novom Sadu. Bivše
šampionke glavni su kandidat za 
naslov prvaka i povratak medu prv-
oligaše. U tim  nastojanjima pom- 
oćiće im i nekada „prva dama'4

REPUBLlCKA LIGA

SAMO POBJEDA
PRIJEDOR - Mrakovica je do- 

maćin novajliji u Ligi, ekipi Jedins- 
tva iz Tuzle i to je prilika da Prijedo- 
rćani osvoje dva boda.

- Susret sa Tuzlacima oćekuj emo 
optimistićki raspoloženi i u uvjere- 
nju da ćemo zabilježlti pobjedu. 
Ekipa |e redovno trenlrala , ne-

POPRAVNIISPIT
BANJALUKA-KošarkašiBorac- 

Incela nakon neuspjeha u susretu 
sa Kombinatom Krajina gostuju u 
Zenici protiv Celika. Nedjeljna sla- 
ba igra je samo ružan san, koji sene 
bi trebao ponoviti.

- Sudeći po prvom nastupu Ze-

ničana u Sarajevu i visoko j pobjed i, 
put u Zenicu neće b iti prijatan izlet.

Međutim, ako želimo zadržati am- 
blclje, onda u obzir dolazi samo 
pobjeda - kaže Doko Ka luđerović,
ćlan Predsjedništva Borac- Incela

PONOVITI POOVIG
BIHAC - Poslijepobjedeu Banja- 

luci naglo je porastao optimizam u 
redovima Kombinata Krajina. iako 
je i naredno gostovanje izuzetno 
teško: Bišćani putuju u Sarajevo, 
gdjesesastaju sa Igmanom, jednim 
od kandidata za naslov prvaka.

- Mi smo 5to зе tlče prva dva kola 
već ispunil i plan, ali na tome ne

Prekrajanje 
istorije

(III: u Borcu, onom fudbalskom, neznaju ta- 
ćno kada se ovaj klub takmlčio u Prvoj sa- 
veznoj odnosno koje je godine igrao u flnalu 
Kupa, za pehar druga Tlta)

Izvještajna sjednica Konfe- 
renc ije kluba je, ako to neko 
nije znao, ozbiljna stvar! Oz- 
biljna je bila i sjednica 
Ko nferencije Fudbalskog 
kluba Borac, člana Druge sa- 
vezne lige, grupa zapad. 
Medutim, neozbiljnajojjebila 
uvertira, zahvaljujjući nes- 
hvatljivim promašajima onih 
koji su pripremali materijal za 
ovaj skup. U Programu mjera 
i aktivnosti daljeg razvoja i or- 
ganizovanosti Fudbalskog 
kluba Borac, na prvoj strani, 
navodi se, izmedu ostalog,
podatak .... U godinama od
1968. do 1973. i 1975. do 1981. 
godine, ili ukupno 11 godina 
FK „Borac" se takmičio i u i 
Saveznoj ligi."

Nažalost pokazalo se i na 
papiru, potvrdilo da u klubu 
svijetlih tradicija dovoljno ne 
poznaju svoju najbližu istori- 
ju! Sigurno da nije teško up- 
amtiti T R Iosnovnapodatkaiz 
istorije ovog kluba. Prvi kaže 
da se Borac u sezoni 1961/62. 
PRVI put takmičio u Prvoj sa-

veznoj ligi. Medu elitu vratio 
se 1970. godineičlantogdru- 
štva ostao je sve do 14. maja
1974. godine, kada je ponovo 
ispao iztog rangatakmičenja, 
nakon 34 utakmice, 30 
osvojenih bodova i gol- 
razlikom 43:43! Već iduće
1975. godine, Borac se, kao 
prvak „zapada", vratio u 
društvo najboljih. a napustio 
ga je 14. juna 1981. godine, 
nakon poraza u Titogradu, 0:1 
(0 :1).

S ponosom se može, u 
svakoj prilici, istaći da je Bo- 
rac J EDNOM igrao i u finalu 
Kupa J ugoslavije, bore.ć i se 
za srebrni pehar, dar druga 
Tita. No, uklubusuitunačini- 
li nedopustivu grešku: prema 
informaciil administra t e  
Borca ta| vellki uspjeh sada- 
Snji drugoligaš postigao je
1976. godine!? Istorija kluba 
drugo kaže: Borac je u finalu 
Kupa igrao dvije godine ra- 
nije, dakle 1974. uvrijemeka- 
da je bio ćlan Druge savezne 
lige. L. P.

de, mirnom igrom mogu namućiti. 
ako ne i iznenaditi Ljubljanćanke.

- Imale smo priliku da u 
pripremnom periodu tri puta ig- 
ramo sa Ježicama i da se uvjerimo u 
njihovu snagu. Polona Dornik, Zo- 
ra Malacko, Jasna Alić i Suzana 
Spain su koSarkašice reprezenta- 
tivnog kvaliteta i teško rješiv 
problem za svaku prvoligašku eki- 
pu. Prednost dajem Ljubljančanka- 
ma, ali samo do poćetka utakmice. 
Na terenu ćemo nastojti da 
pružimo Sto snažniji otpor i pos- 
tignemo povoljan rezultat - kale 
Katica Ljubićić, prvotimka Mladog 
Krajiinika.

E.G.

Marij ajugoslavenske košarke 
Veger DemSar.

- Nemanto mnogo lluzija da 
možemo iznenaditi Vojvodinu. Na- 
stojaćemo da pružimo dobru igru’l 
Sto snažniji otpor favoritu - rekla 
nam je  Ivana Stemberger, prvotim- 
ka „Cajaveca".

mamo problema oko sastava, pa je 
to razlog viSe da se možemo nadati 
uspjehu - riječi su Zvonimira 
Salaja.

Mrakovica i Jedinstvo igraju u 
nedjelju u dvorani „M ladost" sa 
poćetkom u 17 sati.

žetimo statl. Kada smo pobijedili u 
Banjaluci, zaSto isto ne bismo po- 
kuSali ponoviti i u susretu sa Ig- 
manom. Bez ikakve kurtoazije pre- 
ma Ban jalučanima želim istaći: Bo- 
rac - Incel po men! je i dalje najveći 
kandidat za titulu prvaka - ističe 
trener Kombinata Krajina Dragan 
Materić.

ODIGRANA PRVA 
RUNDA DRUGOG KO- 
LA EVROPSKIH KLUP- 
SKIH KUPOVA

Na pola
puta

Sveusvemu, u prvoj rundidrugog 
kola evropskih klupskih kupova, naši 
predstavnici su solidno prošli: tri ut- 
akmice su završene neriješenim 
rezultatom, a samo je Vardar doživio 
poraz!

Znalo se s kim Crvena zvezda ima 
posla, pa optimizam uoči meća s 
danskim amaterima nije bio nelo- 
gičan No. Beogradanima je malo 
nedostajalo pa da dožive nepri- 
jatnosti s lične anima koje su Saraje- 
va koštale daljeg prisustva na fud- 
balskoj sceni starog kontinenta: Lin- 
bi |e vodio čak sa 2:0, imao je jošdos- 
ta prilika da to preimućstvo umnoži. 
ali je. poslije odmo ra, došlo do ve- 
l ikog preokreta i „crveno-bije li" su se 
ponovo, uz dosta sportske sreće. a 
ona ih u posljednje vrijeme obilato 
prati, provukli kroz igleneuši, sa više 
nego velikim izgledima dastignudo  
trećeg kola Jer, 2 :2 jetakav rezultat 
koji, uz samo malo više truda i 
opreznosti, domaćinu daje neoqra- 
ničene šanse za konačan uspjeh

Splitski Hajduk se opoštenio: u 
Torinu, u grotlu stadiona Komunale 
stigao jedo 1:1 isadaim alijepešanse 
da ostane na evropskoj sceni. Splića- 
ni su, ponovo. b ililišem pom oć i peto- 
rice standardnih prvotim aca.a liim to 
nije smetalo da igraju mudro. nadah- 
nuto, povremeno napadački, i iznad 
svega, borbeno, muški. u duhu svog 
imena. U zgodnim prilikama, 
„hajdukovc i" su postajali uskoci. 
ubacivali su se u razredenu odbranu 
Torina, a takav jedan atak Petrović i 
Slišković su majstorski i milimetarski 
taćno odigrali. da bi „Baka" manirom 
velemajstora pogodio mrežu Torina 
Prva lićnost ovog dvoboja bio je Zo- 
ran Varvodić, golman Hajduka 
Ispred svoje mreže ovaj 22-godišnji 
golman čin io je čuda: u nekoliko na- 
vrata je bravuroznim intervencijama 
spriječio ono najgore U preostalom 
dijelu utakmice, neshvatljivom 
hladnokrvnošću „kupio" jesvelopte 
Sjajno se postavljao, nijednog tre- 
nutka ga nije hvatala panika, osta- 
vljao je utisak kao da iza sebe ima ne 
stotine ovako teških mečeva. Poni- 
kao je u omladinskom sastavu Haj- 
duka, godinu dana bio je ustupljen 
dubrovačkom drugoligašu Gošk- 
jugu. Na Gradskom stadionu u Ba- 
njaluci branio je 4. marta 1984. go- 
dine, kada je Borac pobijedio sa 2:1 
(1:1), itada jeocijen jen „sedmicom".

Nažalost, Partizan nije uspio da 
iskoristi prednost domaćeg terena i 
prisustvo 55.000 njemu odanih navi- 
jača. Namjerio se, na njegovu ne- 
sreću, na raspoiožen sastav Nanta.

II SPO R T SK O  J DVORANI U 
S A N S K O M  M O S T U

PRVI -  
KARATISTI

SANSKI MOST — U nedjelju 27 oktora 
u Sanskom Mostu će biti održam susreti 
sedmog i osmog kola prvenstva Reqio- 
nalnekaratelige Poreddomaćina.karate- 
kluba Sana, na ovom prvenstvu učestvo- 
vaće još 9 klubova: Omladmac iz Samce. 
Krajišnik iz Bosanskog Novog. Kozara iz 
Bosanske Gradiške. Mladost iz Bihaća. 
Mejdan iz Ban|aluke. Celpak iz Prijedora. 
Borac iz Banjaluke i Borac iz Kozarca T re- 
ba napomenuti da ceovotakmićenjekara- 
tista biti prvizvanićni nastupsanskihspor- 
tista u novosagradenoj sportskoi dvorani 
koja jeotvorena20 oktobra ove godine na 
Dan oslobodenia Sanskog Mosta Orga- 
nizacija ovog takmičenja povjerena je KK 
Sana i stoga štoovai klubovegodineobilj- 
ežava 15-godiSnjicu formiranja i us- 
pješnog rada. M D

ODLUKE TAKMlCARSKE KOMISIJE 
GRUPNE LIGE SANA

B0D0VI ZA 
ZELENIM ST0L0M“
S A N S K I M O S T  —  T’iikm irar>k;i koinisija  

u d m /rn ja  klulnn a цш рпс liifi* „ S ii iia 'ilo ii i jrla  
jt- ii srijrdu tx llu kr o rr^istrat iji prck i iu ili li u i- 
akm ita  |M’Iok pivm sivcnoK kola. Susreti 
lira I si vo Ljtih ija  i M ia k o v U a  —  K iu la r i f -  
i;isliovani su s lii/b n tin i rc /.tilia lin ia  3:0 /a  
Bralstvo. odnosno M rakovicti. a iila k m ita  
K isrljak— JcHinsivo hict* od i^iana f). novrm l)- 
ra u K oprivn i sa jK^ctkom  u I4 s a ii. O vakvim  
<к)1икаша Bratslv o jt* st i^lo na |»i a *» niyoto  
prvenstvc*nt* sa 15 Ixxlova i Ik-z |м>га/а u
piA ih <U*vct kola, a K udar \ r  sad clruui s;i 14 
1мк1п\а. N !.l) .

99

12. STRANA GLAS, pelak, 25. oktobar 1985.



сдп sport

ф  Crvena zvezda se već 
gotovo s obje noge na- 
lazi u trećem kolu, Haj- 
duk je  ostvario šta je  
htio, a Partizan nije us- 
p io  da nadigra i  savlada 
odličan sastav Nanta, 
dok su se Skopljanci 
lose proveli u Škotskoj: 
d o iiv je li su poraz (0:2) i  
os ta li bez dvojice fud- 
balera, ko ji su isključeni
koji pi as man u troce kolo nije vidio u 
defanzivnom pristupu fudbalu već u 
nadigravanju i ofanzivi. Francuzi su 
domaćinu pri,etili koliko i domaćin 
njima, snažnom. hrabrom igrom i 
voljnim momerlom ostavili su od- 
lićan utisak i ovakav Nant će  u reva- 
nšu sigurno biti neranjiv za ..crno- 
bijete". osimuslučajudaBeogradani 
nadmaše sami sebe, a namjere su na 
man|e motivisanog rivala. što se pra-

REZULTATI
KUP EVROPSKIH SAMPIONA:

Anderleht — Omonija 1:0. Barselo- 
na — Porto 2 0. Bajr-rn—Austria 
4 2. Honved: Steaua 1:0. 
Ge<eborg- Fenerbahce 4 0. Vero- 
na — Juventus 0 0. Zenit—Kusisi
2 1. Servel Aberdin 0 0

KUP KUPOVA: Dukla — A IK 
(Stokholm) 1 0 Benlika—Samp 
dor ija 2 0. L mgbi Crvena Zvezda 
2:2. Rapid- Fram Re|k|avik 3 0 
Umverzitatea — Dinamo (Kijev ) 
2:2. Bangor Atletiko (Madrid) 0 2. 
Helsmging — Dinamo (Drezden) 
1 0 Bajcr (Irdinqon) — Galatasaraj 
20

KUP UEFA: PSV -  Dnjcpar 
2:2. Varegem—Osasuna 2:0 Mi- 
lano -Lokomotiva (Lajpcig) 2 0  
LASK—Inter 10. Keln-Bohemi- 
)ans 4 0. Dandi Junajtcd — Vardar 
?0. Sparlak (Moskva) Briž 10  
Real Madrid Odesa 2 1. Video 
ton-t egi|a0 1. Hamor bi—St Miron 
2:3. Partizan — Nani 1 1. Sparta — 
Bortisi|a(M) 11.Lokomotiva(Sofi- 
|a) — Ksamaks 1 I.Lijez - Atletiko 
(Bilbao) 0 1. Torino—Ha|duk 1 1. 
Dinamo (Tirana) — Sporting 0 0

vim profesionalcima, kao Sto su 
Ture, Halilhodžić... rijetko. stvarno 
rijetko dešava, pogotova kada su u 
pitanju ovakve utakmice 

Treoer Vukašin Višnjevac nije us- 
pio da postavi dobru zamku za Sko- 
tlandane. a nije  uspio ni psihićki da 
dovoljno uspješno pripremi Ringova 
i ostale Težina poraza Skopljanaca 
nije samo u tome što su doživjeli 
neuspjeh od 0:2, već i u ćinjenici da 
su im dvojice  fudbalera - Janevski i 
Najdovski - iskljućena iz igre. Bez 
obzira Sta je bilo razlog njihovom po 
našanju koje jesudiju Nijemca St um 
fa natjeralo da im pokaie crvene 
kart one. Vardar se ružno predstavio 
gledaocima u Dandiju.
Liirnm PAPIĆ

U  7. K O L U  P R V E N S T V A  D R Ž A V E  B O R A C  
G O S T  N I Š L IJ A

LIGA M LA D IH  BOSNE I 
H ER C EG O VIN E

Remi 
najpravedniji

JEDINSTVO — FAMOS 1:1 
(1:0)

STRIJELCI: Enes Jušič u 15. 
za Jedinstvo i T odorović u 87. za 
Famos. sudija: Fikret Mešanović 
(Bihać) — 7, gledalaca: oko 300.

JEDINSTVO: Demirovič 7, E . 
Jušić 7, Sejdić 6, Gluhalić 6, Ka- 
rač6. Omanović 7, Vuković6, Ar- 
nautovič 6, Jurić 6, Bajrović 6, 
Dubroja 7.

FAMOS: I brahimović 7, Bako- 
vić 7, Stanić 6, Vlaški 7, Malju 
kanović 7, Pržulj 6, Samardžić 6, 
Ramović 6, Rajkić 7, Gadžo 6. 
Todorovič 7.

BIHAĆ — Igralo se po dosta 
nepovoljnom terenu. jer je  
tokom č itave utakmicc padala 
kiša Ipak. igrači i jedne i druge 
ekipe prikazali su dopadljivu ig- 
ru. Već u 15. minuti Enes J ušičje 
postigao gol za Jedinstvo Samo 
tri minute dijelilo je Bišćane od 
pobjede Medutim. u 87. minuti 
Todorović je postigao gol i izjed- 
načio r ezuttat. Neriješen rezultat 
je i najpravedniji ishod ove 
utakmice. D M U TIĆ

Vjeruju u tradiciju
OSusret se igra u nedjelju u 19 sati 9U  ,,Čairu“  kompletni

REZULTATI 6 KOLA BANJA- 
LUKA Borac — Proleter Naftagas 
31:27 ZAGREB: ZagrebHromos — 
Metaloplastika 24 26. ZAJECAR: 
Kristal — 2eleznićar (N) 2218  
BEOGRAD: Crvena zvezda — 
Jugović 31:28, DOBOJ: Sloga Bo- 
snaprevoz - Crvenka 29:29, SA- 
RAJEVO: Zeljezničar — Infosistem 
22:22. BITOLJ: Pelister — Duboč*- 
ca 33:36

1 Metaloplastika 6

BANJALUKA — S ig u rn o m  i 
uvjerljivom pobjedom nad 
Proleterom (31:27) rukometaši 
Borca sa pojačanim opti- 
mizmom doćekuju naredni 
meć u Nišu sa Železn ičarom 
Ovaj susret na programu je u 
nedjelju sa početkom u 19 sati 
D rugi razlog za nadanje u do- 
bar rezultat Banjalučani imaju 
u tradiciji dobrih igara na 
parketu dvorane „Cair". Ne- 
rijetko Borac se upravo iz Niša 
vraćao neporažen, a često i sa 
kompletnim pliienom. Istina. 
ove sezone i tim Železničara ig- 
ra dobro, pogotovo na do- 
maćem terenu.

— Po pravilu u Nišu igramo 
dobro — kaže prvotimac Fuad 
Ramljak. Vjerujem da nećemo 
razočarati ni u nedjelju. Znači 
najvjerovatnije se vraćamo sa 
osvojenim bodom. što bi za nas 
bio veliki uspjeh.

Sa izuzetkom Uzejrovića. 
koji je i u meču sa Proleterom  
nastupio povrijeden. svi 
rukometaši Borca osjećaju se

OdUćna odbtana: Z latan Arnaulović. vratar Borca. zaustavlja udarac 
reprezentativca iz Zrenjanina Momira Rnića

dobro i spremni dočekuju 
susret sa Železničarom U eki- 
pu se vraca i trener Arslanagić,

ko ji je  z bo g  c rve n o g  ka rton a  u 
Kaću u ta k m ic u  s a Z re n ja n in c i-  
ma v o d io  iz rjle d a liš ta  U P.

Program svečanosti povodom obilježavanja 
^ ^ * * t f f r ^ y ^ ^ ^ 4 0 - a o d i š n iice sporta i fizičke kulture u Banjaluci

Decenije rasta i uspona
U godini kada se slave mnogi znaćaini jubileji radni 

l|udi I gradam opStine Banialuka obil(ežiće i 40 
g<xtišn|ir.ti razvoia sporta i lizičke kulture TeSko je 
pobrotati sve one bisere banialuckog sporla u minute 
re liri deceni(e Zahval|ujuci dr Jerolimu Karad/i. Mirku 
Pelnćeviću Abasu Arslanagiću Miloradu Karaliću. dr 
Netiofši Popoviću. Zlatanu Amautoviću Dobnvo|U 
Selecu Marijanu Benešu. Radovanu Bisiću. Anlonu 
Josipoviću Enveru Bukiću Milanu Vukiću. Snježam 
Sipka. Sladani Golić i ni/u drugih sport ista ovog grada 
Banialuka se svrstala u na|Sportski|e gradove 
Jugoslavije

istina bik) |e u tom sportskom uzdizaniu i padova. bilo 
ie posrtania ali se. ipak. uvijek išlo korak po korak na 
pri|ed /apadao je fudbal u kri/u, di/ao se boks 
mkomelaši Borca su jedno vri|eme bill neprikosnoveni i 
u Evropi sada su u samom vrhu jugo-rukometa

U minule četiri decemic izgrarteno je m nogo sport

skih objekata Gotovo svaka osinogodišnia Skola ima i 
fiskulturnu salu Mladost se okrenula sportu. a sport 
mladost I

Povodom obil|e/avan|a 40g<KtiSn|i<:e sporla i fizčke 
kulture u Banialuci će se uskoro na|v|erovatni|e u prvoi 
polovmi novembra. odr/ali i svečana sjednica 
Konterenci|e SOFK-e Banialuka U bogalom kulturno 
/ahavnom programu tom pnlikom će učestvovati i hor 
.Pelagic. d|eca predskolskoq uzrasta oirnnasličke 
grupe I čtanovi školskih recilatorskih sekci|a

U pripremi |e i velika i/tožba totosa. trofeia i dokunif 
nata koia će biti priredena u velikoi sah Doma kulture 
Bićo to. u slvari svojevrsna rekapitulacija razvoia1 rtos 
tignuća banialučkog sporla u minulim poskjoralmm 
godinama

Jednom bro)u na|/aslužni|ih sportskih radnika ispoi 
lista grada biće uručena i vnicdna pri/nan|a /latna 
značka SOFK e grada s  RISOVIĆ

PREDMEČ 
PU LA— SLAVIJA Nada treperi

BANJALUKA — U Smedere- 
vu jeSlavijatrijumfovala. Kad bi 
se smederevska prića ponovila 
i ii Puli? Ipak. Banjalučani su 
kadri da uzmu makar bod. uk- 
oliko. jasno. nastupe kompletni 
i ako dobro rasporede borce po 
kategorijama. Pula je. istina. ja- 
ka. naročito na svom terenu ti 
Slaviji uzdišu zaN aseromRuši- 
dijem. S njim bi. to je sasvim 
izvjesno. sada bila druga pje- 
sma. Slavija bi imala šampion- 
sku ekipu. No, koga nema bez 
njega se mora.

— Ni u Smederevu se nismo 
nadali dobrom a vratili smo se 
kući sa dva boda Ko zna šta će 
biti i u Puli? Jedno je sigurno. 
borićemo se svim srcem da ne 
doživimo poraz, all o krajnjem

ishodu ne bih unaprijed ništa 
prognozirao — riječi su trenera 
Zeljka Košpića.

Sto se tiće takmičara. svi su 
hornizaborbu U ekipuse.zasi- 
gurno. vraća i Anton Josipović, 
a za preostala mjesta u timu 
konku rišu Gušani, Suvalić, 
Lovčalić, Huskić, P alikuća, Mi- 
lanković, Zvonko Pala, V ukiče- 
vić, Babić. Ljuca, Joković, Ja- 
kupović i Novak.

— Ljevšić će pokušati da mi 
se revanšira za poraz u Trsteni- 
ku za ..Zlatnu rukavicu", all 
neće uspjeti. U formi sam 
Spreman sam da boksujem 
šest, a ne tri runde — sam- 
ouvjeren je Dušan Milanković.

I Branislav Babić jeoptimista 
pred mečsaUgu l inom Kažeda 
je Ugulin neugodan, sa znatno 
dužim rukama. all Meč u Puli 
je u nedjelju u 11 sati

S.R.
Olimpijac u gardu: 
A nlon Josipović

AV.VAyVV/AV.V/AVAVAV.VAVAW AVlw>>>Av!vV//A^

Š RA D N lC K E SPO RTSKE IGRE u
б O D B O JCI

„Cajavec" i Dom zdravlja najuspješniji
LAKTASt — Trijumfom ekipa Dom zdravlia „Dr 

Mladen Stojanović" u ženskoj i OOUR-u FSU 
„Cajavec" u muškoj konkurencijizavršenesuRad- 
nićke sportske igre u odbojci Uspješan orga- 
n izator i pokrovitelj odbojkaških takmićenja bio je 
OOUR FSU ..Cajavec" Laktaši REZULTATI Zene
— Termal — Slateks 0:2. Čajavec — Slateks 0:2. 
Cajavec —Termal 2:0, Domzdravlja —Cajavec2:0.

I
Dom zdravlja — T ermal 2:0. Dom zdravlja—Slateks 'Л
2 1 : £
REDOSL IJED Dom zdravlja 6 poena. Slateks 4. >.;
Cajavec 2. Termal bez bodova. — Skupština op- v  
štme — SUP 2:0. Cajavec I — Skupština opštine 2:0 >;
SUP — Cajavec 10:2. Slateks — COV ,23. april" 2:1. > 
ZA PRVO MJESTO — Cajavec I — GRO ..Vrbas" *. 
2:0: SI. GRAHOV AC S

2 C Zvezda
3 Sloga
4 Kristal
5 Borac
6 Infosistem
7 Crvenka
8 Pelister
9 Proleter
10 Zeljeznicar |S )6
11 Zel|C?ničar (N )5
12 Juqovic 6
13 ZagrebH rom os
14 Dubočtca 6

1 163:134 10 
0117:101 7 
t 152:144
2 140132  
1 138 130 
1 T06 107
1 125:118
2 132 127
3 160 161 
3 143 156 
3 129 T24 
3 139152  
3 115 101 
5 140 194

IDUCE KOLO ZAGREB Info- 
sistem — Pelister. CRVENKA 
Crvenka — Zeljezničar (S >. KAC 
Jugović — Sloga Bosnaprevaz. 
ZRENJANIN Proleter Naftagas — 
Crvena zvezda. NlS Zefezniiar — 
Borac. SABAC Metaloplastika 
Kristal. DUBOČICA: Duboćica — 
Zagreb — Hromos

I U  NEDJELJU NA GRADSKOm I

ISTADIONU PRIJATELJSKA Ш 
UTAKMICA I

BORAC — 1 
RUDARI D U f l M U ------ a

RUDAR I
BANJALUKA — Ocekujuci I

Ivazne prvenstvene mecevema- *  
stavak takmičenja. fudbaleri I  
Borca i Rudara iz L|ubi|e u M

I nedjelju će odigrati pri|atet(ski 5  
susret Utakmica počmie u I

13 30 sati. a igra se na |

IGradskom stadionu u Banjatu *  
ci Prema posi|ednjim raport»- I  
m aizobataborai-kipecenastu- |  

| ^ t ^ u  na jja rim  sastavima

PRED DERBI MEĐUOP- 
STINSKE LIGE BANJALUKA

Veliko inte- 
resovanje

BANJALUKA - U ned|el|4seuBa 
nialuo odigrava derbt pe tog kota 
meduopStmske Sahovske lige Bania- 
luka izmedu povratnika iz reputHKfke 
lige ..Mladena Stoianovića' uz Pt- 
niavora i domaćeg /eliezm iara 2еЦ 
ezničar se nalazi na prvom mfestu sa 
dva poena prednosti ispreddf ugopta 
siramh Prnjavorćana Gašić Ha 
džiavdić .Zarić Hadžiselimoviciostali 
lakmićan Mladena Sloianovic a opi- 
m islčki su raspoloženi i progncz'rafu 
pobiedu svote ekipe visokim гс/uJ- 
latom 7 3 Na drugo) strarn kapifen 
2el|eznićara Veljko Komlemc kaže

— Protivnik je zasta kvalitetna eki 
pa za ko|u se moramo dobro psihićki 
pnpremiti Posl|edn|i metJusobni 
susreti ipak narn uiijevaiu poviercrie 
|cr smo sa slabiKim ekiporr uspqevali 
izbonli mmimalnu prednost tako ce 
ovo biti izuzetno iežak susret vje- 
гц е т  da ćemo održati poziti vnu bi lan- 
cu stečenu u dosadaSni»n 
mećevima 

Inter esovane га ovai due l ic veiiko 
ier će pobjedniku biti mnogo bliža vra 
ta republičke lige Oslaje da se vkJ! da 
li će prevagnuti staloženost i iskustvo 
prniavorčana ili polet i entuznazam 
banialućana R j

S A H O V S K I Z f l O A T A K

Broj 969
Priprenut Nikola LAKIĆ 
iahovski majstor

XI m ш+тч
Ш Ш Ш Ш А Ш Ј Ц

m  m  ш  ш
I  i  I  Is u  m m 

u ш
m  m  Ш Ш

Bijeli: Kh1, Dd4. Ta1, Tgl Lb2. 
Lc4, pjeSaci a2. f2, h2 (9)
Crni: Kg8, Dd7. Ta8. Tf8, Sb8. 
Se5. pjeSaci a7. b7. c7. d6, t7. g7. 
h7 (13)
Bijeli vuče i dobijat 

Bijeli ima četiri pješaka 
manje, ali pri tome idealno 
rasporedenje figure i u matnom 
napadu rješava pitariie pob|ed-’ 
nika u Sest poteza (Hartlaub — 
Testa, Bremen. 1913) 

RjeSen|eproS!ogzad;itka: 1 .. 
Dg3 2. fg3 Lg3 3. Ke2 Ld i mat!
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# ’ Odmah po završet- 
ku rata poćele su 
prtpreme za kolonlza- 
clju u BosanskoJ krajl- 
nl #  Minister poljo- 
prlvrede Bosne I 
Hercegovina narodni 
heroj Vlado Šegrt 
govorlo je da će kolo- 
nlstl Iz Bosne I 
Hercegovlne Imatl od- 
lline uslove za žlvot u 
Vojvodinl 9 Agrarna 
reforma I kolonlzaclja 
bill su vellk polltlćkl 
zadatak za aktlvlste

ČETIRI DECENIJE OD KOLONIZACiJE:

ptembar je 1945. godine. U po- 
paljenim krajiškim selima ispod 
Klekovače. Osječenice, Grmeča, 
Vitoroga, strahuju da se visovi 
snijegom ne zabijele, da mraz ne 
okuje , a krova nad glavom nema 

U to vrijeme ministar za poljo- 
privredu Vlade Bosne i Hercego- 
vine Vlado Segrt izjavljuje za Sta- 
mpu da su sela u Vojvodini uredna i 
lijepa, da kroz većinu prolazi put i 
željeznićka pruga, da imaju elektri- 
finu struju, da su kuće dobro 
gradene i očuvane, prostrane, da 
imaju pitku vodu. da se gaji stoka: 
konji, goveda, svinje...

Krajina se 
sprema za put

KUDA SU IŠLI VOZOVI BEZ VOZNO u  RED4?
PIŠE 

JELENKO 
SLATINAClO h

I
poratne godine, prihvatio kao nor- 
malnu. Računao je da će 
vremenom opet zakućiti, da će mu 
se „istićati bijela stada", b ićevare- 
nike i sira, kukuruze, posla na Sum- 
skim manipulacijama, sagradiće 
Skole da im djeca ne budu 
nepismena.

V aino je da je rat zavrSen.

Zbog om, kume...

Kad su u Krajini bili gotovi 
spiskovi, kad su završene sve 
konferencije i kad se zna lo ko pu- 
tuje. ali i ne taćno gdje, počele su 
pripreme za put. Znalo se jedino da
iduuravnu Vojvodinu, tamo gdje su 
pojedinci odlazili prije ratadaberu 
kukuruze i vade repu kaosezonci. a 
kad se u kasnu je^feti vrate. napreli- 
ma se pjevalo i pripjevavalo:

u mogućnosti priskočiti ko lonisti- 
ma da Sto prije stignu na odrediSte.

Vojvodina 
sprema doček

Uprava narodnih dobara u vojv- 
odanskim mjestima sve je pripre-

I

Os igurana hrana

Ministar Segrt je u svojoj izjavi 
napomenuo da je za koloniste osi- 
gurana hrana do sljedeće žetve, da 
je zemlja plodna, skoro sve prva

I klasa, da daje odlične prinose pSe- 
nice, kukuruza, Sećerne repe, 
suncokreta i drugih poljoprivred-

I nih kultura.
Naglasio je da se neće svakom 

domaćinstvu moći u potpunosti 
I  izaći u susret. da se neće moći do- 
I  dije liti dovoljno zemlje i da će je u 
_ početku morati zajednički obradi- 
I  vati.
I  KrajiSnici-ljuti ratnici sluSali su

I pažljivo dok seova izjava Stampana 
u novinama čitala na čita lačkim 
grupama. SluSali su i vjerovali

I svojoj novoj vlasti. Revolucija ih je 
naučila skrom nostiipravednosti.a 
i ovdje u starom kraju, gdje su prije

I rata živjeli nisu imali naročite us- 
love, živjelo se tek da se preživi i da 
se nije golu i bosu.

I  Kad se prihvate plodne zemlje I sveće ićilakSe lbolje.Nećeimsme- 
“ tati zajednlCkl kazan„komunistlčki 
I  kazan”, kako su ga tada zvall, uki- 
I  nuće mede...

I Narodnooslobodilački odbori u 
Krajini — Vrtoću, Koluniću, Bjela- 
ju, Rašinovcu, Isjeku, TiSkovcu,

I Resanovcima, Rorama i drugim se- 
lima — razvili su Siroku aktivnost i 
prije usvajanja Zakona o agrarnoj

I reformi i kolonizaciji.
Valjaloje.usaradnjisaNarodnim  

frontom i organizacijom KPJ,

I pripremiti KrajiSnike za dug put. 
Trebalo je ljude ubijediti da na- 
puste posnu zemlju iteksagradene 

I  bajtenazgarištim abivšihkuća.Ra- I tnik je naućio da se zlopati, pa je i 
? svu bijedu, koja ga je snaSla prve

Pripreme za put

Seoski odbornic i trćali su 
danonoćno sa konferenciie na 
konterenciju, o b |a š n |a v a li š ta z n a ć i 
agrarna reforma i kakve kuće i ze- 
mlja se dodjeljuju ratnicima.

,Ako je Svapsko, onih Sto su u SS 
jedtnicama pucali na nas, onda u 
redu" — govorili su prvoborci i 
potpomagali se štapom, jer su 
ratneranebilesvježe.

I odmah objašnjavali:

„Neću da člja djeca kukaju na 
mene . Borlo sam se da ne bude 
nepravde."

Trebalo je dosta vremena da se 
objasni c ilj kolonizacije, da ljudi 
shvate da je njihov novi revolucio- 
narni zadatak da seplodna zemlja u 
ravnici obradi, da se ljepšeživi, ali i 
da se mladoj državi osigura 
dovoljno hrane. Puste njive u 
Vojvodini, neizmjerno blago, valja 
iskoristiti za dobrobit svoga 
naroda.

Nije b ilarije tkost dana konferen- 
c iji starica iz zapećka upita:

„Predsjednlče, mogu II ja I tamo 
držati kozu? ZnaS, vollm varenlku I
slr...“

Obično nije stizala da zavrSi 
rečenicu od smijehaprisutnih. ali je 
dobijala > odgovor da može. Onda 
bi se spust ila na skemliju i glavom 
odobravala potez nove vlade

Na skupovima uselimaodlučiva- 
la se ko ima pravo da ide kao kolo- 
nista u Vojvodinu, govorilo se ,,u 
brk". Narod je sam o svemu odlući- 
vao, ozbiljno i trezveno. onako 
kako je odlučivao i tokom oru iane 
borbe.

Istlna, sllka blagostanja u Vojvo- 
dlnl blla je često suvlSe uljepSana, 
ne zbog agltaclje, već I zbog nez- 
nanja, all I revoluclonarnog zanosa 
onih koji su agltovall, pa je bllonor- 
malno da Im se I to oprostl.

U Nakovu poslije četlrl decenlje: u svatovlma se Iskupl cljelo selo. a još  
kad m omaklz Nakova, u ovom slučaju Slavko Vukobrat, dovede mladu 
Iz Sanskog Mosta — Nevenku U dovčli, onda je  veselje veto

„Pltaju me Sta sam po zanatu,
kopam repu, 'odam po Banatu"
Valjalo je pripremiti grupna puto- 

vanja, rasporediti eSelone i polaske 
željeznicom. Za mladu narodnu 
vlast bilo je mnogo posla. U selima 
opet, poćelo je pakovanje, spre- 
manje, ali i veselja. Bilo je i suza.

OpraStala se rodbina, komSije, 
prijatelji, kumovi.

„Kume, ne zaboravl me, ne zabo- 
ravl starl kraj“ — govorili su jedni 
drugima.

Spremali su se biljci i Sarene 
torbe, vadilo se ruho, jedino, iz rata 
saćuvano.

Žel io je svako da ponese što više 
od svoje sirotinje, da povede 
Stogod od stoke, od onoga Sto je 
ostalo.

Znalo se da će put biti dug, jer su 
pruge potrgane, malo je lokomoti- 
va i vagona, malo kamiona. Znalo 
se i to da će vojska, kolikogod bude

mila da raspodjela kuća, zemljišta i 
imovine protekne u najboljem 
redu.

I u vojvodanskim selima su od- 
riavane konferencije narodnog 
fronta. Valjalo je budućlm stanov- 
nlclma prlredltl lijep doček, oslgu- 
ratl hranu, prlhvatltl ih kao svoje. 
Predstavnlk Glavne kom lsije za na- 
seljavanje u Vojvodinu Dimltrije 
Bjellc a, Inače ratnik koji jedugo bo- 
ravlo u Krajini, imao je pune ruke 
posla. I pored svlh pripremanijesve 
ISIo baS kako je predviđeno. Morall 
su se m ijenjati planovi preko noćl.

Ipak, danas, kad se stvari objek- 
tivno sagledaju sa distance od čet i- 
ri decenije, oč ig ledno jeda jeko lo - 
nizacija, bar Sto se tiče Bosanske 
krajine, obavljena besprijekorno i 
da su svi tadaSnji organi vlasti i oni 
koji su organizovali odlazak kolo-

nista, i oni čiji je zadatak b ir da ih 
prihvate, svoj dio posla urndili na 
opSte zadovoljstvo

Dok pripreme ukrajevirnaodakle I  
odlaze kolonisti teku ubrzano. Pok- I  
rajinski komltet KPJ za Vojvodinu 
na svojoj Sedmoj konferenciji pred 
sve komuniste postavll’i  zadatakda 
se ostvarivanje kolonizacije mora _  
budno pratlti, da se za njeno I  
provodenje mora dosijedno boriti, |  
da ne smije biti propusta, Jer je ag- a 
rarna reforma I kolonlzaclja jedan I  
od prvih ispita nove narodne vlasti. I

Na put iz Krajine najveći broj I  
kolonista kretao je iz bo- *  
sanskopetrovaćkog. drvarskog, I  
grahovskogi krupskog kraja. Iz os- I  
talih mjesta bilo |e takode kolonis- _ 
ta, ali u manjem broju 1

KrajiSnike iz ovih krajeva čekale J 
su kuće u Nakovu, Banatskom Ve- I  
iikom Selu, Kačarevu, ŽltlStu, Ele- I  
miru, Clbu i drugim selima. Kolo- 
nistlizBosanskog Grahova trebalo I  
je da se nasele u Sarču. danaSnju |  
Sutjesku, ali |e odluka na kraju pro- a  
mijenjena, jer |e ovo selo pripalo I  
kolonlstima iz drugih krajeva. ft.

JoSjednom, prije polaskanaput, I  
predstavnici narodne vlasti su |  
polagali novi ispit. Na put se mora |  
krenuti Sto prije, ali organizovano, I  
bez propusta. I

Vozovi su čekali na OStrelju, u I  
Bosanskoj Krupl, Bihaću...Kretalo *  
se po eSeionima I putovalo po 12 
dana. Putovalo se vozovima, ka- 
mionima, pjeSke...

Trebalo je Sto prije stići u nov i 
kraj.

Kreću „vozov i bez voznog reda". 
Putuju cijela sela. Odlaze ljudi, 
odnose sjećanje na stari kraj. uzda- 
ju se novom. Nema straha. Priče 
kolonistićke su različite, svako je 
na svoj način doživljavao ovo 
putešestvije.

U sljedećem broju:

IZ ELEMIRA 
ZA NAKOVO

I

MILOŠ  - 
APRILSKI

ROMAN UNASTAVC IMA

POZORISTE i l  
2IVIH LUTAKA

XXX 
POZORIŠTE

N eje  ć ini li ti se da je apsurdan bio i tvoj po- 
kuSaj da u Zećijem Dolu izigravaS osnivača 
avangardnog pozorišta? Zečiji Dol i avan- 
gardal SmijeSno. zaista smijeSno, da ne 
kažem neSto drugo. I kako ti je samo palo na 
pamet da bi na scenu trebalo postaviti 
,,Stradiju“ RadojeDomanovića?Uzaludsije 
dramatizovao radeći na njoj vise od mjesec 
dana. Apsurdno, apsurdno i neshvatljivo , 
H tio ne htio, moraS to priznati.

O apsurdu nem ožebitin i govora. Apsurd- 
na je propast moje dramatizacije ... Odavno 
je poznato da je pozoriSte Skola za narod. 
Upravo takvu jednu Skolu sam htio da 
osnujem, Skolu za gradane ZeCijeg Dola 
kojima je trebalo otvoriti oći (naročito po- 
slije pucanja u prazno u borbi za seoski tu-

rizam) kako ih onakvi kakvi su upravite lj i 
njegovi saradnici ne bi mogli vući za nos. 
Moje pozoriSte bilo bi avangardno samo ut- 
oliko Sto bi u samu igru biliuključeni igleda- 
oci. Tako bi aktivno učestvoval i udramskom 
događanju.

Aktivno bi učestvovali i u onoj sceni kad 
nepoznatog čovjeka u zemlji Stradiji 
privodeSefu policijesamozatoStonasvojim  
grudim anem anijednogjedinogordena?!Ti 
si, izgleda, zaboravio onaj spomi dijalog iz- 
među neznanca i Sefa policije?

NiSta nisam zaboravio. Dobro se sjećam 
tihreplika. Uostalom.utosemožešuvjeriti... 
Nakon Stočovjekkažedajeispravan, dijalog 
ide ovako: „Set policije: „Ti si lud. Tako 
mator... Ispravan! A kamo ti odličje?'' Nez- 
nanac: ,,Nemam".Sef policije: „Lažeš.mato- 
ra kuj o!" Neznanac: „Nemam, tako mi bo- 
ga!" Set po lic ije : „Koliko ti je godina?" Nez- 
nanac: „Seset". Sef policije: „Zar za Seset 
godina nijedanorden?! Pagdesitiživeo?Na 
mesecu, gdeli?“ ...Tosu te replike. Nevidim 
Sta je u njima sporno.

Prvo: preskočio si pitanje Sefa policije koji

kaže: „Nijedan?! I odgovor neznančev koji 
kaže: „Nijedan". Drugo: zar zaista nisi mo- 
gao bar taj dijalog izbaciti kad si većodlučio 
da se igraS s vatrom?

Sto se tvoje prve prim jedbetiče u pravu si: 
preskočio sam te dvije replike. Sto se pak 
druge primjedbe tiče, mogu ti reći da nisam 
želio da falsifikujem Domanovića. Ni danas. 
osim toga, ne mislim da sam se igrao s 
vatrom. Domanović je pisac koji se izučava 
ne samo na studijama književnosti nego i u 
srednjim, pa čak i u osnovnim Skolama. 
..Stradija" je naša književna baština i ne vi- 
dim ništa loSe u tome Sto sam htio da je pri- 
bližim gradanima Zečijeg Dola. Nekaznaju 
ljudi kako se nekada živjelo, u Srbiji Do- 
manovićevog vremena. Nadalje, ne mislim 
da je igranje s vatrom to Stose upravitelj mo- 
gao prepoznati u mojojdramatizaciji. Sam je 
kriv Sto je u Zečijem Dolu izigravao 
Gospoda.

Predsjednik mjesne zajednice, cijenjeni 
upravitelj Skole, kao Sto znaS, nije tako rt ji.- 
slio. C im je iu o  da pripremaS scensku pos- 
tavku „Stradije", lijepo te upozorioda to nije 
za prikazivanje na sceni jer gradani Zečijeg 
Dola nisu toliko obrazovani da bi mogli 
razumjeti porukeve l ikogsrpskogsatiričara. 
Obrenovićevska Srbija, s kraja deve- 
tnaestog stoljeća njima jebilanepoznata pa, 
samimtim, ni „Stradija" kao satira na njihne 
bi ostavila naroć it utisak.

Nisu građani Zećijeg Dola neuki, kakosu 
to neki htjeli da prikaiu . JoS manje je bio 
neuk sam upravitelj Skole. Jer, on se naSao 
pogoden Sto se „Stradija" prikazuje upravo 
u vrijeme kad je on prim io „zlatni rog" kao 
najaktivniji član opStinskog lovačkog dru- 
Stva „Oko sokolovo" zato Sto je samo u toku

jedne lovačke sezone ubio (ili, kako to lovci 
kažu, odstrijelio) 123zeca i 321 fazana.

Najbolji dokaz da si bio napogreSnom pu- 
tu je Sto su sami glumci-amateri bojkotovali 
predstavu.

Na zakazanu premijeru nisu doSli jer im je 
upravitelj rekao da ih, ako se pojave nasce- 
ni, viSe nikada neće voditi u lov da mu na- 
gonedivljač nacijev. Rekao im je , osim toga, 
da je ,,čuo" da je Domanović nezgodan pisac
i da će njegova djela vjerovatno zabraniti.

Sve se ipak dobro zavrSilo. Ostali su i vuci 
siti i ovce na broju.

Jasesvojeidejeoosnivanjuangažovanog 
pozorištanikad neću odreći. Upravo sam na 
dobrom putu da ga osnujem u Velikoj 
VaroSi.

Ponovo ćeš pokuSati sa „Stradijom"?
Ne. „Stradija" pripada proSlosti. Ali, zato 

sam naumio da sam napiSem pozoriSni ko- 
mad. B iće to upravo farsa koju namjeravam 
da stvorim.

„Nemoj imati drugog magarca osim mene, 
gospode"?

Tako je. Prototip glavnom junaku biće, 
kao Sto znaS, uvaženi upravitelj Skole u 
Zečijem Dolu koji nikada i nikako nije mo- 
gao da shvati (nije mogao ili nije htio) da 
osim njega na ovom svijetu postoje i drugi 
ljudi, takode od krvi i mesa, da imaju svoju 
glavu i da ne žele da budu ničije žive lutke u 
pozoriStu koje nazivamoživotom. Moj teatar 
će se stoga originalno zvati „PozoriSte živih 
lutaka". Kad se čovjek u potpunosti oslobo- 
di v lasti nadmenih pojedinaca ili birokrata, 
ako t i to Ijepše zvuči, i kad Siroke narodne 
mase istinski uzmu vlast u svoje ruke — 
prestaće i potreba za mojim pozoriStem...

(Nastavićese)
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konkursi #  oglasi

AIPK — Zemljoradnička zadruga Bos. Gra- 
diška — Osnovna zadružna organizacija 
,,Orahova“ Orahova, na osnovu odluke Zad- 
ružnog savjeta,

O G LA ŠA VA
JAVNU PRODAJU OSNOVNOG SREDST- 

VA

KAMION TAM-125, proizveden 1978. go- 
dine, registarski broj BL 104-871, u voznom 
stanju. Početna c ijena 400 .000 dinara (četi- 
r isto h iljada dinara).

Javna prodaja će se održati 1.11.1985. go- 
dine (petak) sa početko m u 10 sat i u 
ekonomskom dvorištu magacina Obradovac
— Bos Gradiška.

Vozilo se može vidjet i na dan prodaje u 
vremenu od 7 do 10 sati.

Pravo učešća na javnoj prodaji imaju samo 
fizička i pravna lica koja na dan prodaje na 
blagajni OZO „Orahova" uplate 10 % od 
početne c ijene vozila.

Troškove prepisa i poreza na p romet snosi 
kupac .

SOUR „RUDI ČAJAVEC"
RO PROFESIONALNA ELEKTRONIKA 

OOU PRECIZNI LIV 
BANJALUKA

Na osnovu odluke Komis ije za radne odnose 
OOUR—a Precizni liv, raspisuje

OG LAS
za popunu poslova i radnih zadataka na 

neodređeno vrijeme

1. POMOĆNI RADNIK U LIVNICI 10radnika
USLOVI: — nekvalifikovani radnik sa 
završenom osnovnom školom ili I stepen us- 
mjerenog obrazovanja

— p rovjera radne sposobnosti izvršiće se 
putem testa znanja

— poslovi i radni zadaci su sa posebnim us- 
lovima rada,

— radi prirode posla u obzir dolaze samo 
muškarc i

2. POMOĆNI RADNIK U VOSKU 4 radnika
USLOVI: — nekvalifikovani radnik sa 
završenom osnovnom školom ili 1 stepen us- 
mjerenog obrazovanja

— provjera radne sposobnosti izvršiće se 
putem testa znanja

— poslovi i radni zadacisusa posebnim us- 
lovima rada

Izbor kandidata vršiće se prema posebnim 
kriterijumu.
Uz prijavu na oglas priložiti foto-kopiju 
dipiome.
Neblagovremene i nepotpune prijave neće 
biti razmatrane.
Prijave dostaviti putem pošte na adresu: 
SOUR „RUDI CAJAVEC" RO PROFESIO- 
NALNA ELEKTRONIKA, Kadrovska služba, 
78 000 Banjaluka, U lica braće Pavlića 23 A. 
Oglas ostaje otvoren 8 dana od prvog na- 
rednog dana od dana objavljivanja u listu 
„Glas".

Socijalistička Republika Bosna i Hercegovi- 
na

OPŠTINSKI SEKRETARIJAT ZA UNUT- 
RAŠNJE POSLOVE 
MRKONJIĆ—GRAD

Na osnovu odluke Savjeta radne zajednice 
OSUP-a Mrkonjić-Grad od 18.10.1985. go- 
dine, Opštinski sekretarijat za unutrašnje 
poslove Mrkonjić-Grad raspisuje

LICITACIJU 
za prodaju putničkog vozila i to:

1. Putničko vozilo marke ,,zastava-101“, pr- 
oizvedeno 1982. godine (septembarmjesec) 
u voznom stanju sa početnom cijenom od
200.000,00 dinara.
Lic itac ija će se održati 4.11.1985.godine u 
krugu OSUP-a Mrkonjić-Grad sa početkom u
10 sati.
Vozilo se može pogledati u krugu OSUP-a 
Mrkonjić-Grad svaki dan od 10 do 12 sati. 
Pravo ućešća imaju sva pravna i fizička lica 
koja prije početka licitacije uplate kauciju 
kod blagajnika OSUP-a M. Grad u visini od 10 
% od početne cijene vozila.
Troškove prenosa i poreza plaća kupac.

Komisija za rad i radne odnose AIPK PPRO 
„Zadružna trgovina" — Osnovna organizaci- 
ja kooperanata „Mrkonjić—Grad“ u 
Mrkonj ić-Gradu r a s p i s u j e

OG LAS
za prijem radnika

1) jednog KV radnika mesarske struke na 
odredeno vrijeme do dolaska radnika sa 
bolovanja;

2) jednog KV radnika trgovačke struke za 
rad u prodavnici Medna na odredeno vrijeme.

USLOVI: Pod jedan završena škola za 
osposobljavanje radnika za KV mesare.

Pod dva završena trgovačka škola za KV 
t rgovačke radnike.

Zahtjevi sa dokaz ima o školskoj spremi 
podnosese u rokuod8danaoddanaobjavlji- 
vanja oglasa u listu „Glas" Banjaluka.

Zahtjevi se podnose Komisiji za rad i radne 
odnose OOK „M rkonjić-Grad" u Mrkonjić- 
Gradu .

Nepotpuni zahtjevi neće se razmatrati.

OKRUŽNI SUD U BANJALUCI
Na osnovu ČI. 16. Pravilnikao radnim odno- 

sima Radne zajednice Okružnog suda u Ba- 
njaluci, povodom odluke predsjednika suda, 
Komisija za provodenje javnog oglasa Radne 
zajednice Okružnog suda u Banjaluci 
raspisuje JAVN I

OG LAS
Za prijem radnika na neodredeno vrijeme 

na poslove i radne zadatke:
— DAKTILOGRAFA — izvršilaca 4
— KNJIGOVOĐE KONTISTE — izvršilaca

1
Osim opštih uslova, kandidati treba da is- 

punajvaju i posebne uslove:
— za radno mjesto daktilografa srednja 

daktilo-korespondenska škola ili druga 
odgovarajuća škola ili daktilograf I klase sa 
preko 350 otkucaja u minuti sa položenim st- 
ručnim ispitom iz struke.

— za radno mjesto knjigovode kontistesre- 
dnja ekonomska škola ili druga odgovara- 
juća srednja škola knjigovodstveno- 
finansijske struke, položeni stručn i ispit iz 
knjigovodstveno-finansijske struke i naj- 
manje jedna godina radnog iskustva natim ili 
sličnim poslovima.

Prijave se podnose u roku od 8 dana od da- 
na objavljivanja oglasa.

Uz p r ijavu kandidati su dužni da prilože: 
uvjerenje o državljanstvu, izvod iz matične 
knjige rodenih, uvjerenje o radnoj 
sposobnosti i uvjerenje o stručnoj spremi i 
radnom iskustvu

Prijave sa prilozima se dostavljaju Ok- 
ružnom sudu Banjaluka - za konkursnu 
komisiju.

Neblagovremene i nepotpune prijave neće 
se uzimati u razmatranje.

SOUR „KRAJINATRANS “ BANJALUKA 
RO „AUTOPREVOZ"

Radna organiz. putničkog saobr. 
OOUR GRADSKI SAOBRAĆAJ 

BANJALUKA 
Na osnovu odluke Radničkog savjeta 

OOUR—a Gradski saobraćaj raspisuje: 
PONOVNI

KONKURS
1. Poslovi organizovanja i rukovodenja 

Sektorom operative za Javni gradski prevoz 
putnika
Osim uslova predvidenih zakonom, kandidat 
treba da ispunjava i sljedeće posebne uslove:

a) da ima visoku stručnu spremu, saob-

HI Iskra Delta
Komisija za radne odnose RO ISKRA DELTA, 
Ljubljana, Parmova 41, raspisuje

KONKURS
za obavljanje poslove i radnih zadataka za 
područje Banjaluka:

Za područje održavanja računarskih sistema 
pozivamo na suradnju:

1. INŽENJERA ODRŽAVANJA (1 radnik)
— više obrazovanjesmjera: računarska infor- 
matika, industrijska elektronika, automati- 
zacija
— 2 godine radnog iskustva nasličnim poslo- 
vima i zadacima

SOUR GIK „KOZARA"
ZANATSKO INDUSTRIJSKA RADNA 
ORGANIZACIJA
OOUR „METALSKA'* BANJALUKA

Na osnovu člana 8. Pravilnika o radnim 
odnosima OOUR „Metalska", Komisija za 
radne odnose OOUR—anasjedniciodržanoj 
dana 21.10.1985. godine donijela jeodluku o 
objavljivanju

O G LASA
Za prijem u radni odnos na neodredeno 
vrijeme slijedećih radnika, na poslove i radne 
zadatke:

1. KV bravara pripravnika 10 izvršilaca
2. KV bravara 5 izvršilaca
3. PKV bravara pripravnika 2 izvršioca
4. KV ili PKV varioca pripravnika 3 izvršioca
5. KV limara pripravnika 3 izvršioca
6. PKV limara pripravnika 2 izvršioca
7. VKV ili KV molera 2 izvršioca
8. KV metaloglodača pripravnika 1 izvrsilac
9. NK radnika na poslovima pjeskarenja 2 
izvršioca

Osim opštih uslova, kandidati treba da ispu- 
njavaju sljedeće uslove:
— pod rednim brojem 1. položen ispit za kv 
bravara pripravnika
— pod rednim brojem 2. položen ispit za kv 
bravara sa radn im iskustvom od 1 godine na 
poslovima kv bravara
— pod rednim brojem 3. položen ispit za 
pomoćnog bravara pripravnika
— pod rednim brojem 4. položen ispit zakv ili 
pkv varioca pripravnika
— pod rednim brojem 5. položen ispit za kvli- 
mara pripravnika
— pod rednim brojem 6. položen ispit za 
pomoćnog limara pripravnika
— pod rednim brojem 7. položen ispitzavkvili 
kv molera sa radnim iskustvom od 1 godine 
na poslovima i radnim zadacima vkv ili kv 
molera
— pod rednim brojem 8. po ložen ispit za kv 
metaloglodača pripravnika,
— pod rednim brojem 9. završenaosmogodi- 
šnja škola sa ili bez radnog iskustva na poslo- 
vima i radnim zadacima pjeskarenja,
Uz prijavu kandidati su dužni dostaviti do- 
kaze o ispunjavanju uslova traženih u oglasu 
kao i izvod iz matične knjige rodenih.
Oglas ostaje otvoren osam dana od dana 
objavljivanja u listu „Glas".
Nepotpune i neblagovremene prijave nećese 
razmatrati.
Prijave slati na adresu: SOUR GIK 
„KOZARA" ZIRO „1. maj" OOUR 
„METALSKA", Pilanska 3 BANJALUKA

raćajni fakultet, smjer drumski s najmanje 
jednom godinom radnog iskustva na rukovo- 
dećim poslovima organizacija drumskog 
saobraćaja, ili visa stručna sprema, saob- 
raćajnogsmjerasatri godine radnog iskustva 
na rukovodećim poslovima,

b) da posjeduje organizatorske 
sposobnosti i moralno-političke kvalitete. 
Konkurs će biti otvoren 15 dana od dana obja- 
vljivanja u listu „Glas" Banjaluka.
Pismene prijave sa dokazima o ispunjavanju 
uslova dostaviti na adresu RO ,,Autoprevoz“ 
OOUR Gradski saobraćaj Banjaluka, par- 
tizanskih avijatičara br. 10, za kadrovsku 
službu.
Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
biti razmatrane.

— znanje engleskog jezika,
— vozački ispit B kategorije,
— terenski rad.

Za vrijeme postupka izbora kandidati će mo- 
rati da obave provjeravanje stručnog znanja i 
znanja engleskog jezika.
Poslove i zadatke udružujemo na 
neodredeno vrijeme s punim radnim 
vremenom. Probni rad je u skladu s Pravil- 
nikom o organizovanosti radne organizacije i 
evidencije poslova, odnosno zadataka. 
Pismene prijave s kraćim opisom obavljanja 
dosadašnjih poslova izadataka, biografijom i 
priloženim dokazima o ispunjavanju uslova, 
kandidati treba da pošalju u roku od 15 dana, 
poslije objavljivanja, na adresu: DO ISKRA 
DELT A, o.e. kadarovsko područje, Ljubljana, 
Parmova 41, telefon: (061) 573-467.
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a n konkursi Ф oglasi
SOUR ,,KRAJINATRANS“ BANJALUKA 
„AUTOPREVOZ"
Radna organizacija putničkog saobraćaja 
Radna zajednica zajedničke službe 
Banjaluka

Na osnovu odluke Konkursne komisije RO 
„Autoprevoz" Banjaluka, Radna zajednica 
zajedničkih službi raspisuje

Ponovni

KONKURS
za izbor i imenovanje

radnika sa posebnim ovlaštenjima i 
odgovornostima na poslovima i radnim 
zadacima

-DIREKTORA RADNE ZAJEDNICE 
ZAJEDNIČKIH SLUŽBI 
RO „AUTOPREVOZ" BANJALUKA

na period od 4 (četiri) godine
-Osim opštih uslova propisanih zakonom. 

kandidat treba da ispunjavai posebne uslove:
a) visoka ili v iša stručna sprema pravnog ili 

ekonomskog smjera,
b) tri (3 godine radnog iskustva naodgova- 

rajućim poslovima,
c) posjedovanje sposobnosti u razvijanju 

socijalističkih, samoupravnih i društveno- 
ekonomskih odnosa,

d) da posjeduje * organizatorske 
sposobnosti dokazane radom,

e) da ne postoje zakonske i druge smetnje 
za obavljanje poslova inokosnog 
poslovodnog organa.

-Izbor i imenovanje kandidata će se vršiti u 
skladu sa Društvenim dogovorom o ostvari- 
vanju kadrovske politike u opštini Banjaluka.

-Konkurs ostaje otvoren 30 dana od na- 
rednog dana od dana objavljivanja.

-Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće biti uzete u razmatranje.

Prijave nakonkurssdokazimao ispunjava- 
nju uslova, treba dostaviti Konkursnoj komi- 
siji na adresu: RO „Autoprevoz" Banjaluka, 
Partizanskih avijatičara br. 10. sanaznakom: 
„Za Konkursnu komisiju".

RADNA ORGANIZACIJA „SLATEKS" 
SLATINA

Objavljuje

OGLAS
za obavljanje poslova I radnih zadataka na 

neodredeno vrijeme
1. Zamjenik rukovodioca proizvodnje, VKV ili 
KV... 3 izvršioca
2. Mehanićar na održavanju šivaćih strojeva, 
VKV, KV... 1 izvršilac

USLOVI:
Osim opštih uslova predvidenih zakonom, 

kandidat treba da ispunjavai posebne uslove:
1. VKV iliKVkrojač, konfekcionarsatrigo- 

dine radnog iskustva na poslovima 
rukovodenja na liniji.

2. završena metalska škola, VKV ili KV me- 
haničar satri godine radnog iskustva.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavlji- 
vanja. Prijavesadokazimaoispunjavanjuus- 
lova slati na adresu:
RO „SLATEKS" SLATINA, 78253 SLATINA
— ILID2A

MEDICINSKI CENTAR 
DERVENTA

Na osnovu Komisije za radne 
odnose OOUR Dom zdravlja u 
Derventi, raspisuje se

OGLAS
za obavljanje poslova i radnih 

zadataka

LJEKAR OPŠTE PRAKSE, NA 
NEODREDENO VRIJEME... 7 
izvršilaca

Pored opšt ih uslova utvrdenih 
Zakonom, kandidat i treba da imaju 
završen medic inski lakultet i 
položei: stručni ispit. alternativno 
mogu biti priparavnici.

Uz prijavu dostaviti odgovrajuću 
dokumetnaciju u roku od 8 dana na 
adresu: M EDICINSK I CENTAR 
DERVENTA.

RO CENTAR ZA SREDNJE USMJERENO 
OBRAZOVANJE I VASPITANJE BANJA- 
LUKA

Na osnovu Odluke Savjeta u proširenom 
sazivu OOUR Ekonomske škole „Ivica 
Mažar“ Banjaluka

Raspisuje

KONKURS
ZA UPIS VANREDNIH POLAZNIKA U 
ŠKOLSKOJ 1985-1986. GOD. I-IV RAZRE- 
DA 100 UČENIKA

Upis vanrednih polaznika u l-IV razreda 
vršiće seza III i IV stepen složenosti u 

-ekonomsko-trgovačkoj, i 
-pravno-birotehničkoj struci za zanimanja 

koja škola obrazuje:
-sticanje kvalifikacije,
-dokvalifikacije,
-prekvalifikacije i 
-specijalizacije.
U ekonomsko-trgovinskoj struci orga- 

nizujemo upis u V stepen složenosti za zani- 
manje prodavač (specijalist).

Prijave na konkurs mogu podnijeti OOUR 
za svoje radnike, SIZ za zapošljavanje i 
zaintereosvana fizička lica.

Prijave se podnose Sekretarijatu škole.
Za III i IV stepen složenosti, treba:
1. svjedočanstvo o završenoj osnovnoj 

školi,
2. izvod iz MKR i
3. odluka OOUR-a o potrebi profila kadra i 

snošenju troškova školovanja, odnosno da 
će kandidat sam snositi troškove usluga ili da 
je prijavljen kod SIZ-a za zapošljavanje.

Za V stepen složenosti, potrebno je:
1. svjedočanstvo o završenom obrazovanju
2. izvod iz MKR, i
3. odluka organa samoupravljanjaOOUR- 

a o radnom iskustvu (2 godine u struci 
zanimanja),

4. odluka o rgana samoupravljanja OOUR- 
a da će snositi troškove školovanja za V 
stepen složenosti za prijavljenog kandidata.

Konkurs je otvoren 15 dana.

AIPK ZZ ,,PRIVREDNIK“ PRNJAVOR 
OZO „KOOPERACI JA“ LIŠNJA

Na osnovu odluke Zadružnog savjeta Ko- 
misija za radne odnose OZO „KOOPER A C I- 
JA“ Lišnja raspisuje

O G LAS
za prijem radnika na neodredeno vrijeme 
1. VOZAĆ KAMION A — 1 izvršilac
Osim opštih uslova predvidenih zakonom, 

kandidat treba da ispunjavaisljedeće uslove: 
Položen ispit vozača III stepena, C katego- 

rije i završena srednja ekonomska škola sa 6 
mjeseci radnog iskustva.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
oglasa dostavljati na adresu OZO 
„KOOPERACIJA" 78434 LlSNJA.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana obja- 
vljivanja u listu “Glas".

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
se uzimati u razmatranje.

RADNIČKI SAVJET 
SOUR „RUDI ČAJAVEC" 

Banjaluka 
raspisuje

KONKURS
za imenovanje (reizbornost)

1. Potpredsjednika Poslovodnog odbora 
SOUR-a „Rudi Čajavec" za društveno- 
ekonomske odnose.

Za potpredsjednika Poslovodnog odbora 
SOUR—a „Rudi Čajavec" može biti imeno- 
vano lice koje pored zakonom i Društvenim 
dogovorom o kadrovskoj politici propisanih 
uslova ispunjava i ove uslove:

-da imaekonomski, pravni ili fakultet politi- 
čkih nauka,

-da ima па јтап јеЗ  godine radnog iskustva 
u stručnoj spremi VSS i to na rukovodeć im 
radnim mjestima.

Kandidati koji se prijavljuju na konkurstre- 
ba da ispunjavaju zakonom propisane uslove 
za obavljanje poslova sa posebnim ovlašte- 
njima i odgovornostima, da su se afirmisali u 
svom dosadašnjem radu.

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavljivanja.

Imenovanje radnika sa posebnim ovlašte- 
njima i odgovornostima vrši se na mandatni 
period od4 godine.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
dostaviti na adresu:
SOUR „RUDI CAJAVEC" BANJALUKA, 
Braće Pavlića 25, RADNIČKI SAVJET „RUDI 
CAJAVECA1' putem Konkursne komisije.
Konkurs istogsadržajaobjavljen22 10 1985. 
godine u „Glasu” poništavasezbog greške u 
tekstu nastale u procesu štampe Rok za pri- 
jave na ovaj konkurs dakle počinje danas.

L

SOUR „KRAJINATURIST" BANJALUKA 
HOTELSKO-UGOSTITELJSKA RADNA 

ORGANIZACIJA 
,,KONTINENTAL“

RADNA ZAJEDNICA ZAJEDNIĆKIH 
SLUŽBI 

BANJALUKA
Na osnovu odluke Komisije za radne 

odnose Radne zajednice zajedničkih službi 
od 18.10.1985. godine raspisuje se

OGLAS
za popunu upražnjenih radnih mjesta 

NA NEODREDENO VRIJEME:
1. STRUĆNI SARADNIK ZA MARKSIS- 
TIČKO OBRAZOVANJE I INFORMI- 
SANJE... 1 izvrsilac
2. DIPLOMIRANI EKONOMISTA — PRI- 
PRAVNIK... 1 izvršilac

Pored Zakonom predvidenih uslova, kan- 
didati treba da ispunjavaju i sljedeće uslove:

Pod 1 :završen fakultet političkih nauka sa6 
mjeseci radnog iskustva na poslovima mark- 
sističkog obrazovanja i informisanja, te 
moralno-politička podobnost za vršenje na- 
vedenih poslova.

Pod 2: završen ekonomski fakultet bez 
radnog iskustva.

Uz molbu priložiti:
-original ili ovjerenu foto-kopiju svjed- 

očanstva o završnoj školskoj, odnosno st- 
ručnoj spremi,

-uvjerenje o radnom iskustvu.
Molbe slati na adresu:
HURO „KONTINENT AL" Radna zajednica 

zajedničkih službi, Banjaluka Ul. Svetozara 
Markovića, bb, u roku od 8 dana od dana obja- 
vljivanja u listu ,,Glas“ .

Nepotpune i neblagovremeno podnesene 
molbe neće se uzeti u razmatranje.

ЗДШТ0

IRO ,,VUK KARADŽIĆ" — BEOGRAD
PREDST AVNIŠTVO BANJA LUKA, DUREOAKOVIĆA BR. 5

TEL. 078/22-375

NARUDŽBENICA

* -  r E ;

КОЈОМ NEOPOZIVO NARUČUJEMO KNJIGU 
2400 D INARA
PREZIME, OCEVO IME, IME-----------------------------
MJESTO I GODINA ROĐENJA______________
POSTANSKIBROJI MJESTO_______________
NAZIV I ADRESA RO_______________________

,1000 ZASTO 1000 ZATO" PO CIJENI OD

.ZANIMANJE-

BR. LK, MJESTO I DATUM IZDAVANJA. 
OVJERA O ZAPOSLENJU:

MP
(POTPIS KUPCA)(POTPIS OVL. LICA)

-PLAĆANJE U GOTOVOM UZ POPUST 10%
-PLAĆANJE NA OTPLATU U TRI UZASTOPNE RATE, UZ KAMATU 5,66% 
-ŽELIM LATINIČNO — ĆIRILIČNO IZDANJE (PODVUĆI)

„1000 ZASTO - 1000 ZATO“ ODGOVORIĆE NA MNOGA PITANJA VAŠEG DJETETA.

16. STRANA GI.As, 25. nklnbar 1*!S5.
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Dana 24. oktobra 1985. 
godine navršila se tužna 
godina od smrti našeg 
dragog i nikad ne- 
prežaljenog

STANKA (DAVIDA) 
PILIPOVIĆA

nosioca ..Partizanske spomenice 1941 “
U subotu, 26. oktobra 1985. godine. u 11 sati posje- 
tićemo njegov vječni dom, na Novom groblju u Banja- 
luci i poližitl cvijeće. S tugom i ljubavlju

N3EGOVI NAJMILIJI: 
supruga DRAGICA, kćerke: MIRA. ZDRAVA, DU ŠAN- 

KA, i GORDANA s porodicama, rodbina i prijatelji
062928

Javljamo tužnu vijest 
svim rodacima poznani- 
cima. i prijateljima da je 
nako n duge bolesti dana 
23. oktobra 1985. godine 
u 93 godini života premi- 
nula naia draga i 
nezaboravljena majka

SOFIJA SOKA 
RADAKOVIĆ

Sahrana će se obaviti dana 25. oktobra 1985. godine 
(PETAK) u 15.30 sati na Novom groblju u Banjaluci.

DUBOKO OZALOŠCENI 
sinovi NIKOLA BRACO i DU SAN, snaha NEVENKA 
unučad: GORDANA i MIĆO. praunučad: JASMIN. 
DETAN, BOJAN i JELENA i ostala ožalošcena 
porodica

062972

Dana 27. oktobra 1985. 
godine navršava se 
ćetrdeset tužnih dana od 
smrti našeg voljenog su- 
pruga, oca. brata i djeda

ZDRAVKA GAJIĆA

Toga dana u 11 sati posjetićemo njegovu vjećnu kuću 
na groblju u Velikom BlaSku U jedno pozivamo sve ko- 
mšije i prijatelje koji su nam pritekli u najtežim trenuci- 
ma u pomoć i kojima smo puno zahvalni da nam se 
pridruže.

OŽALOSĆENA PORODICA: 
supruga VIDA, sin SLOBODAN, kćerke: LJUBICA. 
ZDRAVKA i STOJANKA, zet MOMČILO, snaha 
SLOBODANKA, unučad i ostati mnogobrojni prijatelji

062940

Dana 23. oktobra 1985. godine 
navršavaju se tri godine od pre- 
ranog rastanka od našeg 
dragog

ĐORĐA ĐOKE 
MIĆEVIĆA

u subotu. 26 oktobra 1985. go- 
dine u 11 sati položićemo 
cvijece na njegov grob na 
Rebrovcu.

NJEG O VI NAJM ILIJI: 
supruga M IRJANA s DJECOM  

062927

Dana 29. oktobra 1985. godine 
navršava se šest tuZnih mjeseci 
od smrti našeg dragog supruga i

STOJKE
VUČIĆA

Dana 27. oktobra 1985. godini' u 
11 sati posjeticemo njegov grnh 
u Jagaram a i položiti cvijece 

0 2 A L 0 ŠCENA PO RODICA
062948

Povodom smrti naie drage I plemenite majke, bake, 
punice i sestre

STEFICE HORVAT, 
rođeneTADIĆ

Izražavamo veliku zahvalnost na ukazanoj pomod Ije- 
karima, medicinskom osoblju, Opštinskom vijeću Sa- 
veza sindikata. RO „Autoprevoz", Autoservis", stanari- 
ma zgrade u Ulici Vitzonovoj broj 8, rodbini, svim pri- 
jateljima i poznanicima koji nam nesebićno pritekoie u 
pomoć u najtežim časovima i ublažlie nam veliku bol I 
tugu.

PORODICE: 
HORVAT, ISLAMOVIĆ I TADIĆ 

062965

Danas. 25 oktobra 1985 go- 
dine. navršava se pet tužnih go- 
dina od tragićne smrti na ie

NEDJELJKE
NEĐE

KOROPKIN
U subotu. 26 oktobra 1985. go- 
dine. u 11 sati posjeticemo njen 
grob i položiti cvijece.

NJENt N AJM ILIJI 
062933

Dana 26 oktobra 1985. go- 
dine navršava se četrdeset 
dana od smrli našeg dragog 
tate

MLAĐrNA
LOLIĆA

Toga dana posjeticemo 
njegov grob na Novom gro- 
bl|u u Banjaluci

OŽALOSCENA
PO RODICA

062936

5.

Dana 15. oktobra 1985. god. prestalo je da kuca 
plemenito srce našeg d ragog i nikad ne- 
prežaljenog supruga, oca tasta i djeda

VLADE ŠPALJA

Ovom prilikom izražavamo duboku 
zahvalnost osoblju HITNE POM- 
O Ć I, osoblju GRUDN O G ODJELA  
RMC B. Luka, njegovom ordinira- 
jućem Ijekaru dr Soldatoviću i svim 
Ijekarima koji su se nesebično zala- 
gali i pružali pomoć da ublaže 
bolove našem dragom Vladi.
Toplo i od srca zahvaljujemo 
njegovom kolektivu „UNIVERZAL" 
na dirljivom oproštaju, Vladinom 
drugu TOMI GAGULI, našim vje-

nčanim kumovima i rodbini na ve- 
likoj pomoć i oko brige i sahrane na- 
šeg voljenog supruga i tate.
Hvala svima koji položiše vijence i 
cvijeće na odar i ispratiše dragog 
nam pokojnika do njegove vječne 
kuće.
Duboko ožalošćeni i zahvalni: 
supruga Nena, kćerka Tanja. zet 
Srdan i unukIvan

062980

U nedjelju. 27. oktob ra 
1985. godine, navršava 
se ćetrdeset tužnih da- 
na od smrti moje drage 
supruge

JOKE
KOČIĆ

iz Romanovaca 
T oga dana posjetićemo 
njen grob. okititi 
cvijećem i zaliti suzama.

OZALOSĆENI: 
suprug VASO. kuma 
LJUBICA i mala SANJA 

062958

Složena hotelsko-ugostiteljsko-turistička 
organizacija „Krajinaturist" Banjaluka 

RADNA ZAJEDNICA 
ZAJEDNIČKIH POSLOVA

Na osnovu odluke Zbora radnika Radne 
zajednice SOUR-a ..Krajinaturist" Banjaluka 
od 18 10.1985. godine objavljuje se

O G LAS
za prijem pripravnika na neodredeno vrijeme

1. VISOKA STRUCNA SPREMA, smjer tu- 
rizam ili ugostiteljstvo sa znanjem engleskog 
ili njemačkog jezika.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
ob javljivanja. 

Prijave sa dokazima o stručnoj spremi i is- 
punjavanju uslova dostavit i na adresu: 
SOUR „Krajinatur ist" Banjaluka, Radna 
zajednica, Ul. Beneševa 16. 
Nepotpune ineblagovremeneprijavenećese 
uzimati u razmatranje

SLUŽBA DRUŠTVENOG  
KN JIGOVODSTVA  

U SR BOSNI I HERCEGOV INI 
FILIJALA PRIJEDOR  

ODSJEK ZAJEDNICKIH  
POSLOVA

Služba društvenog k n jigovodstva F il ijala 
P rijedor rasp isu je

KONKURS
(re izbornost)

za prijem na rad na neodredeno vrijeme na 
poslove i zadatke INSPEKTOR 1 izvršilac.

U SLO VI:Završenekonom ski fakultet finans ijskog 
smjera i dv ije  god ine radnog iskustva.

Pored dokaza o ispunjavanju uslovaiz konku rsa 
uz prijavu jepo trebnodostav iti Ijekarskouvjerenje
i uvjerenje da se ne vodi kriv ičn i postupak. Prijave 
se dostavlja ju : S lužbi društvenog knjigovodstva - 
O dsjeku za jedničkih  poslova. a rokzadostavljan je  
je 15 dana od dana objavljivanja. N epotpune i ne- 
blagovremene prijave neće se razmatrati.

KOMISIJA ZA RADNE ODNOSE 
Radne organizacije ..22. decembar" Banjaluka. Aleja 
JNA 7. 
objavljuje

OGLAS
za popunu radnih mjesta

1. KV-krojača -25 izvršilaca.

Rad se udružuje na odredeno vrijeme do šest m jeseci u 
PJ G orn ji Ribmk
2. KV-krojaća - 36 izvršilaca
Rad se udružuje na odredeno vrijeme do šest m ieseci u 
PJ u Banja luci
Pored Opštih zakonom predvidenih uslova ućesmci u 
oglasu treba da ispunjavaju i sljedeće uslove:
Pod rednim brojem 1.12 da imaju završenu školu za ter- 
c ijalnazanimanjakrojaćkog smjera saradmm iskustvom 
il i bez njega Kandidatikoji budu ispuniavali usloveog la- 
sa biće testiranr Oglas ostaje otvoren osam dana po 
objavljivanju u listu „Glas" Banjaluka 
Molbe sa dokumentima o stručnoj spremi podnose se 
Komisiji za radne odnose sa naznakom ..za oglas" 
Nepotpune i neblagovremene molbe neće se uzimati u 
razmatranje

SOUR ..RUDI ČAJAVEC ”
RO ELEKTRONSKIH PRIJEMNIKA  

I UREĐAJA  
O O URKOLOR TV I SE 

BANJALUKA

Kom isija za radne odnose OOUR-a KOLOR TV I 
SE na svojoj redovnoj sjednici raspisuje

OGLAS
za prijem radnika u udruženi rad na neodredeno
vrijem e i to:

1. ĆIŠĆENJE PROSTORIJA I WC, izvrSilac 1.

Uslovi: PKV - osmogodišnja škola
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja
u SIZ-u za zapošljavanje i listu ,,Glas“.
Izborkandidataiobavijestoizboru izvršićeseu ro-
ku predvidenom pravilnikom o radnim odnosima
OOUR-a.
Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova po 
oglasu kandidati su dužni dostaviti na adresu 
SOUR „RUD I CAJAVEC", RO EPU, OOUR 
KOLOR TV I SE, BANJALUKA, Aleja JNA 9 
Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
razmatrati.

GLAS, petak, 25. oktobar 1985. STRANA 17.
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EC panorama

LOV I RIBOLOV

Spretni ribolovac sa kapltalnom ttukom  
Vlado Havralenko

Stuka 
teška 10 

kilograma
U utorak, 22. oktobra, 

sportski ribolovac iz Ba- 
njaluke Vukašin N ine 
Stanivuković uspio je 
uloviti štuku tešku preko 
10 kilograma i dugu 110 
centimetara Stuka je 
ulovljena na Stublaji vje- 
štačkom varalicom ,,ka- 
šikom" u ran im popod- 
nevnim satima.

Poslije kapitalnog ša- 
rana kojeg je na ovoj vo- 
di nedavno ulovio sport- 
ski ribolovac Dorde V i- 
canović iz Laktaša, bilj- 
ežimo još jedan uspjeh 
sportskih ribolovaca i 
nadamo se da će biti još 
novih rekorda.

IZ LOVACKOG DRUSTVA ,,GRMEC“ — SEKCIJA JASENICA

Grade lovačku kuću

Lovaćka kuća u Elezovcu

BOSANSKA KRUPA—Sekcijalovaca 
- JasenicaimaeOclanovakojiaktivnosti- 
ma uznatnoj mjeri utiču nauzgoj i zaštitu 
divljači na svom terenu . U Jasenici su se 
lovci dogovorili da napadinama Grmeča 
u Elezovcu podignulovaćkukućugdjeb i 
se mogli sastajati, odmarati i dogovarati. 
Dogovor lovaca ovih dana biće i realizo- 
van otvaranjem novosagradene lovačke 
kuće

— Dogovorili smo se da vlastitim sna- 
gama podignemo na svom terenu lova- 
čku kuću. Odabrali smo Elezovac kao 
najpogodnije mjesto na našem terenu.

Pribavili smo plan, dobili zemljište i 
građu od RJ „Sumarija" iz Bosanske 
Krupe i počeli gradnju. Za nabavku 
materijala nas 80 članova svaki je dao po 
5.000 dinara i uzeoobavezudaćenado- 
mu raditi po pet dana. Nije bilo onih koji 
nisu svojeobaveze ispunili, i eto ovihda- 
na dom -kuću lovaca završavamo. Oče- 
kujemo da će 1. novembra, biti stavljena 
u upotrebu, kada je i otvorenje ovogo- 
dišnje lovne sezone - kaže Nikola Maj- 
kić, predsjednik lovačke sekcije 
Jasenica.

B. Vasiljević

RIBARSKIKALENDAR

IZ LOVACKOG П  A
DRUŠTVA „KOZARA" D  U I J  d

organizacija, 
vise deviza

GORNJI PODGRADCI, oktobra - Lovaćko društvo „Kozara" iz 
Gornjih Podgradaca ima ćetiri sekcije: G orn ji Podgradci, Donji 
Podgradci, Miloševo Brdo iTurjak. N a jbro jn ija jesekcijaG ornjih 
Podgradaca koja u 11 grupa okuplja 114 lovaca. Samo u ovoj go- 
d in i u sekciju je prim ljeno 12 novih lovaca pripravnika. Na 
posljednjem sastanku ove lovačke sekcije (održan u utorak) oko 
65 prisutnih lovaca dogovorilo se da prve nedjelje u novembru 
izađu u lovište, poprave stara i izgrade nova hranilišta zasrneću i

fazansku divljač, te postave solila u lovištu. T akodeje rečeno da je 
za prehranu divljači obezbijeđena predvidena količina hrane i da 
u slučaju veće potrebe, jače i duže zime sami lovci iznesu svoju 
vlastitu hranu i da o tome vode ev idenciju. Izmedu ostalog, 
dogovoreno jeda se u suradnji sa RJ „Sumarija" iz Gornjih Podg- 
radaca, pronade mogućnost da se zapuštena osmatračnica za 
požare u Ogorelici preuredi i za lov, te da sezatraži materijal za 
izgradnju još jedne takve zajednićke osmatračnice. Na sastanku 
je bilo kritičkih osvrta na dosadašnji rad pojedinih članova 
Predsjedništva Lovačkog društva „Kozara". Tako je rečenodase 
prošle lovačke sezone od inostranih lovaca koji su lovili na ovom 
području zaradilo 64 stara miliona. naravno u devizama, iako se 
moglo mnogo više zaraditi da se organizovanije radilo. Po- 
dvučenojedasetoovesezonenesm ijeponoviti Nasastankunaj- 
većim dijelom je raspravljano o bezbjednosti ljudi u predstojećoj 
lovačkoj sezoni koja je počela u nedjelju, 20. oktobra, a završava 
se2. januara 1986. godine.

Z. VAJKlC

Pripremio : Nebojša STEGlC.
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PRED OVO G O D IŠNJU LOVNU :*
SEZONU U BOSANSKOJ KRUPI S

Lovište
puno
divljači I
#  Lovna sezona poč in je  1. -x
novembra. U gostedo lazeč lanov i :j:j
bratskih društava iz Temerina, &
Azanje i Bečeja. Dobra zaštita d i- £
vljači i organlzovan lov  |

Lovačko društvo „Grmeč" iz Bosanske X
Krupe obavlja opsežne pripreme za otva- J j 
ranje ovogodišnje lovne sezone U lovišti-
ma na Perni, Radiću, Vojskovi. Culumku, v
Orlovač i Grmeču ima dosta razen divljači. v
a posebno zećeva, lisice i d ivljih sv inja pa v
se očekuje bogat ulov. :j:

-Naša lovišta bogatasu raznom divljači, X
a Ijub itelji lova poznaju pogodnosti našeg X;
terenazadobarulov. Mismonedavnozav- jy
ršili lov na srneću divljač. a plan odstrela X
od 35 srndača je ostvaren To nije bilo ni 5
teško ostvariti kada u lovištima imamo ;X
zaista dosta srneće divljači - kaže Mijat ;X 
Vignjević iskusni lovac i dobar poznavalac
lovn ihprilika .- O vogodišnjulovnusezonu X;
dočekujemo spremniji nego ran ijih godi- X;
na U lovištima smo sagradili v iše čeka, X;
pojilišta i hranilišta, organizovali smotru Jj;
kerova, a krivolov smo zahvaljujući ak- £
tivnosti svih lovaca i uz pomoć drugih no- X
silaca društvene samozaštite po sekcija- ,*
ma sveli na mali broj. Očekujemoda nam u |:| 
posjetu dodu ćlanovi bratskih društava iz
Temerina, Azanje i Bečeja. Tom prilikom  v
organizovaćemo zajednički izlazak u lovi- v
šta i uvjeren sam da će ulov biti dobar >:
Danas imamo u društvu vise od 550 člano- X
va u više sekcija i pridajemo punu pažnju X 
uzgoju i zaštiti divljači.

Uglavnom u lov izlazimo organizovano X
u grupama, a zaodm orei dogovoresagra- >:
d ili smo lovačke kuće na Perni, Vojskovi i X
Radiću, a naGrmeču u Jovanovićabunaru X
imamo našd o m -kažeVignjević . B.V. X

AKO NISTE ZNALI

Narod Sinjske krajine obilježava 14 av- 
gust kao dan kada je 1715. godine pod zi- 
dinama Sinja do nogu potućena turska 
vojska. Bila je to jedna od najvećih 
pobjeda nad Turcima izvojevana u Dal- 
maciji. Već sljedeće - 1716. godine - u 
znaksjećanjanatuvelikupobjedu, u Sinju 
je počela da se održava ćuvena Sinjska 
alka Do prekida ove viteške igre u gada- 
nju kopoljem došlo jesam o u dva navra- 
ta : tokom francuske okupacije ovih 
krajeva od 1806. do 1814. godine. te za 
vrijeme drugog svjetskog rata.

RUSKI kompozitor i pljanista Artur 
Rubinštajn (1829 - 1894) i poljski v io li- 
nista Henri Vjenjavski (1835-1880) za 
virjeme turneje po SAD žestoko su se 
posvladali je r je n a reklamnimplakatama 
imerprvog bilo ispisano krupnijim  slovi- 
mal Svađa je poprim ila ozbiljne 
razmjere, pa su ova dvo jica virtuoza 
prestali da kontaktiraju, nisu govorili. 
Medutim, to im uopšten ijesm etalodado 
kraja turneje održe 70 koncerata!

MUZEJ M etropolitan  opere u N ju jo - 
rku čuva najstariji klavir na svijetu: izra- 
dio ga je u Firenci Bartolomeo Kristofori 
još 1720. godine.

FRANCUZ Luj Blerio dobio je 1909 
godne prvu letačku dozvolu Poznat je i 
po tome što je prvim, avionom prelet io 
kanal Lamanš.

DRUGA STRANA POLITIKE

Rukavice
mimo
protokola
#  Malo je  trebalo da se dovede u p i-  
tanje c ije li p ro to ko l dočeka in - 
dijskog prem ijera Radživa Gandija 
na londonskom  aerodrom u kada je  
pas iz obezbjedenja dograbio zub i- 
ma b ije lu  rukavicu M argaret 
Tačer...

Kada je nedavno britanska predsjednica 
vlade Margaret Tačer dočekivala na 
aerodromu indijskog premijera Radživa 
Gandija dogodio se mali inciden t koji je u 
prvi mah izazvao zbunjenost, a zatim 
osmijehe gotovo svih prisutnih

Na londonskom aerodromu Hitrou sve je 
bilo spremno za svečani doček visokog gos- 
ta iz Indije, kojeg je čekala lično Margaret 
Tačer, a za tu priliku bile su preduzete sve 
mjere obezbjedenja, uključu juć i i policajce 
sa dresiranim psima.

Dok je Margaret Tačer oćekivala da sleti 
avion sa Radživom Gandijem. koji jedolazio 
u zvaničnu posjetu Velikoj Britaniji, 
predsjednica britanske vlade je u jednom 
trenu tku skinula bijele kožne rukavice da bi 
pomilovala lijepog njemačkog ovčara Altru 

„Baš si lijepa kuca!" - pohvalila je 
„gvozdena ledi" četvoronožnog čuvara 

Pas, međutim, nije izgleda bio pretjerano 
impresioniran ovom pažnjom i više su ga 
interesovale rukavice predsjednice vlade 
koje je držala u drugoj ruci. On je dograbio 
zubima desnu rukavicu i pokušao da je iz- 
vuče i sa njom se poigra.

Margaaret Tačer je odmah, kako javljaju 
britanska agenciia Rojter, prešla na svoj 
„poznati oštri ton glasa" i rekla :

„Zao mi je, ali to ne mogu da ti dam"
Glas od kojeg obično drhte m inistri nije 

ovoga puta postigao uobičajeni etekat. Pas 
nije puštao rukavicu,a predsjednica vlade je 
bezuspješno pokušavala da je spase od 
njegovihoštrihzuba. Prisutni su se većzab- 
rinuli da cio protokol doč ka ne dode u pi- 
tanje, ali u pomoć jeprisk iio  A ltnndreser, 
policajac Bob Born: na nj govo naredenje, 
pas je pustio rukav icu i pom irljivo mahnuo 
repom. Tako je ipak svečani doć Radživa 
Gandija i njegove supruge Sonje protekao 
po strogom protokolu.

Ф Svaka loza ima poneku tikvu!

Ф Majmun je čovjek koga su na- 
zvali pravim imenom!

9  Oni što se prevrću preko tude 
glave, slomiće i nama vrat!

Ф Toliko uštirkanih govora, a 
nijedna čvrsta riječ!

Ф Kako da izgrade sebe oni koji 
su sav materijal utrošili u vile i 
vikendice?

Borislav MITROVIĆ
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GLUMICA 
VELČ

B .P L I-
VAČICA

LIGORIO

METALI- 
ZIRANA 

БОЈА

HULA
" T “

’v \KNIr
U STAROJ 

AT1NI
3LIKAR 
V_

KUDBAIij- 
KI KLUĐ 

IZ 
MILANA

KVARt
DEPEKT

E1EMIJSK1
ELEMENT

( T i )

DEVETO 
I  PETO 
SLOVO

:.4':

SLOVO
ARAPUKOG

TAMANI- 
TELJ ZMIJA 

MANGUĆ

NAJVIŽE
VOJNIČKI

ZVANJE

PRCTP06-
LJEDNJE

ULOVO

KA
GLU MICA. 
HKLIHAT

3LATK0-
VODNA
RIBA,
PLOGKA

L1ČNA
ZAMJE-
NICA

VELIKI
CRNOGOR.

SK I
PJESNIK

HIJEČ 
BEZ NA- 
GLASKA 
Cgrč)

GRČKI 
PJESNIK 
IZ  E P I-  

DAURA

Г ”

Rješenje iz proilog broja (vodoravno): Jesenji vašar, Bojana, elektro-distributer, Deni, l lija, Etolija, Anapa, elastika, nar, Natalija, INSA, iaka.
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EC panorama

R A D I O - P R O G R A M
- IN FO R M A TO RIZJAVITE ZA ŠTAMPU

BANJALUKA: Im ate li problema sa grijanjem?

Pola dana toplo, pola hladno

Radmila Plavčić, diplomirani pravnik:
— Stanujcm na Starčevici, u Ulici 1 a- 

dijc Odića br. 4. Imamo slalne ncvolje: 
prije dva dana radijatori su bili topl i 
samo do dva sata poslijc podne. jučer 
smo zvali Toplanu, a danas su radijalori 
polpuno hladni. Šta viSc rcći. Ako budc 
ovako cijclc zime, malo toplo, malo 
hladno, ncće nam biti prijatno.

F.konomske c ijene
Zlalko Jović, maiinski inžejijer:

— Cijcnc grijanja u Banjaluci pribli Ja- 
vaju sc ckonomskim, dok plate no mogu 
izdržati ni upola manje iznosc. Naravno, 
to je jedan od u/roka neplaćanja grijanja 
5lo utičc da se ne mogu na vrijeme obez- 
bijediti sredstva /a nabavku mazuta. Ne- 
mamo ni urcdaje kojima bismo mogli rc- 
gulisati temperaturu i Stcdjeti svako u 
svojoj kući.

Za ,,privatnike“ —  skuplje

Scnko Osmaiićević, pen/ioner:
— Imam ti kući ctažno grijanjc, /a 

ugalj potrošim mjcscčnooko milion i po 
dinara. I /  rnogiiglaglcdanojnislimda jc 
grijanjc ti drustvcnim slanovima joS jcl- 
lino, potrosači bi morali rcdovnijc da 
akontiraju Toplanu kako bi ova obcz- 
bijcdila gorivo na vrijeme.

Ugalj  —  po starinski

Osman lunu/ović, pen/ioner:
— .la nemam puno brige, jer sam nu- 

bavio ugalj i grijem se po starinski, 
koliko žcliin. Za grijanje u društvenim 
slanovima ne mogu ništa reći pogotovo 
što moja kterka stanujc na Starčevici i 
zadovoljna je grijanjem.

Kvar na startu
Scnka I lujic, profesor u pcn/iji:
— Stanujcm u Ulici brace Pavlića i manje
— vise /adovoljna sam grijanjem. Danas 
evosian nije topao. /valisnioToplaiui.a 
prcko Radio-stanice smo sa/nali da jc ti 
pitanju kvar na mre/i i da će Hiti 
otklonjen /a dva sata. Sta je. tu jc. svi 
imamo malo glavoboljc /bog grijanja i 
mi ii slanovima i oni koji brinu oko tog 
posla.

A. M l I IM I l)()V I(
Snimio: R. OSTO.IK

SVIJET OKO NAS

Gips na 
pogrešnu 

nogu
в  Lažn i Ijeka ri u je k u  turističke sezone na  

španskom  ostrvu M a jo rka  u b ira li velike pare  
liječeć i turiste ko jim a je  trebala  pom oć

Ovogodišnja turistićka sezona na poznatom 
španskom ostrvu Majorka završila se pravom aterom i 
otkrivanjemdvadeset petorice lažnih Ijekara, kojisu ubi- 
rali velike pare „Iječeći" turis te ko|im ajeza vrijeme Ijeto- 
vanja zatrebala modicinska pomoc Pretpostavljasedau 
drugim  turistićkim  mjestima u Spaniji „operiše" bar još 
nekoliko stotinalažnih Ijekara. slranih turistakojidolaze 
u španska Ijetovališta

Aferu na Majorci su „provalil i" britanski turisti koji su 
se vratili u domovinu i novinarima ispričali ćudnepričeo 
svom „lijećenju" u Spaniji Jedan braćni par iz Velike Bri- 
tanije, na primjer, navratio je kod jednog „Ijekara" na 
Majorci I požalio se na bolove u stomaku pretpostavlja- 
jući da je riječ o trovanju hranom. Poslije „detaljnog 
pregleda", samozvani „Ijekar" im je odredio terap iju: da 
se 14 dana hrani isk l jučivo-supom odbije logluka Jedna 
djevojka je na Ijetovanju slomila desnu nogu. a „Ijekar" 
joj jestavio gips na — lijevu nogu. Zasvaku pai najmanju 
„Ijekarsku intervenciju" lažni doktori su naplaćivali po 
pedeset i više funti, a sve je prevršilo mjeru kada je jedan 
lažni doktor pokušao da siluje 14-godišnju djevojčicu

Kada su ovi slučajevi objelodanjeni, Ijekarsko ud- 
ruženje na Majorci je o d lu č iloda provjeri kosve liječi st- 
rane turiste Jednostavno su uzeli imena i adrese Ijekara 
iz loka inog telefonskog imen ika i uporedil: ih sa zva 
PiiCnom listom Ijekara koji rade na ostrvu Tako su otkrili 
da u telefonskom imeniku Majorke ima 25 imena sa li- 
tulom ,,dr" više nego u dokumentaciji Ljekarskog 
udruženja

Otkriveni lažni Ijekari su optuzeni i odgovaraće pred 
sudom zbog svog „posla", al i je Ijekarsko udruzenje iz- 
dalo saopštenje o cijeloj aferi ističući bojazan da na sto- 
tine sličnih lažnih Ijekara „radi" i zgrće pare u drugim tu- 
rističkim mjestima u Spaniji. Preporućeno jesvirh Ijekar- 
skim udruženjima u Spaniji da provjere ko se sve bavi 
medicinskom praksom, posebno u turističkoj sezoni.

PETAK, 25. OKTOBRA

BANJALUKA
Program emituje na ST 280 metara (1071 
kHz) I UKT 95,5 MHz

Od 5,00 do 9,00 — JUTARNJI PROGRAM 
RADIO—BANJALUKE

Od 12,00 do 14,00 — ZAJEDNIČKI PROG- 
RAM RADIO—STANICA BIH

14.00 — Poćetak programa
14,05 -  MUZIKOM NA VIKEND 
(VIJESTI u 14,30, Oglasi i obavještenja u 
15,00)
15.30 — DNEVNIK
15,45 — Intermeco
16.00 — Dnevnik Radio-Sarajeva
16.30 — Magazin sedam
17.00 — KULTURNA PANORAMA
17.30 — VIJESTI
17,35 — Za trenutke odmora
18.00 — ZavrSetak programa.
Od 18,00 do 07,00 — PRVI PROGRAM 
RADIO—SARAJEVA

BOSANSKA GRADIŠKA
5.00 — JUTARNJI PROGRAM VIJESTI u
5.3016.30

12.00 do 14,00 — ZAJEDNIČK I PROGRAM 
RADJO—STANICA BIH

14,00 — POČETAK I 
POPODNEVNOG PROGRAMA

NAJAVA

14.05 — Muzika — informacije — muzika
14.50 — Oglasi i obavjeStenja
15.00 — Muzika za vai popodnevni odmor
15.30 — ,,IZ UDRU2ENOG RADA I MJE- 
SNIH ZAJEDNICA"
15.45 — Zaigrajmo-zapjevajmo t
16.00 — Dnevnik Prvog programa Radio- 
Sarajeva
16.30 — PREDSTAVITE SE I POŽELITE — 
muzika kontakt-emisija (u 17,00 VIJESTI)
18.00 — Odjava popodnevnog programa

PRNJAVOR
Program emituje na srednjim talasima 1341 
kiloherc i UKT 98,3 megaherca

12.00 — ZajedniCki program
14.00 — Najava programa I vijesti
14.05 — Na 33 i 45 obrtaja — emisija zabavne 
muzike
14.30 — Reklamne poruke radnih kolektiva, 
oglasi i obavještenja
15.00 — Revija izvodaća narodne muzike
15.30 — Hronika opštine Prnjavor — 
aktuelno-informativna emisija
15.50 — Deset minuta sa... (muziCka 
emisija)
16.00 — Odjava programa

SRBAC
12.00 — Zajednički program radio-stanica 
BIH
14.00 — Danas na talasima Radio-Srpca
14.05 — Magazin 85 (Vijesti u 14,30)
15.30 — Hronika srbačke komune
15.45 — Za prijatan vikend
16.00 — Odjava i završetak emitovanja

JAJCE
Od 12,00 do 14,00 — ZAJEDNIČKI PROG- 
RAM RADIO—STANICA BiH

14.00 — Najava programa
14.10 — Vijesti
14.15 — Jugotonov ekspres
14.45 — Na današnji dan
14.50 — EPP
15.00 — Kulturna panorama
15.15 — Muzićki magazin
15.30 — Hronika komune
15.45 — Zabavlja vas...
16.00 — Odjava programa i preuzimanje 
dnevnika Prvog programa Radio-Sarajeva

BOSANSKI NOVI
12.00 — 14,00 — ZAJEDNIČKI PROGRAM 
RADIO—STANICA BIH

14.00 — I danas smo zajedno
14.10 — Vrijeme muzike
14.30 — Talasno kretanje
16.00 — Dnevnik RSI i odjava programa

PRIJEDOR
12.00 — Zajednički talas
13.00 — Najava programa 
13,02 — Vijesti
13.05 — Česlitke, želje, pozdravi
14.00 — Mikrofonom krozmjesnuzajednicu
14.45 — Poljoprivredne teme
15.15 — Muzika i EPP
15.30 — Muzičke varijacije
16.00 — Odjava programa

SARAJEVO 
DRUG I PROGRAM Od 9 SATI 

„SATURN"
..PRIPREME PUTARA ZA NAREDNU 

ZIMU“

Na pragu sm ojošjednezim eijednoodva- 
žnih pitanja na koje će danas „SATURN" po- 
kusati odgovoriti je : „Kako se pripremaju 
putariza predstojećuzim u'.Znam odajepr- 
ošla zima bila izuzetno oštra sa dosta snije- 
ga i neuobičajenoduga. Kako teku pripreme
i šta se čin i da se na drumovima u Bosni i 
Hercegovini i u Jugoslaviji spremnodočeka 
predstojeća zima?

BANJALUKA
,,KOZARA“ KAD TELEFON 
ZAZVONI — američki od 11,16, 
18 i 20 sati
„VRBAS": PLJAČKAŠI ATLAN- 
TIDE — italijanski od 16, 18 i 20 
sati
„PALAS" (velika sala): I TO ĆE 
PROĆI — domaćl od 10,16,18 i 20 
sati, (mala sala) od 10 sati 
GUSČAR MATIJA — madarski, 
ŠEST SVEDANKI NA BE- 
NZINSKOJ PUMPI — za- 
padnonjemački od 16,30, 18,30 i
20,30 sati. Od 22 sata ROKI III — 
amerićki film.
d .if/ i.ii p o z o r i š t i :

Nema predstave.

DOM KULTURE

Noma programa.
UMJETNIČKA GALERIJA 
Stalna postavka.

STALNA pdsTAVKASPOMEN- 
ZBIRKE DRAGINJE I VOJE TE- 
RZIĆ nalazi se u Ulici Vladimira Na- 
zora 19

M UZEJ BOSANSKE  
KRAJINE

Stalna i/lo/hcna posfatka Mu/eja jc 
irivorcna stakou dana sent poiicdjcljka 
od 9 do 15 sali. Siibotom. uedjcljoin i 
pra/nikont od M do 1Л sati.

NARODNO POZO RIŠTE 
Nema predstave

BIBLIO TEKA
Odjcljenja u Domu radnifke soli- 

darnosti rade svaki dan, osim suhofc i 
nedjelje, i»d 7,30 do 14 sati.

Odjcljcnje u Mcjdanu radi svaki 
dan, osim subote i nedjelje, <н| 7,3(1 do 
19 sali.

Odjeljenje u Itud/aku radi 
ponedjeljkom i ulorkom od 15 dn 19, 
srijidom,či'lvrlkom i pelkom od lOdo
15 sali.
DEŽURNA APOTEKA 
N oćno deiurslvo ima apoleka 1. maj u 
Ulici Vladimira Nazora 21. telefon 
21-914.

VAŽNIJ I TELEFO NI:
SUP 92 
Valrogasei 93 
Hitna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38-
I I I  (Paprikovac).
Aulohuska staniea 45-355
Željeznička staniea 31-229
Taksi-slanica 22-222
Inspekeija 32-100
Dciurna inspekeija 32-354
Eleklrobanjaluka 42-555
Servis za hilnt popravke stanova 45-
404
Allas 31-995
Inex-turisl 21-261
Pulnik 43-900
Turist-biro 35-082
Slavnik Koper 31-113
Mladost Bil 1 39-835
— Cenlar i.a ohavjeitenja 985.

Shi/ha /a inlervenlne kvarove 
\  udiixKla i kanali/aeije" 

tel 40-XII i 40-815

POLASCI VOZOVA
l/mijenjeni red voinjc ielje/niee 

va/.i od 2.6.1985. godine.
/.a Sarajevo: 0,56 (brAi), 02,00 

(hr/i) 06.07 (olimpik), 9,26 (brzi), 
13,15 (brzi). 16.05 (brzi) i 18.10 
(poslovni).

Za Zagreb: 01,11, 03.13. 04,12, 
09,57 (poslovni). 15,06 i 16,22.

Za Beograd: 06,53 (poslovni, a od 
Hume se odvaja za Novi Sad), 10,01 
(putnieki do Doboja, i/  Doboja brzi u 
14,00), 14,50 (putnieki do Doboja, if  
Doboja i i  17,32). 22,45 putnifki do 
Doboja, ч  Doboja u 01.38.

DO LASCI VO ZO VA
I/ Sarajeva: 01,08, 03,00 (brzi), 

09.55 (poslovni). 15.04 (brzi), 16.16 
(brzi), 20,10 (poslovni).

Iz Zagreba: 00,42, 01,52, 13,12. 
16.02 (brzi), 18.08 (poslovni). 21.42 
(ubrzani).

Iz Beograda: 05,35, 08,25, 13.28, 
16,16. 19,05. 21,57.

VANREDN I VO ZO V I
Svake nedjelj e BVNJAUJKA — 

MARIBOR u 13,25iDOBOJ — BA- 
NJALt'KA — I.JUBI..IANA u
14.01...

POLASC1 A l IOBUSA  
IZ  BANJALUKE

ZA /  \OR| B: 01,20,02,00. 03,00. 
05,30, 06,00, 07,45, 08.30. (19.30
11.00. 12,00, 12,40. 13,15, 14.30! 
15,10, 15,20, 17,00. 18 IS |4 24
20.00. ' '

ZA BEOGRAD: 05,00, 06,00,
09.30.15.00, 17,00,23,30

ZA IJIJB IJANU : 01,20, 08,20.
12.00, 13,15, 15,10,19,25.

ZA SARAJEVO: 00,30, 08.00.
12.00.00.45,(u prolazu u 10,00,13,35 i 
15,15).

ZA KRANJSKU GORU: 13,15. 
ZA TUZ LU 05,35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20.20, 22.00,

24,00 (polasci u prolazu)
ZA MOSTAR: 06,00,13,00 (preko 

Bugojna, Prozora i Jablanice) 11,26 
(u prolazu) 22,00.

ZA B IJEIJINU: u 11,00 (iz Pr- 
njavora u 12,15 i Dervenle u 14,40 
sali).

ZA NOVI SAD: u 13,00(u 14,05 iz 
Prnjavora, iz Dervenle u 14,40).

ZA DERVENTU: u 12,00 sati.
ZA PRIJEDOR: u 4,45 sali.
ZA K U kO M E i SRBAC: u 6,15 a 

povratak i/  Srpea u 11 sali.
ZA SRBAC: u 17,15.
AUTOBUS NA RELACTJI BA- 

N.IALUKA — LUŠCI-PALANKA u 
povralku saobraća preko PRIJEDO- 
RA umjeslo BRONZANOU MA.I- 
DANA sa polaskom iz LUŠCI- 
PALANKE u 5,45, SANSKOG 
MQSTA 6,35 i PRIJEDORA u 7,10 
sati.

ZA ROV1NJ: 7,45,19,45 
ZA RIJEKU: 6,00, 7,45. 22,00.
ZA UMA(;: 6,00.
ZA SPI.IT: 6,40, 21,15, 8,30 (u 

prolazu)
ZA ŠIBENIK: 7,30, 22.30.
BOSANSKA GRADIŠKA

Nema kino-predstave.

NARODNA BIBLIOTEKA u 
gradskom Domu kulture olvorena je 
ponedjeljkom i srijedom od 10 do 17 
sali, a ulorkom,čelvrtkom ijH’tkomod
10 do 14 sati. GRADSKA CITAONI- 
C A u Bosanskoj (iradiSci radi od 10 do
18 sali. a subotom od 7 do 13 sati. 
Odjeljenje biblioteke u Novoj Topoli 
(u zgradi SUBNOR-a) radi 
ponedjeljkom, srijedom i pelkom od 12 
do 15 sali. Islim danima knjigese izda- 
ju i u odjeljenju biblioteke u O rahovi 
(Domu kulture) od 17 do 20 sali.

Stalna i/loiha „Putevi pobjcde“ 
olvorena jc od 10 do 13 u Radnitkom 
domu. U Spomen-domu „Lepa Radie" 
u (iornjim Podgradcima postavljena 
je izložba „Revolucionarna prošlost 
Cornjih Podgradaea“ .

APOTEKA u Ulici maršala l i ta  
broj 11 (telefon 813-130) radi od 7 do
19 sali. Otvara se i u 21 sal za hilne 
slufajcvc. Apoteka kod bolnice radiod 
7 do 14 sali. Nedjeljom i praznikom 
apoleka radiod 9 do 11 sati, otvara sei 
u 13, 16, 19 i 21 sal.

Medicinski cenlar u Bosanskoj 
UradiSci— 813-433.

Aulohuska staniea u Bosanskoj 
Uradiici — 813-500.

Turist-biro 813-080
Taksi-slanica 811-716.
„Elektro-Bosanska (.radiška' 813-

344 ČELINAC
11 kino-sali I \RZ \N u 13 i 19,30sali.

Dežurna apoleka Doma zdravlja 
radi od 7 do 15 sali, osim subole, 
telefon 850-047. I l itna pomoc Doma 
zdravlja radi od 15 do 07. Dom zdrar 
vlja radi od 7 do 15 sati svaki dan osim 
nedjelje i drfavnih pra/nika. Telefon 
850-015 — Narodna biblioleka „Ivo 
Andric“ radi svaki danod7 do 15sali, 
osim nedjelje i driavnih pra/nika 
Telefon 850-01.3. Aulohuska staniea 
850-139.

KOTOR-VAROŠ
Apoleka radi od 7 do 19 sali, a 

subotom od 7 do 14 sali. Hitna pomoć 
Doma zdravlja 880-001. Deiurna 
valrogasna slu/ba 880-104. Bibliote- 
ka radi od 7 do 19 sali.

LAKTAŠI
V /  l | ) s n .H I  k u l , u r i '  prika /u je  se film  
A t . I  N I  N - l I I I  |t| I I in  I \  _
amerifki.

Narodna hihlioteka „Veselin Masl- 
eia" radiod7do 15sati,a nedjeljom ne 
radi. Ililna pomoć Doma zdravlja, 
telefon broj 830-250. Apoleka radi od
7 do 19 sali, subotom od 7 do 14 sali, 
telefon 830-030. Dobrovoljno vatro- 
gasno druitvo 830-006.

SKENDER-VAKUF
Nema kino-predstave.

Nema kino-predstave.
Hihlioteka, pozajmno odjeljenje, 

radi svaki dan od 7,30 do 15,30 sati, a 
ponedjeljkom od 10 do 16 sati. Dom 
zdravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. OpStinski cental /a 
obavješteiije radi od 00 do 24 sata, 
telefon 890-620.

SRBAC
Apoteka 840-003. Dobrovoljno 

tatro^asno druitvo 840-150. Hibliote- 
ka 840-038.

P R N .H V O R

1 Попш kulture prika/uje se film 
O K I /  II PR O  ! I' П  I'M  1C \R  \ .  '

Staniea /a liitmi |шпнн; H60-I90. r 
' ' I  I’ 860-0111. Vilniiusl.i stani. i j  
860-462.
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DEŽURNASTRANA
JESENJA SJETVA U JUGOSLA- 
VIJI

TEK PETINA
BEOGRAD. 24. oktobra (Tanjug) - Pšeni- 

ca je dosad u cijeloj zemlji zasijana na samo 
petini za to predvidenih površina, iakojeop- 
timalni agrotehnićki rok „podatumu" - naiz- 
maku! Naime, od planiranih 1,461.000 hek- 
tara, prema podacima iz republika i pokraji- 
na ovim žitom je zasijano oko 300 hiljada 
hektara To nagovještava da će se sjetva. po 
svemu sudeći, odužiti do kasne jeseni, kao i 
da će mnogi ratari odustati od ove pr- 
oizvodnje plašeći se da im se trud i uloženi 
novae zbog zakašnjenja u sjetvi neće 
isplatiti.

ODREOEN NAJVlSl NIVOCIJENA  
ZA VJEŠTAĆKA OUBRIVA

SIROVIN E 
D IŽU CIJENE

BEOGRAD, 24. oktobra (Tanjug) - Prema 
saopštenju Saveznog sekretarijatazainfor- 
macije, Savezno izvršno vijeće je donijelo 
odluku o odredivanju najvišeg nivoa ctjena 
zn vještačkadubriva pošto je prclhodnodo- 
bi|ena saglasnost socijalistićkih republika i 
socijalističkih autonomnih pokrajina. Prc- 
ma ovoj odluci, organizacije udruženog ra- 
da mogu u prosjeku povećali cijene vješta- 
čkih dubriva za 12,6 odsto. Donošenje ove 
odluke uslovljeno je povećanjem cijena 
sirovina iz uvoza koje se koriste za proizvo- 
dn|u vještačkih dubriva

USTAVNI SUD SRBIJE O 
KOSOVSKO M KADROVSKOM 
DOGOVORU

DRUŠTVENI 
DOGOVORPAO  

NA ISPITU
BEOGRAD, 24 oktobra (Tanjug) — Us- 

tavni sud Srbije poništio je na današnjoj 
siednici više odredaba Društvenog dogovo- 
ra o ostvarivanju kadrovske politike u SAP 
Kosovu Rijeć je o odredbama koje se tiču 
srazmjerne zastupljenosli naroda i na- 
rodnosti, kao dominantnog kriterijuma za 
izbor kadrova u društvenim strukturama 
Pokrajme

Prirnienom srazmjerne nacionalne zas- 
'upljenosti - stav je Suda - omogućava se 
potiskivanje pripadnika manjc hrojnih na- 
roda I narodnosli. šlo је protivno Ustnvom 

.utvrđenom načelu ravnopravnosti. Takode, 
ovaj prinicp ugrožava zajamčena prav.i 
gradana da im pod|ednakim uslovima bude 
dostupno svako radno m|csto i funkcija 
Osim toga, gradanima je ustavno garanto- 
vana mogućnost da se ne izjašnjavaju o 
svoioj nacionalnoj pripadnosti, kao i da ima- 
ju isti tretman u odnosu na prava i dužnosti. 
bez obzira na nacionalnu opredijeljenost

OD TUR IZMA MIL1JARDU 300MI- 
LIONA DO LARA

JO ŠIM A
MOGUĆNO ST I

NOVI SAD. 24 oktobra (Tanjug) — U ovoj 
godim možemo oćekivati priliv deviza od tu- 
rizma od oko milijardu i 300 miliona do lnra- 
izjavio je konferenciji za štampu na Novo- 
sadskom sa|mu član SIV-а dr Ljubomir Ba- 
ban On je izrazio mišljenje da Jugoslavia 
ima znatno veće šanse za obezbjedivanje 
deviza od turizma. napominjući da nismo 
iskoristili sve mogućnosti u cielokupnoj tu- 
ristićkoj privredi, a posebno u razvoju 
lovnog turizma i drugih turistićkih grana

PREDSJEDNIŽTVO VIJEĆA s s j

JED INSTVENA 
PRAVAI 

DUŽNOSTI
BEOGRAD, 24. oktobra (Tanjug) — Zaje- 

dinstveno djelovanje SSJ nisu dovoljni 
samo jedinstveni ciljevi borbe, mada su oni 
nesumnjivo najznačajniji. već i jedinstvena 
prava i dužnosti članova, jedinstveni princi- 
pi organizovanja, izbora organa i usposta- 
vljanja odnosa izmedu njih, jedinstvena na- 
6в1а odgovornosti - rekao je Nikola Pauno- 
vić. u danasnjo j raspravi na sjednici 
Predsjedništva Vijeća SSJ o prednacrtu 
izmjena i dopuna Statuta SSJ

Obrazlažući prijedlog kom isijo/a izradu 
ovoga dokumenata Paunović jena<ilasioda 
je osnovni cilj njihovog rada bio - stvoriti 
neophodne no rmativne predstavke da sva- 
ka organizacija Saveza sindikatadjcluic kao 
dio jedinstvenog SSJ

ZAJEDNIČKIM SNAGAMA TE- 
SLIĆKE I KOTORVAROŠKE OP- 
ŠTINE NAREDNE GODINE

SPOMENIK 
NA ĐORJU

KOTOR -VAROS, 24 oktobra Op-1 
stinskeorqnnizacijeSavezaboraca iSocija-1 
listićkog saveza teslićke i kotorvaroške op- 
štine pokrenule su inicijativu za izgradnju 
spomen-obilježja na Solilama - na planini 
Borje, gdjesesvakegodinenaDan borcaor- 
ganizuje susret stanovnika dviju susjednih 
komuna. Nakon organizovanog dogovora u 
Tesliću obavljena je rsaprava o idejnom 
rjeSenju spomenika i u Kotor-Varošu Tom 
prilikom data je podrška gradnji spomen- 
obilježja u ćijoj izgradnji je predvideno 
učešće opština Teslić i Kotor-Varoš 
Završetak izgradnje spomenika na Borju 
planiran je u narednoj godini, o čemu će biti 
zauzeti zajednički stavovi na narednom 
dogovoru. D K

IZVJEŠTAJ 
43. kola LOTA

Sa7 pogodaka 1 dobitnik od 22,039,739 
dinara
Sa 6* 1 pogodak 9 dobitnika po 1,224.430 
dinara
Sa 6 pogodaka 434 dobitnika po 101.566 
dinara
Sa 5 pogodaka 25.111 dobitnika po 2.194 
dinara
Sa 4 pogotka 496.246 dobitnika po 178 
dinara

POTPISAN PROTOKOL O 
ROBNOJ RAZMJENI JUGOSLA- 
VIJE I KINE

RAZMJENA
DVIJE

MILIJARDE
DOLARA

BEOGRAD, 24. oktobra (Tanjug) — U 
Beogradu je danas izmedu Jugoslavije i NR 
Kine potpisan protokol o razmieni robe ius- 
luga za 1986 godinu Vrijednost razmjene, 
kako je predvideno, biće 400miliona dolara

Utvrden je i obim robne razmjene za 
vrijeme od 1986 do 1990 godine u 
vrijednosti od oko dvije milijarde dolara, što 
bi u odnosu na tekuć i srednjoročni period 
bilo povećanje od ćetiri puta.

Predvida se da Jugoslavia iz Kine naba- 
vlja proizvode tekstilne industrije, sodu, pi- 
rinač i naftu. U Kinu bi se izvozili ćelik. lim, 
cijevi, kamioni, autobusi, automobili i vje- 
štačko dubrivo.

IZVRSNO VIJEĆE SRBiH O STE- 
DNJI STRUJE

NEDOSTAJE 
500 MILIONA  

KILOVATA
SARAJEVO, 24. oktobra (Tanjug) — 

Izvršno vijeće SR BiH ocjenjujući sadašnje 
elektroenergetske prilike u Republici slože- 
nim, utvrdilo je da će biti neophodno da se 
planirani nedostatak električne energije u 
četvrtom kvartalu od 500 miliona kilovat-sati 
nadoknadi, prije svega, povećanom pr- 
oizvodnjom u termo i hidroelektranama, 
štednjom i racionalnom potrosnjom elekt- 
rične energije i nabavkama u zemlji i 
inostranstvu.

Vijeće je posebno istaklo potrebu 
sprovodenja mjera štednje i racionalne up- 
otrebe električne energije, s tim da se pristu- 
pi odmah primjeni mjeraštednjeza 10posto 
kod svih potrošaća.

HILJADU
UČESNIKA

SARAJEVO, 24. oktobra (T anjug) — U Sa- 
rajevu je danas poćelo tradicionalno 
savjetovanje pravnik a- krivičara, u čijem će 
trodnevnom radu sudjelovati oko 1 OOOstru- 
ćnjaka iz ove oblasti

Učesnici su nakon otvaranja i pozdrava, 
saslušali referat - o osnovama i pravcima 
izmjena Krivičnog zakona SFR Jugoslavije.

KURS U DINARIMA

P Q 0 ___

OSNOVNA
BANKA

BANJALUKA
KURSNA
LISTA
(formirana 
24. oktobra 
1985. godine)

Zemlje

Austrija
Belgija
Danska
Francuska
Ho landija
Ita lija
Norveška
SR Njemačka
švajcarska
Svedska
Japan
V. Britanija
Kanada
SAD
Australija

Valuta

100šilinga 
100 franaka 
100 kruna 
100 franaka 
100 florina 
100 lira 
100 kruna 
100 maraka 
100 franaka 
100 kruna 
100 jena 
1 funta 
1 dolar 
1 dolar 
1 dolar

Kupovni Kupovni Prodajni
ta efektivu za devize za devize

1538,66 1578,11 1582,85
526,79 541,69 543.31

2974,91 3095,03 3068.22
3536.81 3636.82 3647,75
9549,21 9819,24 9848.74

16.04 16.45 16.49
3599.57 3701,36 3712.48

10808.73 11085.88 11119,19
13197.64 13536.04 13576,71
3589.37 3690,87 3701,96

129.39 135,48 135,89
408,68 420,24 421,50
205,14 214.80 215,45
285,00 293,05 293.93
195,88 205,10 205.72

Kupovni i prodajni kursevi za devize primjenjuju se od 14 
sati 24. oktobra 1985. godine, a kursevi za efektivu od 25. 
oktobra 1985 godine.

PRVI PROGRAM 
PETAK, 25. oktobra

17.20 - Pregled programa 
17,25-Vijesti
17,30 - Hronika zajednice opština 
Bugojno
17.45 - Priče iz Nepričave - prog- 
ram za djecu
18,15 - Zdravstveno prosvjeći- 
vanje - obrazovni program
18.45 - Domovina se brani i 
Ijepotom: Banjaluka - muzička 
emisija
19,15- Crtani film
19.30- Dnevnik II
19.55-TV spot
20.00 - Perl - serijski film 
20,50-EPP
20.50 - „Formula 1“ - zabavno- 
muzička emisija
21,35-Dnevnik III
21.50 - Kulturni magazin
23.20 - Pregled programa za 
subotu

DRUGI PROGRAM

17,55 - Pregled programa
18.00 - Sarajevska hronika
19.00 - Znanstveni razgovori
19.30- Dnevnik
19.55-EPP
20.00 - Nagradivanje kompozicije 
sa Međunarodnog takmićenja 
muzičke omladine
20.45 - Studio 2
21.00 - Porota - dokumentarni 
program
2 2 ,0 0 -EPP
22,05 - CIKLUS „IZVJESTAN 
POGLED" - ,.T a Amerika“- ameri- 
ćki dokumentarni film
23.50 - Pregled programa za 
subotu

II PROGRAM - 22,05 SATI

„ТА AMERIKA“
— amerićki dokumentarni film -

Dok se u prvom  d ije lu  lilm a  Ta 
A m e rika " bavio b iza rn im  stranam a  
am eričkog života, u d rugom  d ije lu  re- 
d ile lj Rom ano Vanderbes pažnju gle- 
daoca usredsredu je  n a te m e i p rizo re  
d ru kč ije g  karaktera. Izm edu osla log. 
u ovom  d ije lu  p rika z iva n isu  sam ozva- 
n i spas ioc i am eričk ih  duša, p ripa dn i-  
c i ku ita  s ta rih  au tom ob ile , ž ivo l u 
dubok im  tune iim a iso d  M enhetna. 
m ote ii za ž ivotin je , uzga jivač i p ro t- 
e insk ih  crva i na kra ju  p rv i p u t u is to r iji 
film a. au ten tičn i sn im ak p o gu b ljen ja  
na e le k tr ičn o j s to lid .

Scenarista  i režiser film a je  Ro- 
m ano Vaderbes.

VRIJEME
IZVJESTAJ REPUBLlCKOG HIDROME- 
TEOROLOSKOG ZAVODA BiH

PROMJENLJIVO
ZA BOSANSKU KRAJINU: Jutro 

hladno sa maglom po kotlinama i dolina- 
ma rijeka Preko dana malo do umjereno 
oblaćno i nešto toplije. Najviša dnevna 
temperatura od 10 do 12 stepeni

ZA BANJALUKU: Jutro hladno sa su- 
maglicom a preko dana malo do umjereno 
oblaćno I sunčano Dnevna temperatura 
do 12 stepem.

ZA NAREDNA DVA—TRI DANA. Zad- 
ržaće se stabilno i suho vrijemesa hladnim 
jutrima, a preko dana će biti sunčano i 
toplije

VODOSTAJ: Una- Bihać 3 cm, bistra, 
temperatura vode 10 stepeni. Sana - San- 
ski Most 113 cm, bistra, temperatura vode 
10 stepeni. Vrobas - Banjaluka 67 cm. mu- 
tan temperatura vode 11 stepeni. Na svim 
rijekama vodstaj u stagnaciji.

M A M U  LI VAM  N A TIO N A LIS TV O K U , 
S o v /IW lS.TIČKU \ F A £\^T \C V < .U ...

CU'OES L I T t OVO  
P S U 3 E  N A M  M A T E fc

REDAKCIJA Ulica AVNOJ-a 93. Tclefon: dlrektor I odgovoml 
urednlk 34-417. Redakc i|a 37-979, 37-977, daktHogratl 34-449. 
Oglasno u Ulld Vetelina Maslete 13, teleton 34-448. Telek* 45- 
2M  YU GLAS, OOUR Novlnska djelatnott Banjaluka, llro-račun 
broj: 10500-603-4106 kod SDK Banjaluka. Pretplata za SFRJ:

)ednom|e»e£na 800 dinara, tromjeseCna 2.400 dinara, polugodi- 
tn ja4.800 dinara,godlin)a9.600dinara>Mmo za,.Nedjel|nlGla(‘‘ 
1.660 dinara godltn|e. Pretplata za inoatranatvo: jednomjeaećna

ra, godltnja 19.200 dinara, aa mo za „Ned .320 dinara.
1.600 dinara, trom)eaeCna 4.800 dinara, polugodlinja 9.600 dlna-

djeljnl Glaa“ 3.32 
Uplate nadevlzn l račun broj: 10500-620-71000-552 kod Privredne 
banke Sarajevo, Osnovne banke Banjaluka. Rjeienjem Repu- 
btt£kog komlteta za obrazovanje, nauku , kulturu I flzičku kulturu 
SR BIH broj 02-4153/82 „Glai" je osloboden piaćanja po reza na 
promeL


